
رحلت عقیله بنی‌هاشم، حضرت زینب‌کبریس را تسلیت می‌گوییم.

فرهنگ غارت در آتش‌آمریکایی
لس‌آنجلس همزمان با آتش‌سوزی، با غارتگری نيز روبه‌رو شده است

 واگن‌ها از پکن 
به تهران می‌رسند
‌شهردار پایتخت در حاشیه جلسه هیأت‌دولت اعلام کرد 

که مشکل مالی قرارداد چین حل شده‌است

خبر خوش برای تهرانی‌ها

‌گام‌های تاریخی ایران 
در اوراسیا

 سفر ‌3روزه پزشکیان به تاجیکستان و روسیه از اهمیت سیاسی، اقتصادی 
و دفاعی راهبردی برخوردار است

»ایرانم«‌‌‌ در شهرهای مختلف اجرا می شود

صفحه‌های14 و 15

صفحه2

صفحه7

یادداشت
امیر موسوی؛ کارشناس مسائل منطقه

‌ناگزیری اسرائیل
 از پذیرش آتش‌بس

نگاه
علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

بسیاری از مسلمانان اعم از اهل سنت و شیعیان در سال‌های 
۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵ تحمل جسارت و گستاخی به حرم حضرت 
زینب)س( را نداشتند و با تجهیز خود به آموزش‌های نظامی 
و حضور در منطقه زینبیه، نسخه متبرکی از مقاومت را رقم زدند و اقشار مختلف داوطلبان 
مردمی از ملیت‌های عراقی، لبنانی، پاکستانی، افغانستانی و ایرانی، امنیت پایدار را در 

منطقه شکل دادند.
در این بین تجربیات گرانبهای مدافعان حرم در امور نظامی و اطلاعاتی برای مبارزه با 
تروریسم، علاوه‌بر تضعیف داعش در سوریه و عراق، ضربه سنگینی به توطئه ناامن‌سازی 
غرب آسیا وارد کرد و اثبات تئوری امنیت منطقه بدون دخالت قدرت‌های مداخله‌گر را رقم 
زد.  افزون بر ابعاد سیاسی و امنیتی حضور مدافعان حرم در سوریه طي سال‌های‌ تجاوز 
تروریست‌های تکفیری، ابعاد حقوقی این مهم هم قابل تامل است؛ تا جایی که دولت وقت 
سوریه با حملات گروه تروریستی داعش مواجه بود؛ گروهکی که با فراخوان و جذب نیرو 
از سراسر دنیا و تشویق تروریسم در سطح بین‌الملل در مقابل دولت قانونی سوریه قرار 
داشت که دفاع در برابر این گروه متجاوز حق مشروع دولت سوریه بود و شورای امنیت نیز 
براساس وظایف تعریف‌شده طبق منشور وظیفه داشت در مقابل این تجاوز اقدام کند؛ البته 
کوتاهی این نهاد بین‌المللی برکسی پوشیده نیست. بنابراین دعوت از نیروهای مستشاری 
ایران توسط دولت قانونی سوریه با 2اصل حق دفاع مشروع و حق تعیین سرنوشت قابل 

ارزیابی است.
این نکته نیز قابل توجه است که اگرچه فضاسازی‌های رسانه‌ای علیه قدرت مقاومت و 
حواشی وقایع اخیر سوریه، تکه‌ای از پازل مثلث عبری - عربی - غربی برای ایجاد اختلال 
محاسباتی در بین افکارعمومی کشور و با رویکرد تضعیف حمایت از مقاومت قلمداد 
می‌شود، اما در صورت عدم‌حضور مدافعان حرم در آن سال‌ها، منطقه علاوه بر دولت و ملت 
سوریه، متحمل هزینه‌های سنگینی می‌شد و ایران اسلامی هم از آن گردباد تکفیری‌ها زیان 
می‌دید؛ بنابراین نتایج ژئوپلیتیکی، سیاسی و امنیتی و حضور مدافعان حرم در سوریه یک 
راهبرد بلندمدت است که در زمان کنونی و در سوریه »پسا بشار اسد« هم ثمرات فراوانی 
خواهد داشت که در طول سال‌های آینده و با برطرف شدن غبار فتنه‌ها علنی‌تر خواهد شد.

ماندگاری امنیت مقاومتی
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با تسلیم‌شدن اسرائیل؛ مقاومت در آستانه یک پیروزی بزرگ قرار گرفت

2000واگن
 باید توسط دولت برای 
7کلانشهر تأمین شود

9/7درصد
 سهم شهرداری در قرارداد 

واگن‌ها پرداخت شده‌

با اسكن اينك دتصويري، ویدئوی همشهری در مورد بحران‌های بعد از 
آتش‌سوزی لس‌آنجلس از جمله سرقت از خانه‌های سوخته را ببینید.

صفحه3

ضمیمه امروز

»روز هفتم « منتشر شد

دور تازه
قربانی

شکست اسرائیل در جنگ غزه موضوع بسیار 
مشخصی است. این شکست براساس 3هدفی که 
نتانیاهو برای خود اعلام کرده بود، قابل بررسی است. برخلاف ادعای نتانیاهو، 
آزادی اسرای اسرائیلی محقق نشد، نابودی حماس صورت نگرفت و ما همچنان 
نمایش قدرت حماس را شاهد هستیم. حماس توانسته در رویارویی با نیروهای 
اسرائیلی بسیار قوی ظاهر شود و حتی نیروهای فلسطینی تلفات زیادی از 
نیروهای اسرائیلی گرفته‌اند. هدف سوم نتانیاهو برای بازگرداندن شهرک‌نشینان 
به مناطق شمالی اسرائیل هم هنوز محقق نشده و بسیاری از خانواده‌ها از بازگشت 
به مناطق شمالی بیمناک هستند. با وجود این شرایط و اهداف ناکام مانده برای 
مقامات تل‌آویو، اسرائیل شرایط حماس را پذیرفته و قبول کرده است که از محور 

فیلادلفیا عقب‌نشینی کند.
براساس جزئیات منتشرشده از توافق آتش‌بس، نیروهای اسرائیلی در مناطق 
مسکونی غزه باقی نخواهند ماند و بازگشت فلسطینی‌ها به شمال غزه بدون 
مزاحمت صورت خواهد گرفت. در حال حاضر وقتی فلسطینی‌ها در غزه جابه‌جا 
می‌شوند، نیروهای صهیونیستی آنها را بازرسی و در مواردی تیرباران می‌کنند، 
اما براساس جزئیات منتشرشده در توافق آتش‌بس، فلسطینی‌ها می‌توانند آزادانه 
در غزه به مناطق مسکونی خود بازگردند. اسرائیل در این ‌15ماه جنگ غزه جز 
نسل‌کشی و جنایت علیه مردم بی‌دفاع و بمباران بیمارستان‌ها و ویران کردن 
مناطق مسکونی کاری از پیش نبرد و نتیجه این اقدامات نیز بازخواست نتانیاهو 

در دیوان لاهه و تحت‌پیگرد قرار گرفتن اوست.
توافق فعلی آتش‌بس شامل چند فاز است. نمایندگان ترامپ در گفت‌وگوهای 
دوحه حضور داشتند. آتش‌بس 3روز پس از امضا اجرا خواهد شد و ترامپ هم 
نتانیاهو را تهدید کرده که اگر توافق را امضا نکند، شرایط سختی را برای او ایجاد 
خواهد کرد. البته فشار ترامپ به نتانیاهو احتمالا با امتیازاتی برای نتانیاهو درباره 
موضوع سفارتخانه‌ها و منطقه اشغالی جولان و چراغ سبز به اشغال کرانه باختری 
و مسائل مرتبط با ایران هم همراه بوده و احتمالا ترامپ همزمان با فشار، یکسری 
مشوق‌‎ها هم به نتانیاهو برای پذیرش آتش‌بس داده است؛ چون اولویت‌های 
ترامپ متفاوت از دولت بایدن در آمریکاست. ترامپ به‌دنبال الحاق کانادا و 
دانمارک، مقابله با چین و پیگیری جنگ اوکراین است و از این‌رو تلاش دارد 

خیالش از خاورمیانه راحت شود و اهداف خود را در دیگر حوزه‌ها دنبال کند.
از طرف دیگر، یکی از عوامل مهمی که اسرائیل را مجبور کرده 
تا توافق را بپذیرد، مقاومت جانانه حماس در غزه بوده است. 

همچنین اقدامات یمن و موشک‌باران تل‌آویو و حیفا و بنادر جنوبی فلسطین 
اشغالی توسط نیروهای یمنی فشار بر اسرائیل را افزایش داد.

ادامه 
در صفحه 3

فتح‌الفتوح حماس 
رژیم‌صهیونیستی با وجود ادعای پیروزی بر حماس، در آستانه پذیرش شروط مقاومت قرار دارد 

بازگشت آوارگان فلسطینی

 آوارگان فلسطینی به خانه‌های خود بازخواهند گشت.
آزادی آمدوشد در تمامی نقاط غزه

بازسازی شرایط زندگی در غزه

600کامیون کمک‌های بشردوستانه تحت نظارت قطر روزانه وارد کمک‌های بشردوستانه 
200هزار چادر و 60هزار کانتینر برای اسکان فوری مردمشامل مواد غذایی، دارو، تجهیزات پزشکی و لوازم ضروری غزه می‌شود. 

کمک‌های درمانی به مجروحان و نیازمنداناحداث بیمارستان‌های صحرایی و اعزام گروه‌های پزشکیبازسازی بیمارستان‌های آسیب‌دیده در غزهبازسازی بیمارستان‌ها و کمک‌های پزشکی

بازگشایی گذرگاه رفح 
 گذرگاه »رفح« در جنوب غزه بازگشایی می‌شود.

تسهیل سفر مجروحان فلسطینی برای درمان خارج از 
سرزمین‌های اشغالی 

عبورومرور کمک‌های بشردوستانه و مواد غذایی 

فرایند تبادل اسرا

مرحله اول: تحویل 33اسیر اسرائیلی )زنده و مرده( طی 6روز

مراحل دوم و سوم: مذاکرات برای آزادی 66 اسیر باقیمانده

خروج کامل نیروهای اسرائیلی 

نیروهای اسرائیلی از غزه به مرزها عقب‌نشینی می‌کنند. 

ارتش از کریدورهای »نتساریم« و »فیلادلفیا« خارج می‌شود. 

هدف: پایان درگیری‌های زمینی و کاهش تنش‌ها 

کاهش حملات هوایی و حفاظت از غیرنظامیانحریم غزه منع خواهند شد. پرنده‌های نظامی اسرائیلی از 8 تا 10ساعت در روز از پرواز در ممنوعیت پرواز هواپیماهای اسرائیلی

آزادی اسرا
1000اسیر فلسطینی آزاد می‌شوند.

تمامی اسرای زن و نوجوانان زیر 19سال آزاد خواهند شد.

تبادل اسرا در مراحل مختلف صورت می‌گیرد.

حسرت بر گذشته:
بن کاسپیت، 
روزنامه‌نگار 

اسرائیلی: تنها چیزی 
که باقی مانده تأسف 
بر زمان ازدست‌رفته 

است. 

شکست عظیم 
اسرائیل:

یهوشوع شانی، پدر 
نظامی کشته‌شده 
اسرائیلی: توافق، 
شکست کامل 

است.

انتقاد شدید:
یواو الیاسی، 

نویسنده اسرائیلی: 
توافق »حقیرانه« و 
»خفت‌آور« است.

 انتقاد از تسلیم 
در برابر حماس:
ایتمار بن گویر، 

وزیر امنیت داخلی 
اسرائیل: توافقی 

برای تسلیم در برابر 
حماس.

وضعیت اسرائیل:
اسحاق بریک، ژنرال 

 اسرائیلی:
 ما در وضعیت بدی 
هستیم. هیچ هدفی 
را محقق نکرده‌ایم.

آتش‌بس دشوار:
اولاف شولتز، 

صدراعظم آلمان: 
آتش‌بس »دردناک«؛ 
اما جان اسرا اولویت 

دارد.

آتش‌بس تل‌آویو؛ توافقی سخت و دردناک

توافق آتش‌بس غزه - جزئیات و تحولات 
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گزارش کوتاه

دریچه
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گام‌های تاریخی 
ایران در اوراسیا

 سفر ‌3روزه پزشکیان به تاجیکستان و روسیه 
از اهمیت سیاسی، اقتصادی و دفاعی راهبردی 

برخوردار است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

تأکید بر هوشمندسازی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور بر رفع 
موانع تکمیل سامانه هوشمند‌سازی 
خدمات دولت تا رسیدن به سطح 
استانداردهای بین‌المللی و کشورهای 
پیشرو تأکید کرد و از همه دستگاه‌ها 

خواست با همت و جدیت وزارت ارتباطات را در این زمینه 
همراهی کنند. / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

هرگز میدان را ترک نمی‌کنیم
سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌ 
پاسداران گفت: در صیانت از مردم هرچه 
بتوانیم تلاش می‌کنیم و با قطره‌های 
خون‌مان پیمان بسته‌ایم تا آخر پای این 
مردم بمانیم، هرگز میدان را ترک نکنیم 

و عرصه‌های وفاداری، فداکاری را برای خود به نیت خدمت به 
مردم باز کنیم./ ایسنا

استیضاحی اعلام وصول نشده‌ است
شهرام دبیری، معاون امور مجلس 
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه 
استیضاح حق نمایندگان و فرصتی برای 
پاسخگویی وزراست، اعلام‌کرد: هیچ 
استیضاحی اعلام وصول نشده ‌‌است. 

تلاش می‌کنیم با توضیح دادن، مسائل را شفاف و نظر نمایندگان 
را جلب کنیم. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دستور ویژه غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه سبب 

کاهش ۲میلیون مترمکعب مشعل‌سوزی در پارس‌جنوبی شد.
  محمود نبویان، نماینده تهران در مجلس تأکید کرد که 
حتی درصورت قبول مخاطرات پذیرش کامل FATF نیز‌ هیچ 

تحریمی از بانک‌های ایران برداشته نخواهد شد.
  ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس، 
آتش‌بس در غزه را شکست بزرگ رژیم صهیونیستی عنوان کرد.

  از دادخواست حقوقی غارت اموال و دارایی‌های ملت ایران 
توسط خاندان پهلوی و عدم‌انجام تعهدهای آمریکا براساس 
بیانیه الجزایر برای بازگرداندن اموال غارت شده در تهران 

رونمایی شد.
  براساس اعلام مسئولان مربوطه در ستادکل نیروهای‌مسلح، 
این ستاد درحال‌حاضر برنامه‌ای برای خرید خدمت سربازی ندارد.

  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت اعلام کرد که تاکنون به 
مردم لس‌آنجلس کمکی نکرده‌ایم.

  محسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
اسامی منتشرشده از موافقان و مخالفان FATF را تکذیب کرد.

  اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس تأکید 
کرد که FATF ابزار غرب برای فشار به ایران است.

  لارنس نورمن، خبرنگار رسانه آمریکایی وال‌استریت ژورنال با 
اشاره به دیدار هیأت‌های مذاکره‌کننده ایران و اروپا در ژنو، اعلام 

کرد که دور جدید گفت‌وگوها، سازنده‌تر از دور گذشته بود.
  نخستین نشست رایزنی‌های حقوقی بین وزارت امور خارجه 

ایران و بلاروس در مینسک برگزار شد.
  ناصر سقای بی‌ریا، عضو جبهه پایداری، از شاگردان آیت‌الله 
مصباح یزدی و مشاور امور روحانیت دولت نهم و دهم درگذشت.

مذاکره با ترامپ؟
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در حاشیه نشست روز 
چهارشنبه هیأت‌دولت و همچنین در گفت‌وگو با شبکه آمریکایی 
ان.بی.‌سی‌نیوز به بیان نکات مهمی درباره احتمال مذاکره ایران و 
آمریکا پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  آمریکا هر زمانی که ثابت کند و به حرف‌هایش عمل کند، 
گفت‌وگو می‌کنیم.

  ایران اصولا آماده گفت‌وگو با دولت دوم ترامپ است، اما آمریکا 
در گذشته به تعهدهای خود عمل نکرده و به‌دنبال سرنگونی 

دولت ایران بوده‌ است.
  ایران به‌دنبال جنگ نیست، اما درصورت حمله به سایت‌های 

هسته‌ای خود، آماده دفاع است.
  ما از جنگ نمی‌ترسیم، اما به‌دنبال آن نیستیم.

  ایران هرگز برای ترور دونالد ترامپ طرحی نداشته و در آینده 
نیز نخواهد داشت.

  در داخل کشور نسبت به سال‌گذشته منسجم‌تر هستیم. ما 
قوی‌تر هستیم و مشارکت بهتری داریم. امنیت قوی‌تری نیز در 

کشور داریم.

فعلا فقط مذاکره هسته‌ای
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه گفت: با اروپایی‌ها مذاکرات 
هسته‌ای داشته‌ایم و غیراز مذاکره هسته‌ای با اروپا، فعلا مذاکره‌ 
دیگری نداریم. عراقچی در گفت‌وگوی تلویزیونی اخیر خود درباره 
مذاکرات با اروپا اعلام کرد که هدف اصلی این مذاکرات، پیدا کردن 
راهی برای آغاز مذاکرات هسته‌ای است. وی همچنین تأکید کرد 
که آمریکا از برجام خارج شده و مذاکراتی با این کشور در چارچوب 
هسته‌ای نداریم. اینکه دولت جدید آمریکا برای بازگشت آماده 

است یا نه، موضوعی است که باید مشخص شود. / تسنیم

خبر خوش از صنعت هسته‌ای
پروژه تولید ۲۰هزارمگاوات برق‌اتمی در حال انجام است. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی با اعلام این 
خبر، تأکید کرد: این پروژه که تا افق سال۱۴۲۰ باید انجام شود، آغاز شده و پروژه‌هایمان در مسیر فعالیت قرار 

گرفته است و پیشرفت‌های آن را متناسب با زمانبندی، محقق کرده‌ایم. / ایسنا

2مقصد بعدی سفرهای استانی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در ادامه سفرهای استانی دولت چهاردهم، به خوزستان می‌رود. محمدجعفر 
قائم‌پناه، معاون‌اجرایی رئیس‌جمهور با اعلام اینکه رئیس‌جمهور احتمالا چهارشنبه هفته‌آینده به این استان 

سفر می‌کند، اظهارکرد: پس از سفر استانی به خوزستان، سفر به بوشهر در دستورکار است. / ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

چشم بیدار ایران در اقیانوس‌ها
  نخستین ناو اطلاعاتی - سیگنالی ایران با نام »زاگرس«

به ناوگان نیروی دریایی ارتش ملحق شد

نخستین ناو اطلاعاتی - سیگنالی »زاگرس« روز چهارشنبه 
طی مراسمی با حضور فرماندهان ارشد نظامی کشور به ناوگان 
جنوب نیروی دریایی ارتش ملحق شد؛ ناوی با قابلیت‌‌های ویژه 
که »چشم بیدار« نداجا در عمق دریاها و اقیانوس‌ها خواهد بود.

منطقه سوم نبوت نیروی دریایی ارتش روز گذشته در حالی 
میزبان تازه‌ترین دستاورد راهبردی نیروهای‌مسلح ایران بود که 
رونمایی از »زاگرس« آن‌هم با ویژگی‌ها و قابلیت‌های چندوجهی، 
زمینه‌ساز تقویت بیش‌از پیش ناوگان دریایی کشور خواهد بود؛ 
ناوشکنی در کلاس »موج« که پیام‌آور اقتدار نیروی دریایی 
در مأموریت‌های مختلف و همچنین در مواجهه با تهدیدهای 
مختلف خواهد بود. بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد این 
ناوشکن از ویژگی‌های قابل‌توجهی برخوردار است که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می‌شود.

اهمیت ویژه
 فراهم آوردن شرایط مناسب برای اشراف اطلاعاتی ایران در 
اقیانوس‌های هند، آرام و اطلس و همه آبراه‌ها به‌منظور تامین 

امنیت پایدار دریایی
 تقویت توانمندی‌های دفاعی نیروی دریایی ارتش

 بهره‌مندی از آخرین دستاوردها در حوزه‌های 
الکترومغناطیس، الکترونیک و سایبر

 تقویت انعطاف عملیاتی نیروی دریایی

ویژگی‌های زاگرس
 دارای امکان عملیات در شرایط متنوع دریایی

 مجهز به تسلیحات توپخانه‌ای پیشرفته
 برخوردار از سامانه‌های موشکی سطح‌به‌سطح و سطح‌به‌هوا

 دارای توان راهبردی مقابله با اهداف دریایی و هوایی در 
فواصل مختلف

 بهره‌مند از امکان پشتیبانی از عملیات‌های نزدیک
 دارای سامانه‌های الکترونیکی و جنگ الکترونیک

 برخوردار از قابلیت حمل هلیکوپتر
 دارای عرشه‌ای مناسب برای عملیات‌های هوایی

دستاورد بزرگ فرزندان ملت
مهم‌ترین محورهای سخنان سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح در آیین الحاق ناوشکن زاگرس به ناوگان 

نیروی‌دریایی ارتش را در ادامه می‌خوانید:

 وابستگی به قدرت‌های بزرگ سرنوشتی جز ذلت به همراه ندارد.

 قدرت دفاعی از مبانی اصلی امنیت و قدرت ملت بزرگ ایران است.
 سیاست‌های کلی توسعه دریامحور، مبنای تدوین برنامه‌ها 

و اقدام‌های پیش روی کشور و ازجمله نیروهای مسلح است.
 آینده‌پژوهی همواره باید ارتقا یابد و مورد توجه بیشتر قرار گیرد.

 این ناو کاملا ایرانی به‌دست جوانان دانشمند ما طراحی و 
ساخته شده و این توانمندی را به ملت ایران هدیه کرده‌اند.

 نحوه اجرای مأموریت‌های نیروی دریایی با آغاز دریانوردی این 
شناور با گذشته تفاوت اساسی خواهد کرد.

 نیازمند توسعه قدرت نظامی متناسب با شأن ملت بزرگ 
هستیم و توسعه ناوگان دریایی از مهم‌ترین ابعاد آن است.

 CFT لوایح پالرمو و 
روی میز تصمیم‌گیران

لوایح پالرمو و CFT )پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 
تروریسم و مبارزه با جرائم سازمان‌یافته فراملی( که از مدت‌ها پیش 
در مرکز مباحثات داخلی ایران قرار دارند، پس از سال‌ها کشمکش 

و تعلیق، دوباره به مجمع تشخیص مصلحت نظام بازگشته‌اند.

1  چرا لوایح پالرمو و CFT اهمیت دارند؟
 موضوع لوایح: پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 

تروریسم )CFT( و جرائم سازمان‌یافته فراملی )پالرمو(.
 هدف اصلی: همکاری با گروه ویژه اقدام مالی )FATF( و 

تسهیل تعاملات بانکی و اقتصادی ایران با جهان.

2  دغدغه‌ها و اختلاف‌نظرها
 موافقان: کاهش فشارهای اقتصادی و تحریمی، تسهیل روابط 

بانکی و تجاری بین‌المللی و کاهش انزوای اقتصادی.
 مخالفان: نگرانی از تأثیر بر امنیت ملی، تهدید به حاکمیت 
و استقلال داخلی و احتمال استفاده از لوایح به‌عنوان ابزار فشار 

توسط قدرت‌های جهانی.

3  روند بررسی در مجمع تشخیص مصلحت نظام
 جلسات کارشناسی: با حضور متخصصان و کمیسیون‌های 
مختلف در حال انجام است. بررسی ابعاد فنی، حقوقی و سیاسی لوایح.

 سیگنال‌های مثبت: برخی اعضای مجمع، مانند عباس گلرو 
به پیشرفت و همگرایی در روند بررسی اشاره کرده‌اند.

4  چالش‌های داخلی و واکنش‌های سیاسی
 تنش‌های سیاسی: برخی اختلافات جناحی و هیجانات 

سیاسی می‌توانند روند تصمیم‌گیری را تحت‌تأثیر قرار دهند.
 لزوم همگرایی: جلوگیری از تضعیف فرایندهای دمکراتیک 

و تصمیم‌گیری عقلانی.

5  پیامدهای احتمالی تصویب یا رد لوایح
 تصویب: بهبود تعاملات اقتصادی و بانکی با جهان و کاهش 

فشارهای تحریمی.
 رد: حفظ استقلال سیاسی و ادامه محدودیت‌های اقتصادی.

رئیس دولت چهاردهم در حالی در هفتمین سفر خارجی خود به 
تاجیکستان رفت که نخستین سفر منطقه‌ای مسعود پزشکیان به اوراسیا 
از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ چراکه رئیس‌جمهور پس از دوشنبه راهی 
مسکو خواهد شد تا در جریان رایزنی‌های روسای‌جمهور ایران و روسیه، 

توافقنامه همکاری راهبردی 2کشور نهایی شود. 
رایزنی‌های روسای‌جمهور ایران و تاجیکستان در شرایطی است که اگرچه 
مناسبات تهران و دوشنبه طی دهه‌های اخیر با فرازونشیب‌هایی همراه 
بوده، اما 2کشور طی بیش از 3سال‌گذشته گام‌های مؤثری در راستای 
گسترش روزافزون همکاری‌های دوجانبه برداشته‌اند که گواه آن، افزایش 
حجم مبادلات اقتصادی طرفین از حدود 140میلیون دلار در سال1400 

به 340میلیون دلار در سال‌جاری است؛ یعنی چیزی در حدود سه‌برابر. 
در نهمین روز خردادماه1401بود که امامعلی رحمان، رئیس‌جمهور 
تاجیکستان پس از حدود 9سال و بعد از سفر شهریورماه1400 شهید 
رئیسی به دوشنبه، در رأس هیأتی بلندپایه وارد تهران شد و با مقام‌های 
ارشد ایران دیدار و گفت‌وگو کرد؛ سفری که علاوه‌بر امضای 17سند 
همکاری در جریان آن، موجب شد 2طرف دوران تازه‌ای از مناسبات و 
همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای را آغاز کنند. از آن زمان تاکنون مراودات 
دیپلماتیک میان تهران و دوشنبه به‌صورت مستمر ادامه داشته و سفر 
پزشکیان به دوشنبه، آن‌هم پیش از حضور در مسکو، از عزم 2طرف برای 

گسترش روزافزون همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف حکایت دارد.

اهداف سفر به دوشنبه و مسکو 

رئیس‌جمهور پیش از پرواز به‌سوی تاجیکستان، 
به تشریح اهداف این سفر پرداخت که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  این سفر براساس اهداف و سیاست‌های دولت در 

گسترش روابط با همسایگان انجام می‌شود.
  تلاش می‌کنیم روابط‌مان را با همسایگان روزبه‌روز 

عمق ببخشیم.
  افزایش تعامل‌ها با تاجیکستان در حوزه کشاورزی، 
صنعت، تجارت و حمل‌ونقل از برنامه‌های سفر به این 

کشور است.
  توسعه روابط در قالب امضای سند همکاری با 

تاجیکستان ازجمله اهداف این سفر است.
  در سفر به روسیه نیز سند جامع همکاری‌های 

راهبردی میان 2کشور امضا می‌شود.
  این توافقنامه شامل توسعه همکاری‌ها در بخش 
اقتصادی، علمی، صنعتی، کشاورزی، فرهنگی و 

امنیتی است.
  ایران امضای سند همکاری‌های راهبردی با دیگر 

کشورهای همسایه را نیز در دستورکار دارد.
  به‌دنبال افزایش ارتباطات، تبادل تجربیات و توسعه 

همکاری‌های منطقه‌ای هستیم.
  درصورت تحقق این مهم فشارهایی که آمریکا علیه 

کشورهای منطقه اعمال می‌کند، خنثی خواهد شد.

 دلایل اهمیت توسعه روابط 
ایران و تاجیکستان 

 گسترش مناسبات دوجانبه در حوزه‌های مختلف، 
برای تهران و دوشنبه اهمیت ویژه‌ای دارد.

  تاجیکستان به‌عنوان کشوری درحال‌توسعه و 
محصور در خشکی، برای توسعه مناسبات با ایران 

اهمیت ویژه‌ای قائل است.
  ایران از اصلی‌ترین مسیرهای دسترسی تاجیکستان 

به آب‌های آزاد به‌شمار می‌رود.
  دسترسی به بندر چابهار نه‌تنها برای تاجیکستان 
بلکه برای دیگر کشورهای آسیای مرکزی نیز اهمیت 

راهبردی دارد.
   اهمیت ژئوپلیتیک آسیای مرکزی، اهمیت 
نقش‌آفرینی ایران در این حوزه را دوچندان کرده‌است.

  تهران و دوشنبه دغدغه‌های امنیتی مشترکی، 
به‌ویژه در زمینه فعالیت گروه‌های تروریستی تکفیری، 

دارند.
  توسعه مناسبات با تاجیکستان به‌عنوان پل تاریخی 
ارتباط ایران با قفقاز و اوراسیا برای تهران اهمیت 

ویژه‌ای دارد.

پرونده‌های سیاسی روی میز 

  تبادل‌نظر درباره ایجاد چارچوب‌های جدید همکاری 
در سطوح مختلف

  بررسی روندها و تغییرات ژئوپلیتیک در آسیای 
مرکزی 

  تقویت همگرایی تهران-دوشنبه در مواجهه با 
دغدغه‌های امنیتی مشترک

  رایزنی درباره افغانستان
  هم‌افزایی در چارچوب همکاری‌های منطقه‌ای و 

چندجانبه

رویکردهای فرهنگی

توسعه همکاری‌های فرهنگی-گردشگری میان 
ایران و تاجیکستان از مهم‌ترین دستورکارهای سفر 
پزشکیان به دوشنبه است که در ادامه به بخشی از آنها 

اشاره می‌شود.
  پیگیری اجرای تفاهم لغو روادید بین 2کشور از 

طریق مرز‌های زمینی و هوایی
  توسعه همکاری‌های مشترک در زمینه گردشگری 

سلامت
  نهایی‌سازی توافق‌های متنوع دوجانبه در حوزه 

میراث‌فرهنگی و گردشگری
  افتتاح پژوهشگاه فرهنگ فارسی تاجیکی 

  رایزنی با محوریت تقویت اشتراکات فرهنگی، 
تاریخی و زبانی با هدف توسعه تعامل‌های چندوجهی 

ایران و تاجیکستان

جنبه‌های اقتصادی سفر پزشکیان 
  13تفاهمنامه همکاری میان ایران و تاجیکستان در 

نشست فعالان اقتصادی 2کشور به امضا رسید.
  گفته می‌شود حدود ۲۰سند همکاری در 
تاجیکستان امضا می‌شود که بخش مهمی از آنها در 

حوزه اقتصادی است.
  تهران و دوشنبه می‌کوشند مسیر تحقق چشم‌انداز 
500میلیون دلاری در مبادلات تجاری را هموار کنند.

  همکاری‌های حوزه گمرک و استاندارد از بخش‌های 
مورد توجه 2طرف در این سفر خواهد بود.

  تاجیکستان از مشتریان خدمات فنی و مهندسی 
ایران به شمار می‌رود.

  تهران و دوشنبه در حوزه فناوری‌ها و تکنولوژی‌های 
جدید نیز وارد دوران تازه‌ای از همکاری‌های دوجانبه 

می‌شوند.
  2کشور در حوزه انرژی و نیروگاهی مصمم به توسعه 

همکاری‌ها هستند.
  ایران و تاجیکستان با امضای تفاهمنامه‌های 
مشترک، مسیر توسعه سرمایه‌گذاری‌ها را تسهیل 

می‌کنند.
  تسهیل فعالیت بخش خصوصی از رویکردهای 

مشترک 2کشور است.

همراهان پزشکیان
سفر ‌3روزه رئیس‌جمهور به تاجیکستان و روسیه 
در شرایطی انجام می‌شود که با توجه به اهداف و 
دستورکارهای متنوع این 2سفر راهبردی، تعداد 
قابل‌توجهی از مقام‌های دولتی و همچنین جمعی از 
فعالان بخش خصوصی، پزشکیان را همراهی می‌کنند.

  عباس عراقچی، وزیر امور خارجه
  فرزانه صادق، وزیر راه‌وشهرسازی

  محمدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی
 عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو

  عبدالناصر همتی، وزیر اموراقتصادی و دارایی
  محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت

  غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 
  محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی
  محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی

همکاری‌های روبه‌توسعه  تهران-دوشنبه

 ایران و تاجیکستان طی بیش از 3سال گذشته 
چیزی ‌ حدود 44سند همکاری امضا کرده‌اند.  اسناد 
همکاری حوزه‌های متنوع سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 

را دربرمی‌گیرد.
  طی بیش از 3سال گذشته، 4سفر در سطح عالی 

میان 2طرف انجام شده‌است.
  تهران و دوشنبه طی سال‌های اخیر در چارچوب‌ 
سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای، مانند »شانگهای« 

نیز همکاری داشته‌اند.
  اشتراکات فرهنگی، تاریخی و زبانی و همچنین 
دغدغه‌های مشترک، زمینه‌ساز گسترش روزافزون 

مناسبات 2طرف شده‌است. ‌

دیدار تاریخی پزشکیان و پوتین
»روابط تهران و مسکو به سطح مشارکت راهبردی ارتقا می‌یابد«؛ این جمله‌ای است که اخیرا دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین درباره اهمیت راهبردی سفر پزشکیان به مسکو بیان کرده‌است. این در حالی 

است که نهایی‌سازی توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه مهم‌ترین دستورکار این سفر است. 

  امضای توافقنامه راهبردی ایران و روسیه مسیر توسعه همه‌جانبه مناسبات را هموار می‌کند. 
  با امضای این توافقنامه، همکاری‌های 2طرف در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و دفاعی بیش‌ازپیش 

تسهیل می‌شود. 
  دیدار پزشکیان و پوتین از برنامه‌های کانونی این سفر به شمار می‌رود. 

  رئیس‌جمهور ایران با نخست‌وزیر روسیه نیز دیدار خواهد کرد. 
  حضور در جمع تجار و صنعتگران روسی از دیگر دستورکارهای سفر پزشکیان به روسیه است. 

  تقویت همگرایی تهران-مسکو در تحولات بین‌المللی از رویکردهای ویژه این سفر است. 
  گسترش بیش‌ازپیش همکاری‌های پولی و بانکی از اولویت‌های مهم این سفر خواهد بود.

مکث



3

آتش‌بس تل‌آویو؛ توافقی سخت و دردناک
با افزایش احتمال اعلام آتش‌بس در جنگ غزه، بسیاری از متحدان اسرائیل و منابع داخلی در 

تل‌آویو از این تصمیم به‌عنوان اقدامی از سر ناچاری یاد کرده‌اند. 

رویای آشفته نابودی حماس
نتانیاهو پیش‌تر نابودی حماس را پیش‌شرط توافق اعلام کرده بود. 

اکنون منابع داخلی اسرائیل به ادامه حیات حماس اذعان دارند. 

  احیای حماس با آتش‌بس: شبکه۱۴ تلویزیون اسرائیل هشدار داد 
که این توافق ممکن است منجر به احیای حماس و تقویت جایگاه آن 

در میان فلسطینیان شود. 
  توانمندی‌های باقیمانده حماس در بیت حانون: روزنامه 
»یسرائل هیوم« گزارش داد که ارتش اسرائیل اذعان کرده که بخش‌های 
کلیدی حماس در مناطق مختلف غزه، ازجمله بیت حانون، هنوز هم 

فعال و قدرتمند باقی مانده است. 
  توافقی مضر برای اسرائیل: امیت هالیوی، عضو کنست اسرائیل، 
در انتقاد از این توافق گفت که شرایط را به وضعیت پیش از ۷ اکتبر 
بازمی‌گرداند و بسیاری از اسرایی که در این توافق آزاد نمی‌شوند، ممکن 

است دوباره در آینده اسیر شوند. 
  نظامیان اسرائیلی بازیچه نیستند: هیلل بیتون روزین، تحلیلگر 
اسرائیلی، به‌شدت از توافق آتش‌بس انتقاد کرد و خواستار خروج فوری 
نیروهای نظامی اسرائیل از غزه شد. او تأکید کرد که نظامیان اسرائیلی 

نباید در این بحران به بازیچه تبدیل شوند. 

شبکه الجزیره اعلام کرد که جنبش حماس موافقت خود 
را با توافق آتش‌بس و تبادل اسرا به میانجیگران اعلام 
کرده است. در بیانیه حماس آمده است: هیأت ما به ریاست 
خلیل الحیه موافقت جنبش با آتش‌بس و تبادل اسرا را به 

میانجیگران قطری و مصری ابلاغ کرده است. از سوی دیگر، 
شبکه۱۲ اسرائیل خبر داد که در پی پیشرفت در مذاکرات 
تبادل اسرا و آتش‌بس در غزه، گیدئون سعر، وزیر امور 
خارجه این رژیم سفر خود به مجارستان را لغو کرده و دیشب 

)چهارشنبه شب( برای مشارکت در رایزنی‌ها در کابینه به 
تل‌آویو بازگشت. از سوی دیگر، شبکه »المیادین«، شامگاه 
دیروز )چهارشنبه( گزارش داد به بخشی از بندهای این 

توافق دست یافته که به شرح ذیل است:

 خروج کامل
 نیروهای اسرائیلی از غزه

  تمامی نیروهای اسرائیلی از نوار غزه خارج 
می‌شوند و به مرزها عقب‌نشینی می‌کنند. 

  ارتش اسرائیل از کریدورهای 
»نتساریم« و »فیلادلفیا« در غزه 

به‌تدریج خارج خواهد شد. 
  این اقدام به‌منظور پایان دادن به 
درگیری‌های زمینی و کاهش سطح 

تنش‌ها در نوار غزه انجام می‌شود. 

کمک‌های بشردوستانه1
  روزانه 600کامیون حامل کمک‌های 
بشردوستانه تحت نظارت قطر وارد نوار 

غزه خواهند شد. 
  کمک‌ها شامل مواد غذایی، دارو، 
تجهیزات پزشکی و لوازم ضروری برای 

زندگی می‌شود. 
  علاوه بر این، 200هزار چادر و 60هزار 
کانتینر برای اسکان فوری مردم غزه 

وارد می‌شود. 

آوارگان فلسطینی3
  تمامی فلسطینی‌هایی که به‌دلیل 
جنگ از خانه‌هایشان آواره شده‌اند، به 
محل‌های سکونت خود بازخواهند گشت. 
  این اقدام برای بازسازی و بازگشت 
به شرایط زندگی عادی در غزه صورت 

خواهد گرفت. 
  مردم در تمامی نقاط نوار غزه از آزادی 

آمد و شد برخوردار خواهند بود. 

  بازسازی بیمارستان‌ها 5
و کمک‌های پزشکی

  بیمارستان‌های غزه که به‌دلیل 
حملات هوایی آسیب دیده‌اند، بازسازی 

خواهند شد. 
  همچنین بیمارستان‌های صحرایی در 
غزه احداث می‌شوند تا خدمات درمانی 

به مردم نیازمند ارائه شود. 
  گروه‌های پزشکی و جراح به‌ویژه برای 
کمک به مجروحان در نوار غزه اعزام 

خواهند شد. 
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بازگشایی گذرگاه رفح
  گذرگاه مرزی »رفح« در جنوب نوار 

غزه بازگشایی می‌شود. 
  این اقدام به فلسطینیان کمک می‌کند 
تا برای درمان به خارج از سرزمین‌های 

اشغالی سفر کنند. 
  همچنین بازگشایی این گذرگاه برای 
ورود کمک‌های بشردوستانه و مواد 

غذایی ضروری نیز به‌کار خواهد آمد. 

آزادی اسرا2
  حدود هزار اسیر فلسطینی آزاد 
خواهند شد که شامل اسیران محکوم 
به حبس ابد و افرادی با احکام سنگین 

هستند. 
  تمامی اسرای زن فلسطینی و 
نوجوانان زیر 19سال نیز در این تبادل 

اسرا آزاد خواهند شد. 
  این تبادل اسرا در چند مرحله انجام 
می‌شود و مرحله اول طی 6روز و برای 
تحویل 33 اسیر اسرائیلی )زنده یا مرده( 

خواهد بود. 
  مراحل بعدی به مذاکرات برای آزادی

   66 اسیر باقیمانده ارتباط دارد. 

 ممنوعیت پرواز 4
پرنده‌های نظامی اسرائیلی

  پرنده‌های نظامی اسرائیلی بین 8 تا 10 
ساعت در روز از پرواز در حریم هوایی غزه 

منع خواهند شد. 
  این اقدام به‌منظور کاهش حملات 
هوایی و حفاظت از جان غیرنظامیان در 

غزه صورت می‌گیرد. 

6

فرایند تبادل اسرا
  مرحله اول: در طول 6 روز نخست، 
33 اسیر اسرائیلی )زنده و مرده( به ارتش 

اسرائیل تحویل داده خواهند شد. 
  در مراحل دوم و سوم، مذاکرات 
برای آزادی 66 اسیر باقیمانده ادامه 

خواهد یافت. 
  این فرایند به‌طور تدریجی و با توافق 
طرفین در چارچوب آتش‌بس انجام 

خواهد شد. 
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گزارش3 گزارش2

یادداشت

 پشت‌پرده عجله آمریکا
برای آتش‌بس در غزه 

تلفات نظامیان اسرائیلی، ناکامی در تحقق اهداف جنگ غزه، 
شکست در کوچاندن ساکنان منطقه و احتمال نافرمانی 
قریب‌الوقوع در فرماندهی ارتش اسرائیل راز روی‌آوردن تل‌آویو 
و واشنگتن به آتش‌بس است. این مطلب را عبدالباری عطوان، 
تحلیل‌گر جهان عرب نوشته‌است. در این یادداشت آمده‌است: 

  رزمندگان در غزه فقط پایداری نمی‌کنند؛ بلکه عملیات خود 
را توسعه می‌دهند و شیوه‌های جدیدی به‌ویژه با به‌کاربستن 
کمین در پیش می‌گیرند. آنها تحرکات ارتش اسرائیل را رصد 
می‌کنند و با دقت نظامیان صهیونیست را شکار و تانک‌ها و 
خودروهای زرهی حامل نظامیان را منهدم می‌کنند؛ و این اوج 

خلاقیت است. 
  درحالی نظامیان دشمن از غزه می‌گریزند و بیشتر نظامیان 
ذخیره از خدمت سر بازمی‌زنند که هزاران مبارز، داوطلبانه به 
صفوف مقاومت می‌پیوندند. نظامی خوش‌شانس اسرائیلی فردی 

است که با جراحات شدید در این برهه از زمان زنده می‌ماند. 
  با گذشت ‌۱۶ماه از حمله به غزه، ارتشی که خود را پنجمین 
ارتش قوی خاورمیانه می‌نامد، به ۱۰درصد از تونل‌های 
مقاومت هم نرسیده‌است. همه تحرکات نظامیان و جنگنده‌ها و 
سیستم‌های جاسوسی اسرائیل برای آزادی اسیران و یا رسیدن 
به انبارهای تسلیحات و کارگاه‌های ساخت آنها، در غزه‌ای 
)که مساحت آن از ۳۶۰کیلومترمربع فراتر نمی‌رود، به دلیل 
فرماندهی مقاومت که روند جنگ را با زیرکی از حیث عملیاتی 

و اطلاعاتی مدیریت می‌کند( ناکام مانده‌اند. 
  مقاومت در غزه خواستار آتش‌بس نشده و این رژیم اشغالگر و 
شهرک‌نشینان و نهادهای نظامی آن‌اند که به‌علت طولانی‌شدن 
جنگ، تحت فشارند و در تحقق همه اهداف‌شان که بارزترین 

آنها پیروزی بر مقاومت است، ناکام مانده‌اند. 
   16ماه است که از پیشرفت در مذاکرات مربوط به آتش‌بس در 
قاهره و دوحه می‌شنویم؛ اما واقعیت این است که این اظهارات 
گمراه‌کننده مانوری برای خرید زمان با هدف تداوم نسل‌کشی 

در غزه است. 
   صهیونیست‌ها امیدوار بودند که بتوانند اراده مقاومت را 
بشکنند؛ اما مقاومت ذره‌ای از شروط خود عقب ننشست و 
خواهان خروج کامل اشغالگران و آزادی شمار زیادی از اسیران 
از زندان‌های اشغالگران و بازگشت همه آوارگان و شروع فوری 

بازسازی غزه شد. 

پنجشنبه  پنجشنبه  2727 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93079307
ضدحمله صنعا به نیروهای آمریکایی در دریای سرخ

نیروهای مسلح یمن در یک عملیات نظامی مشترک، ناو هواپیمابر ترومن و چند کشتی جنگی وابسته به آن را در 
شمال دریای سرخ هدف قرار دادند. این عملیات در حالی رقم خورد که نیروهای آمریکایی درصدد حمله به خاک 

یمن بودند. این ششمین حمله نیروهای یمن به این ناو است./ کانال اطلاع‌رسانی نجبا

رشوه اوکراین به سربازان روس برای ترک پست
سرویس امنیت فدرال روسیه از خنثی‌سازی نقشه کی‌یف برای پرداخت رشوه یک‌میلیون دلاری به سربازان روس 
در جمهوری خلق دونتسک جهت ترک مواضع‌شان خبر داده است. همچنین 100هزار دلاری که واحد اطلاعات 

نظامی اوکراین به‌عنوان پیش‌پرداخت، منتقل کرده بود نیز ضبط شده است./ اسپوتنیک

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

احساسات مردم غزه؛ شادی توأم با نگرانی 
روزنامه گاردین )انگلیس( 

همزمان با گزارش‌های گسترده درباره 
نزدیک‌شدن حماس و )رژیم( اسرائیل به 
مراحل نهایی توافق آتش‌بس، ساکنان منطقه 
تحت محاصره غزه احساسات ضدونقیضی را 
مطرح کرده‌اند؛ امید و نگرانی از آینده و درد 
و غم به‌خاطر اتفاقاتی که در ‌۱۵ماه گذشته 
رخ داده است. مردم غزه همزمان با انتشار 
گزارش‌هایی از اینکه جنگ ویرانگر غزه 
که به شهادت بیش از ۴۶هزار نفر منجر شده، سرانجام رو 
به پایان است امیدوار هستند. از زمان آغاز جنگ غزه در ۷ 
اکتبر۲۰۲۳ تنها یک‌بار آتش‌بس موقت ۱۰روزه در نوامبر۲۰۲۳ 
در غزه اجرا شد و گزارش‌های قبلی از نزدیک بودن به توافق 

آتش‌بس بارها ثابت کرده که زودهنگام بوده است.

صهیونیست‌ها زانو زدند
باتسلیم شدن اسرائیل، مقاومت در آستانه یک پیروزی بزرگ قرار گرفت

جزئیات توافق

درحالی‌که »بنیامین نتانیاهو« قصاب غزه 
در ابتدای تهاجم زمینی به این باریکه، 
اعلام کرده بود که تا تحقق اهداف سه‌گانه 
اسرائیل)نابودی حماس، آزادسازی اسرا 

و تغییر ژئوپلیتیک منطقه(، جنگ غزه 
پایان نخواهد یافت، اکنون به دریوزگی 
برای متقاعد ساختن 2 وزیر کابینه خود 
)اسموتریچ و بن گویر( افتاده و از دیگران 
خواسته است که آنها را برای عدم‌خروج از 
کابینه درصورت پذیرش آتش‌بس متقاعد 

کنند. 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در 

پیامی از توافق حماس و اسرائیل برای آزادی 
گروگان‌ها در خاورمیانه خبر داد. ترامپ در 
پیام خود با حروف بزرگ نوشت: »ما به توافقی 
برای گروگان‌ها در خاورمیانه رسیدیم، آن‌ها 

به زودی آزاد خواهند شد. با تشکر!«
این خبر در حالی منتشر شد که یک منبع 
آگاه در جنبش حماس اعلام کرد که توافق 
آتش‌بس میان حماس و اسرائیل ۲۴ ساعت 

پس از اعلام رسمی آن اجرایی خواهد شد. 
در همین حال، آوارگان فلسطینی در 
خان‌یونس، واقع در جنوب نوار غزه، به 
مناسبت نزدیک شدن به اعلام رسمی توافق 
آتش‌بس و تبادل اسرا، به شادی و خوشحالی 
پرداختند. این آوارگان با سردادن شعارهایی 
مانند »خیبر خیبر یا یهود... جیش محمد 

سوف یعود« به جشن و سرور پرداختند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

 ناگزیری اسرائیل
از پذیرش آتش‌بس

ادامه از  این در حالی است که بمباران یمن توسط 
آمریکا و انگلیس و حتی خود اسرائیل صفحه اول

نتوانست نیروهای یمنی را متوقف کند. از طرف دیگر، پدافندهای 
اسرائیل نیز در مقابله با موشک‌های یمن نتوانستند کارایی 
چندانی داشته باشند. افزون‌بر این حزب‌الله هم به خروج اسرائیل 
از جنوب لبنان تأکید دارد و صهیونیست‌ها در جنوب لبنان برای 
رفتن تحت فشار زیادی قرار دارند. مسئله دیگري که باعث فشار 
به نتانیاهو برای پذیرش آتش‌بس شده، فشار داخلی خانواده‌های 
اسرا و شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی است. مهم‌تر اینکه نتانیاهو 
نتوانست حتی یک اسیر خود را آزاد کند و این موضوع باعث شد 

تا دست او در داخل در مقابل خانواده‌هاي اسرا خالی باشد.
با وجود نظارت شدید و پرواز لحظه‌ای پهپادهای اسرائیلی، اما 
رژيم صهيونيستي هنوز نمی‌داند که اسرا کجا هستند؟ همین 
عدم‌آزادی اسرا باعث شد تا هفته گذشته رئیس رژیم اسرائیل 
اعلام کند که تل‌آویو در برابر یک فاجعه بزرگ قرار دارد. چون 
هفته گذشته ارتش اسرائیل حداقل 15نیروی خود را از دست 
داد. در واقع مقاومت در غزه همچنان سلاح و نیرو در اختیار دارد 
و می‌تواند اسرائیل را زمین‌گیر کند. از سوی دیگر مردم غزه هم 
مقاومت شگفت‌آوری از خود نشان دادند. با وجود محاصره در 
جبالیا، بی‌برق و قحطی غذا، اما مقاومت کردند و آنجا را ترک 
نکردند و تسلیم نشدند. خانواده‌های فلسطینی زیر فشار سنگینی 
بودند و با شرایط سخت سرما و بارندگی همه مصیبت‌ها را تحمل 
کردند. همچنین کشورهای غربی و آمریکا نیز اعتبار بین‌المللی 
خود را به دلیل حمایت از اسرائیل در جنگ غزه از دست دادند 
و غربی‌ها نیز دیگر تمایلی به آبروریزی بیشتر با ادامه جنگ در 
غزه ندارند. حتی در خود اسرائیل نیز، ارتش با فشار روبه‌روست و 
در میان نظامیان اسرائیلي طی ‌15ماه گذشته )همزمان با جنگ 
غزه( خودکشی‌‎های متعددی گزارش شده است. کمبود نیرو و 
نارضایتی نظامیان از ادامه جنگ غزه، یکی دیگر از فشارهایی 

است که باعث شد تا نتانیاهو به آتش‌بس تن دهد.

  در وضعیت بسیار بدی هستیم: اسحاق 
بریک، ژنرال بازنشسته اسرائیلی اذعان کرد که 
»ما در وضعیت بسیار بدی هستیم، هیچ هدفی 
را محقق نکردیم و این وضعیت پیامدهای 
بسیار سختی را برایمان به‌دنبال خواهد 

داشت.«
  آتش‌بس سخت و دردناک: صدراعظم آلمان، 
اولاف شولتز، آتش‌بس را دردناک و سخت توصیف 
اما بر لزوم اولویت قرار دادن جان اسرا تأکید کرد. 

  انتقاد از تسلیم در برابر حماس: ایتمار بن 
گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل، با انتقاد شدید 
از توافق احتمالی، آن را »توافقی برای تسلیم شدن 

در برابر حماس« دانست. 

  توافقی خفت‌بار و حقیر: یواو الیاسی، 
نویسنده و فعال اسرائیلی، با شدت از این توافق 
انتقاد کرد و آن را »حقیرانه« و »خفت‌آور« 

توصیف کرد. 
  شکست عظیم: یهوشوع شانی، پدر یکی از 
نظامیان کشته‌شده اسرائیلی، گفت که این توافق 
نه‌تنها پیروزی نیست بلکه یک »شکست کامل« 

محسوب می‌شود. 
  حسرت و تأسف از گذشته: بن کاسپیت، 
روزنامه‌نگار اسرائیلی، تحلیل کرد که اکنون تنها 
چیزی که برای اسرائیل باقی مانده، حسرت بر 
زمان‌های از دست رفته و جان‌های بیهوده‌ای است 

که فدای این جنگ شد.

فرهنگ غارت در آتش آمریکایی
لس‌آنجلس همزمان با آتش‌سوزی، با غارتگری نيز 

روبه‌رو شده است

آتش در خرمن شهر لس‌آنجلس  زبانه می‌کشد و شعله‌های 
آن همچنان سرخاموشی ندارند... درحالی‌که بنا بر اعلام 
شرکت هواشناسی آمریکایی موسوم به »اکیو ودر«، 
خسارت آتش‌سوزی‌های لس‌آنجلس بین ۲۵۰ تا 
۲۷۵میلیارد دلار بوده، واشنگتن از پذیرش امدادگران 
ایرانی امتناع کرده و در عوض، خواستار کمک مالی شده 
است. از سوی دیگر، اگرچه آتش‌سوزی لس‌آنجلس یکی 
از بزرگ‌ترین حوادث آتش‌سوزی و بلایای طبیعی قرن 
در آمریکا به‌شمار می‌رود، اما ناامنی و غارت در میانه این 
آتش‌سوزی هم در نوع خود قابل توجه است. در حال حاضر 
نه‌فقط آتش‌نشانان، بلکه همزمان پلیس و نیروهای گارد ملی 
آمریکا نيز ناگزیر به مداخله در بحران آتش‌سوزی بزرگ 

لس‌آنجلس شده‌اند.

آخرین وضعیت ناامنی‌ها در لس‌آنجلس
رابرت لونا، کلانتر شهر لس‌آنجلس در یک نشست خبری 
جزئیات بیشتری از رواج ناامنی همزمان با آتش‌سوزی‌ها 

ارائه داده است:

 29نفر: آمار کل افراد دستگیرشده به‌دلیل سرقت از کلیه 
مناطق دچار آتش‌سوزی

 25نفر: دستگیرشده در آتش‌سوزی از منطقه ایتون 
 4نفر: دستگیرشده در آتش‌سوزی از منطقه پلیسید

 400نفر: تعداد نیروهای گاردملی مستقر در محل آتش‌سوزی
 1000نفر دیگر: درخواست نیروی بیشتر گارد ملی برای 

استقرار در مناطق آسیب‌دیده جهت جلوگیری از غارت‌ها
  منع رفت‌وآمد: اعمال مقررات ممنوعیت رفت‌وآمد در 

مناطق حادثه‌دیده 
  1000دلار: جریمه نقض قوانین منع رفت‌وآمد در مناطق 

آسیب‌دیده
  60نفر: آمار دستگیري افراد متهم به سرقت و یا نقض 

ممنوعیت رفت‌وآمد
  36سال: حداکثر سن سارقان بازداشت‌شده
  18سال: حداقل سن سارقان بازداشت‌شده

  سرقت با لباس آتش‌نشانان: برخی از مظنونان و 
بازداشت‌شده‌ها با لباس آتش‌نشانی مشغول دزدی و غارت در 

محل حادثه بودند.

موارد سرقت‌شده در آتش‌سوزی لس‌آنجلس
براساس گزارش منابع خبری پلیس لس‌آنجلس، تا‌کنون 

این سرقت‌ها گزارش شده است:

  200000دلار اشیاي قیمتی: سرقت‌شده از یک خانه 
سرقت اموال شخصی: اشیای گرانقیمت شامل جواهرات، لوازم 

الکترونیکی و اثاثيه منزل
  سرقت جایزه امی: در میان اموال سرقت‌شده، سرقت چند 
جایزه »امی« متعلق به بازیگران آمریکایی نيز گزارش شده است.

تجربه افرادي كه اموال‌شان غارت ‌شده
گزارش‌های متعددی از سرقت‌‎ها و غارتگری‌ها در 
لس‌آنجلس منتشر شده است. در واقع غارتگری‌ها فقط 
در مناطق آسیب‌دیده نیستند، بلکه محلاتی که با تخلیه 

اضطراری مواجه بوده‌اند نيز دچار غارت شده‌اند:

  لیهوی خو، 62ساله: او که خانه‌اش در نزدیکی دره ایتون 
قرار دارد، گفته که اگرچه خانه‌اش از آتش در امان ماند، اما پس 
از تخلیه اضطراری و باعجله، هنگام بازگشت متوجه شد که 

کیف‌های جواهرات خانوادگی او در خانه‌اش غارت شده‌اند.
  کریستینا میسون، 43ساله: این زن آمریکایی ساکن بخش 
ساحلی منطقه پلیسید لس‌آنجلس است و پس از بازگشت به 
خانه‌اش متوجه شده که تقریبا بسیاری از وسایل ارزشمندش 

به سرقت رفته است.

نقش فناوری‌ها در غارتگری
  پهپاد و جی‌پی‌اس: غارتگران از ابزارهای تکنولوژیکی مانند 
دوربین‌های حرارتی، پهپاد یا GPS برای شناسایی خانه‌های 

تخلیه‌شده استفاده می‌کنند.
  قطع برق؛ جایزه‌اي براي سارقان: بسیاری از ساکنان از 
سامانه‌های امنیتی خانگی استفاده کرده‌اند، اما برق قطع‌شده 

مانع از عملکرد این سیستم‌ها ‌شده است.
  غارت سازمان‌یافته: برخی از گروه‌های غارتگر به‌صورت 
هماهنگ و سازماندهی‌شده عمل کرده‌اند و حتی از وسایل نقلیه 

بزرگ برای جابه‌جایی اموال استفاده نموده‌اند.

دزدی‌های جنجالی در آتش‌سوزی لس‌آنجلس
در جریان آتش‌سوزی لس‌آنجلس، برخی غارتگری‌ها 

جنجالی و بسیار پرسروصدا بوده‌اند:

  سرقت از خانه کامالا هریس، معاون رئیس‌جمهور 
آمریکا: پلیس لس‌آنجلس وقوع سرقت از خانه کامالا هریس در 
محله برنتوود این شهر و در میانه آتش‌سوزی را تأیید و 2نفر را به 

ظن دست داشتن در سرقت بازداشت کرد.
   سرقت از ارتش آمریکا وسط آتش‌سوزی: پلیس تأیید 
کرد که افراد ناشناس با توجه به آتش‌سوزی گسترده، 3خودروی 
نظامی هاموی،18سرنیزه، تجهیزات مسلسل و موارد دیگر را از 

یک انبار ارتش آمریکا در کالیفرنیا به سرقت برده‌اند.
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برق

گاز

 الزام ساختمان‌های نوساز
 به احداث نیروگاه خورشیدی

 

معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر گفت: در تفاهمنامه 
شرکت توانیر و سازمان نظام مهندسی ساختمان مقرر 
شده ساختمان‌های ۴ طبقه به بالا یا ساختمان‌هایی 
با مجموع مساحت طبقات بیش از ۱۰۰۰ مترمربع 
که می‌خواهند مجوز ساخت دریافت کنند، ملزم به 
استفاده از پنل‌های خورشیدی می‌شوند.‌ به گزارش 
همشهری،حسن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع 
شرکت توانیر با اشاره به امضای تفاهمنامه‌ای بین شرکت 
توانیر با سازمان نظام مهندسی ساختمان در اواخر 
مرداد امسال، اظهار داشت: در این تفاهمنامه مقرر 
شده ساختمان‌های 4طبقه به بالا و یا ساختمان‌هایی 
با مجموع مساحت طبقات بیش از 1000مترمربع که 
می‌خواهند مجوز ساخت دریافت کنند، ملزم به استفاده 
از پنل‌های خورشیدی باشند.‌وی با بیان اینکه این 
تفاهمنامه با هدف فرهنگسازی برای استفاده هرچه 
بیشتر از انرژی‌های تجدیدپذیر با حفظ محیط‌زیست 
و ارتقای سطح پدافند غیرعامل امضا شده است، تصریح 
کرد: موضوع این تفاهمنامه به تازگی از سوی مقام عالی 
وزارت به توانیر ابلاغ شده و ‌ مدیرعامل توانیر هم آن را به 
همه شرکت‌های توزیع ابلاغ کرده است.‌ذبیحی در ادامه 
گفت: در این تفاهمنامه پیش‌بینی شده که یک نظامنامه 
از سوی سازمان نظام مهندسی ساختمان برای روش 

اجرا تدوین شود. 

 کاهش ۵۰ درصدی مصرف گاز
 با تعویض بخاری‌های قدیمی

در شرایطی که مصرف گاز طبیعی در زمستان به بیش 
از ۱۰۰۰میلیون مترمکعب در روز می‌رسد، تعویض 
بخاری‌های گازی قدیمی با بخاری‌های هوشمند می‌تواند 
مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری را تا ۵۰درصد 
کاهش دهد و بخشی از کمبود گاز نیروگاه‌ها و صنایع 
را جبران کند.‌به گزارش ایسنا، در روزهای سرد سال، 
مصرف گاز طبیعی در کشور به اوج خود می‌رسد. طبق 
آمار منتشرشده، ‌تنها در زمستان ۱۳۹۹،‌ مصرف روزانه 
گاز از مرز ۱۰۰۰میلیون مترمکعب عبور کرد که ۶۵درصد 
آن در بخش‌های خانگی و تجاری مصرف شده است. این 
میزان مصرف نه‌تنها فشار سنگینی به منابع گاز کشور وارد 
می‌کند، بلکه باعث کاهش تأمین گاز برای نیروگاه‌ها و صنایع 
می‌شود.‌‌بخاری‌های گازی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین وسایل 
گرمایشی در کشور، سهم قابل‌توجهی از مصرف گاز را به‌خود 
اختصاص داده‌اند. به‌طور متوسط، تنها در بخاری‌های گازی 
روزانه ۳۶۰میلیون مترمکعب گاز مصرف می‌کنند. با این 
حال، تعویض این بخاری‌ها با نمونه‌های هوشمند و کم‌بازده 
می‌تواند تأثیر بسزایی در کاهش مصرف داشته باشد. 
براساس بررسی‌‌های صورت گرفته،‌ بخاری‌های هوشمند تا 
۵۰درصد مصرف گاز کمتری دارند و می‌توانند به مدیریت 
بهتر منابع گازی کشور کمک کنند.‌این اقدام نه‌تنها منجر به 
کاهش هزینه‌های خانوارها و صرفه‌جویی در مصرف انرژی 
می‌شود، بلکه بخشی از گاز صرفه‌جویی‌شده می‌تواند به 
نیروگاه‌ها و صنایع اختصاص یابد و از اختلال در تولید برق و 

فعالیت‌های صنعتی جلوگیری کند. 

ابربدهکاران بانکی  
چقدر بدهکارند؟
عبور مطالبات معوق بانک‌ها از مرز 789همت 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

در آذرماه ۱۴۰۳ شاخص قیمت تولیدکننده بخش‌های خدمات 1296/1بود که نسبت 
به‌ ماه قبل )تورم ماهانه( 1/4درصد، نسبت به‌ ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 
35/4درصد و در ‌۱۲ماه منتهی به‌ ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم 

سالانه( 38/4درصد افزایش داشته است.

 وحید ماجد، معاون سیاستگذاری و راهبردی اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی 
از تامین مالی ۲۵۰ تا ۳۰۰همتی حوزه تولید خبر داد که از طریق اوراق گواهی سپرده به 
اقتصاد کشور تزریق می شود و گفت: موضوع انرژی صنایع نیز در دستور کار است تا 

دیگر در تابستان مشکل برق و در زمستان مشکل گاز نداشته باشند‌.

 ۳۸
درصد

250
همت

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ نیامده، اقتصاد چین گل کاشت
مازاد تجاری چین پیش از بازگشت ترامپ به کاخ سفید، 
به یک تریلیون دلار افزایش یافت. مازاد تجاری چین 
در سال گذشته به یک رکورد رسید که به‌دلیل صادرات 
قوی بود و در پی آن اقتصاد را تقویت کرد؛ اما ممکن 

است به‌زودی توسط دولت آینده ترامپ تهدید شود.

علی‌اکبر رنجبرزاده، عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
گفت: قطعه‌ساز ناکارآمدی را که یک قطعه 
ABS ضعیف تولید می‌کند، نمی‌توانیم 
بگذاریم بیاید سهام ایران‌خودرو را بگیرد، 
بلکه باید تولیدکننده یا شرکتی این سهام 

را بخرد که کارآمد و قوی است.

وزیر نیرو در پاسخ به پرسشی درخصوص 
کشف ماینرها بیان کرد: تاکنون چندین 
ماینر غیرمجاز کشف شده است. تعدادی 
نیز مجاز بوده‌اند؛ یعنی از برق مجاز استفاده 
کرده‌اند. تعداد ماینرهای غیرمجاز زیاد 

است و با آنها برخورد می‌شود.

تورج دهقانی، مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
پارس گفت: »مخزن مشترک پارس‌جنوبی 
وارد نیمه دوم عمر خود شده است؛ بنابراین 
پارس‌جنوبی در این برهه به مراقبت و 

بهره‌برداری مطلوب‌تری نیاز دارد.« 

براساس بخشنامه سازمان مالیاتی واردات 
طلا، پلاتین و نقره به‌صورت خام از طریق 
مبادی رسمی کشور مجاز بوده و از پرداخت 
عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل 
مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است 
و از نظر منشا ارز مورد بررسی قرار نمی‌گیرد.

شاهپور علائی مقدم، معاون توسعه 
مدیریت وزارت جهادکشاورزی با 
انتقاد از افزایش تمایل به واردات بخش 
کشاورزی گفت: کشور سالانه به ۱۰۰هزارتن 
واردات گوشت قرمز نیاز دارد؛ اما امسال 

۱۷۰هزارتن گوشت قرمز وارد شده است.

واگذاری موضوع تفکیک وزارت راه به سازمان استخدامی
 وزیر راه و شهرسازی درباره تصویب فوریت طرحی 
در مجلس برای تفکیک این وزارتخانه گفت:‌ 
موضوع تفکیک وزارت راه و شهرسازی با دستور 
رئیس‌جمهوری به سازمان امور اداری و استخدامی 
واگذار شد. این موضوع با تأکید رئیس‌جمهوری، چون 
موضوعی ساختاری است به سازمان امور اداری و 

استخدامی واگذار شده است.

 پوند انگلیس، روند کاهشی خود را ادامه 
داد و برای ششمین روز متوالی در بحبوحه 
تقویت گسترده دلار و نگرانی‌های مداوم 
در مورد دارایی‌های انگلیس سقوط کرده 
است. ارزش پوند به پایین‌ترین سطح ۱۴ماه 

کاهش یافته است.

بودجه ایالات‌متحده در ‌ماه دسامبر 
۸۷میلیارد دلار کسری ثبت کرده و 
کسری بودجه کل این کشور با ۳۹درصد 
افزایش نسبت به‌مدت مشابه سال قبل به 

۷۱۱میلیارد دلار رسیده است. 

 براساس نظرسنجی جدید منتشر شده، 
اقتصاددانان انتظار دارند که نرخ تورم 
جهانی تا سال ۲۰۲۸ همچنان بالا باقی بماند. 
این نظرسنجی‌ توسط مؤسسه تحقیقات 
اقتصادی آلمان )DIW( و مؤسسه اقتصادی 

سوئیس )KOF( انجام شده است.

داده‌های بانک مرکزی کره‌جنوبی نشان 
داده که قیمت‌های واردات کره‌جنوبی 
در ماه دسامبر با سریع‌ترین سرعت در 
‌۵ماه گذشته شتاب گرفته که نشان‌دهنده 
افزایش فشارهای تورمی به‌دلیل تضعیف 

پول این کشور بوده است.

کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا، از 
ایلان ماسک شکایت ‌ و ثروتمندترین فرد 
جهان را متهم کرده که سهام قابل‌ملاحظه‌ای 
را که در شبکه اجتماعی توییتر کسب کرده 

بود با تأخیر زیاد فاش کرده است.

آمار‌ها نشان می‌دهد جمع کل مطالبات 
معوق بانک‌ها از مرز 789هزار میلیارد تومان 
عبورکرده است. این رقم مربوط به شرکت‌ها 
و افراد بانفوذی است که ارقام کلان از بانک‌ها 
وام گرفته‌اند اما در موعد مقرر اقساط آن را 
نداده‌اند.‌با این رقم می‌توان بیش از 1.5میلیون 
وام ساخت مسکن 500میلیون تومانی را تامین 
اعتبار کرد. این در حالی است که میزان پرداخت 

وام ساخت به متقاضیان نهضت ملی مسکن که 
حدود 1.6میلیون نفر هستند، بسیار اندک است 
و بانک‌ها کمبود منابع را دلیل عدم‌پرداخت وام 
ساخت مسکن مطرح می‌کنند.‌کدام بانک‌ها 
مطالبات معوق بیشتری دارند؟بانک تخصصی 
صنعت و معدن با 220هزار میلیارد تومان مطالبه 
معوق در صدر است. 2 بانک خصوصی )آینده 
و پاسارگاد( نیز ازجمله بانک‌هایی هستند که 
بیشترین میزان مطالبات معوق را دارند. در حال 
حاضر جمعا 59درصد از بدهی‌های غیرجاری 

سیستم بانکی متعلق به این 3بانک است.‌

مطالبات معوق نام بانک
220165صنعت و معدن

126260پاسارگاد
115509آینده

50439صادرات
47165توسعه صادرات

34317ملت
31522سپه
30718ملی

30061تجارت
21113پارسیان
16034کشاورزی

13283مسکن
12916اقتصاد نوین
9450گردشگری

8098ملل
5950سرمایه

4627خاورمیانه
3815کارآفرین
3167پست‌بانک
1495ایران‌زمین

1020دی
795سینا

746سامان
691توسعه تعاون

193رفاه
789549جمع

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران، به 
سفر رئیس‌جمهور ایران به تاجیکستان اشاره 
کرد و این رویداد را بستری ارزشمند برای 
تعمیق روابط اقتصادی و فرهنگی 2کشور 
برشمرد و گفت: این سفر می‌تواند تأثیر 

بسزایی در تقویت همکاری‌ها داشته باشد.

در پی انتشار مطلبی با عنوان »30میلیون لیتر در 
روز گم می‌شود« در روزنامه همشهری سه‌شنبه 
مورخ 4دی‌1403 ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز در توضیحاتی دلایل قاچاق سوخت 

را اعلام کرد.
در این توضیحات آمده است :» ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز به‌عنوان نهادی فراقوه‌ای، 
مطابق ماده3 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
موظف به سیاستگذاری، برنامه‌ریزی، هماهنگی 
و نظارت در امور اجرایی، پیشگیری و مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز است.« این ستاد مستند به قانون 
مذکور و در اجرای وظایف ذاتی خود، همه‌ساله 
سیاست‌ها و برنامه‌های اجرایی مبارزه با قاچاق را 
برای دستگاه‌های متولی تدوین و تنظیم کرده و 

پس از طی مراحل قانونی، ابلاغ می‌نماید. نظارت 
مستمر و پایش سیاست‌ها و برنامه‌های ابلاغی، 
وظیفه دیگر ستاد است که در پیشگیری و مقابله 

با امر مذموم قاچاق اثر بسزایی دارد.
درخصوص معضل پیچیده قاچاق سوخت 
که موضوع اصلی یادداشت فوق‌الذکر است، 
می‌بایست پیش از هر تحلیل و گمانه‌زنی به 
چالش‌های فراروی این حوزه توجه داشت. 

عمده‌ترین این چالش‌ها از این قرار است: 
1 قاچاق سوخت‌ )به‌ویژه قاچاق گازوئیل(، طی 
سال‌های طولانی تحت‌تأثیر عوامل گوناگون، به 

مسئله‌ای بغرنج و پردامنه تبدیل شده است.
2 تفاوت قیمت سوخت در ایران و کشورهای 
همسایه، بسیار قابل توجه است و این واقعیت، 

زمینه‌ و انگیزه مهمی برای تحرک قاچاقچیان در 
حوزه سوخت به‌شمار می‌آید.

3 سیاست‌های متخذه در دوره‌های مختلف، 
جهت حمایت از مرزنشینان عزیز، بعضا مورد 

سوءاستفاده سوداگران قرار گرفته و می‌گیرد.
4 تخصیص نامتناسب و مغایر با الگوهای 
مصرف و راندمان سوخت به برخی واحدها و 
عدم‌فعال شدن سامانه‌های الکترونیکی مربوطه، 
سبب جمع‌آوری سوخت به‌طور غیرقانونی 
توسط سوداگران و شکل‌گیری شبکه مویرگی 
جمع‌آوری و انتقال این سوخت‌ها به مناطق 

مرزی شده است.
5 پاره‌ای از طرح‌های مقابله‌ای اجرا شده در قبل، 
به‌دلیل تحولات صحنه و روش‌های اجرایی، از 

کارآمدی مناسبی برخوردار نبوده که ستاد در حال 
بازنگری و اصلاح روش‌های مقابله‌ای در مراحل 
مختلف شکل‌گیری شبکه قاچاق است. نیروهای 
محترم فراجا، واجا )وزارت اطلاعات( و مقامات 
قضایی طی 9ماه‌ سال‌جاری در رسانه‌ها گزارش‌های 
متعددی از وارد آوردن ضربات به شبکه‌های قاچاق 
سوخت ارائه داده‌اند که نشان‌دهنده افزایش میزان 
اقدامات مقابله‌ای است. این تلاش‌ها قابل تقدیر 

است، ولیکن مسلما کافی نیست.
6 به سبب بروز مشکلات، برخی از برنامه‌ها 
و طرح‌های پیشگیرانه به‌طور کامل توسط 
دستگاه‌های متولی اجرا نشده‌اند که با همت 
مدیران و کارکنان خدوم آنها برای رفع مشکلات، 

در ستاد در حال پیگیری است.

در توضیحات ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز به همشهری مطرح شد

6دلیل قاچاق سوخت

 مقایسه میزان
مطالبات معوق بانک‌ها 

در پایان آذر امسال
 ) ارقام به میلیارد تومان(

مطالبات معوق یعنی چه؟
به گزارش همشهری، مطالبات معوق بانکی به‌معنای بدهی‌هایی است که اشخاص یا شرکت‌ها 
به بانک‌ها دارند و به‌دلیل پرداخت نشدن این بدهی‌ها به‌عنوان مطالبات معوق شناسایی 
می‌شوند. به‌طور مشخص، مطالبات معوق بانکی به مجموعه ‌ تسهیلاتی گفته می‌شود که مهلت 
پرداخت آنها به بانک یا مؤسسه مالی به پایان رسیده و هنوز پرداخت نشده است.‌مطالبات 
معوق بانکی می‌تواند برای سیستم بانکی و حتی اقتصاد کشور، تأثیرات جدی ایجاد کند؛ به 
همین دلیل یکی از مولفه‌های مهم اقتصادی است. مطالعات مختلفی در این زمینه انجام شده 
که نشان می‌دهد این مطالبات، در درازمدت سبب کاهش رشد اقتصادی می‌شود؛ چراکه بر 
ترازنامه بانک‌ها و بانک مرکزی اثر می‌گذارد و موجب افزایش نقدینگی و خلق تورم می‌شود. 
این مطالبات همچنین از توان اعطای تسهیلات نظام بانکی کم می‌کند و می‌تواند منجر به 
کاهش سرمایه‌گذاری در اقتصاد شود.‌حالا تازه‌ترین آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهدکه 

جمع کل مطالبات معوق بانک‌ها از مرز 789هزار میلیارد تومان عبورکرده است.

بیشترین مطالبات معوق مربوط به کدام بانک هاست؟
آن طورکه آمار‌ها نشان می‌دهد بیشترین میزان مطالبات معوق بانک‌ها متعلق به بانک صنعت 
و معدن است که 28درصد از جمع کل مطالبات معوق سیستم بانکی را شامل می‌شود. در حال 
حاضر جمع کل مطالبات معوق بانک صنعت و معدن بیش از 220هزار میلیارد تومان است.‌یکی 
از دلایل بالا بودن مطالبات معوق بانک صنعت و معدن اعطای وام‌های ارزی و پرداخت نشدن این 
وام‌ها در موعد سررسید، از سوی مشتریان است که منجر به افزایش حجم بدهی‌های غیرجاری این 
بانک شده است.‌بعد از بانک صنعت و معدن بانک پاسارگاد و بانک آینده در رتبه دوم و سوم قرار 
دارند.‌در حال حاضر جمع کل مطالبات معوق بانک پاسارگاد 126هزارو 260میلیارد تومان است 
که جمعا 16درصد از کل مطالبات معوق سیستم بانکی را شامل می‌شود. همچنین طبق آمار‌های 
موجود میزان مطالبات معوق بانک آینده نیز به 115هزارو 509میلیارد تومان رسیده که این میزان 
نیز 15درصد از کل مطالبات معوق بانک‌ها را تشکیل می‌دهد.‌این ارقام نشان می‌دهد 59درصد 
بدهی‌های غیرجاری سیستم بانکی متعلق به این 3 بانک است و مشخص نیست بانک مرکزی قرار 
است چه اقدامی در این زمینه انجام دهد.از دیگر بانک‌هایی که مطالبات معوق آنها ارقام بالایی را 
شامل می‌شود می‌توان به بانک‌های صادرات، توسعه صادرات، ملت، سپه و بانک ملی اشاره کرد.‌در 
حال حاضر میزان مطالبات معوق بانک صادرات بیش از 50هزار میلیارد تومان و بانک ملی نزدیک 

به 31هزار میلیارد تومان است.

مشکلات بانک‌ها در ‌ 
دریافت مطالبات خود

بانک‌ها برای اینکه مطمئن 
شوند مشتریان وام‌هایی را که 
دریافت می‌کنند باز پرداخت 
خواهندکرد، ازآنها وثایق معتبر 
دریافت می‌کنند تا درصورتی 
که مشتری مبلغ مورد نظر را 
پرداخت نکرد بتوانند طلب 
خودشان را دریافت کنند. 
در واقع دریافت‌کنندگان 
تسهیلات بانکی عمدتاً 
به‌خاطر وثایقی که بانک‌ها از 
آنها دریافت می‌کنند، اقدام به 
بازپرداخت اقساط تسهیلات 
می‌کنند و اگر بدانند که بانک‌ها 
قادر به اجرای وثایق نخواهند 
بود، در خیلی از موارد، تمایلی 
به ایفای تعهدات خود نخواهند 
داشت.‌ این موضوع خصوصاً در 
شرایط تورمی موجب افزایش 
مطالبات معوق بانک‌ها خواهد 
شد و در نهایت، توان وام‌دهی 
بانک‌ها و دسترسی به اعتبار 
برای بنگاه‌های اقتصادی را با 

دشواری مواجه می‌کند.

وی
 غر

روز
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد، به 
حسب مأموریت ذاتی خود به‌منظور غلبه بر ‌قاچاق 
سوخت، اقدامات و پیش‌بینی‌هایی را در جهت کاهش 
میزان قاچاق سوخت به انجام رسانیده که اهم آنها 

عبارتند از: 
  تدوین دستورالعمل پیشگیری و مقابله با قاچاق 

سوخت به تفکیک تکالیف دستگاه‌ها 
  پیگیری ساماندهی اقتصاد قانونمند مرزی جهت 

حمایت از عزیزان مرزنشین 
  سامانه‌مندی و بهینه‌سازی سهمیه فرآورده‌های 

نفتی سهمیه بگیران براساس الگوی مصرف
  تکمیل پایش هوشمند، سیستمی و مستمر سوخت 

تحویلی به بخش‌های مختلف 
نتیجتا متعاقب بسترسازی مناسب و اراده ارکان نظام در 
ایجاد انضباط در تولید، توزیع و مصرف و برخورد قاطع با 

پدیده شوم قاچاق، چالش‌های این حوزه قابل مدیریت 
است و امید می‌رود با ایجاد وفاق، همدلی و تلاش 
مضاعف 3 قوه، نیروهای مسلح و مردم عزیز‌ با عنایت 

حضرت حق، در مسیر حراست از حقوق، حل مشکلات 
و رفاه و آرامش ملت شریف ایران گام‌هایی مؤثر و عملی 

برداشته شود.

4 برنامه عملیاتی برای مبارزه با قاچاق سوخت
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درصد
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

نویسنده معروف، آزارگر زنان بود

نویسنده معروف بریتانیایی به آزار و اذیت زنان متهم شد.
به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، 13ژانویه امسال 
شکایت زنی به نام اسکارلت پاولوویچ از نیل گیمن 64ساله، 
نویسنده و فیلمنامه‌نویس معروف بریتانیایی جامعه ادبی و 

طرفداران این نویسنده را در شوکی بزرگ فرو برد.
اسکارلت در سال 2011، زمانی که 22ساله بود در خانه نیل 
به‌عنوان پرستار کودک استخدام شده بود و حالا مدعی شده 
که در آن سال‌ها قربانی اتفاقات شومی شده بود. او می‌گفت 
که در آن مدت همیشه در وحشت زندگی می‎کرد، زیرا نیل از 

هر فرصتی برای تعرض به او استفاده می‌کرد.
با شکایت این زن، درحالی‌که بسیاری مدعی بودند ادعاهای 
او دروغ است، چند زن دیگر هم در مصاحبه با رسانه‌ها اسرار 
شومی را فاش کردند و خواستار دستگیری و محاکمه نویسنده 
معروف شدند. یکی از آنها به نام کارولین، همسر سرایدار 
خانه نیل بوده که ادعا کرده بارها از سوی نیل مورد تعرض 

گرفته است.
اکنون این زنان با رساندن صدای خود به مطبوعات و رسانه‌ها 
و شکایت قانونی از نویسنده معروف، به‌دنبال رسیدگی و 
محاکمه او هستند واین  مسئله، شوک بزرگی را به جامعه 

ادبی بریتانیا وارد کرده است.

سرایدار بی‌رحم 
دستگیری سرایدار یک مدرسه در نیوجرسی آمریکا که غذای 
بچه‌ها را مسموم می‌کرد، از دیگر اخبار مهم رسانه‌ها در روز 
گذشته بود. براساس بیانیه دادستان، این مرد 27ساله که 
جیووانی ایمپلیزری نام دارد روز دوشنبه اعتراف کرد که غذای 
بچه‌های مدرسه را مخفیانه به سم و مواد شیمیایی آغشته 
می‌کرد. راز او چند‌ماه پیش و زمانی فاش شد که مسئولان 
مدرسه در جریان بررسی فیلم‌های ضبط شده در دوربین‌های 
مداربسته متوجه اتفاقی هولناک شدند. آنها متوجه شدند 
که سرایدار جوان مخفیانه سراغ غذای دانش‌آموزان رفته و 
آنها را مسموم می‌کند. او در بازجویی‌ها اعتراف کرد که از 
این کارها لذت می‌برد و همچنین اعتراف کرد که از برخی از 
دانش‌آموزان سوء‌استفاده جنسی نیز کرده است. به این ترتیب 
او دستگیر و روانه زندان شد و در‌ماه آینده محاکمه خواهد شد.

سقوط مرگبار هواپیمای فراجا در رشت 

‌یک فروند هواپیمای آموزشی سبک فراجا که از تهران به 
رشت پرواز کرده بود در راه برگشت در حوالی رشت سقو‌ط 

کرد‌ و هر سه سرنشین آن به شهادت رسیدند.
به گزارش همشهری، این هواپیمای آموزشی صبح 
دیروز)چهارشنبه( از فرودگاه مهرآباد به مقصد رشت به پرواز 
درآمد و ساعتی پس از فرود در رشت دوباره به‌سوی تهران 
پرواز کرد. ساعت10:10صبح، درحالی‌که هنوز دقایق زیادی 
از پرواز نگذشته و هواپیما همچنان در حوالی رشت بود، ناگهان 
دچار مشکل شد و در روستای کنارسر کوچصفهان سقوط 
کرد. به‌دنبال این حادثه گروه‌های امداد و نجات راهی محل 
حادثه شدند، اما شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد که هر سه 
سرنشین هواپیما در این حادثه به شهادت رسیده‌اند. هادی 
سلیمی، مدیرکل جمعیت هلال‌احمر گیلان در این‌باره گفت: 
حوالی ساعت 10:25چهارشنبه گزارشی مبنی بر سقوط یک 
فروند پرنده در منطقه کوچصفهان به مرکز کنترل عملیات 
جمعیت هلال‌احمر استان گیلان اعلام شد. بلافاصله نیروهای 
عملیاتی هلال‌احمر استان گیلان با 4دستگاه آمبولانس 

امدادی و ست نجات به محل حادثه اعزام شدند.
جمشید محمدی، رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی گیلان 
نیز گفت:‌ با گزارش سقوط یک فروند هواپیمای آموزشی 
سبک فراجا در ساعت10:18 در منطقه کوچصفهان به مرکز 
اورژانس، گروه‌های عملیاتی اورژانس به‌سرعت به محل حادثه 
اعزام شدند که متأسفانه 3سرنشین این هواپیمای آموزشی 
بر اثر شدت جراحات به شهادت رسیدند. در جریان این 
حادثه سرکاپیتان خوانساری )استاد(، سرهنگ ابراهیم‌زاده 
)کمک‌خلبان( و سرهنگ فیضی )مهندس پرواز( به شهادت 
رسیدند. در همین حال مرکز اطلاع‌رسانی پلیس ‌با صدور 

اطلاعیه‌ای ‌علت سقوط هواپیما را نقص فنی اعلام کرد.‌

بسته خبری خارجی

حادثه

خبر خوب

آموزش

بازگشت پدر گمشده به خانه

پدر سالخورده‌ای که به‌دلیل ابتلا به آلزایمر گم شده بود 
توسط مأموران پلیس پیدا و به خانه بازگردانده شد.

به گزارش همشهری، سرهنگ علی داداش‌تبار، فرمانده 
انتظامی بابل گفت: مأموران کلانتری ۱۱ بابل هنگام 
گشت‌زنی در سطح شهر، فرد سالمندی را که مضطرب و 
نگران بود مشاهده کردند. آنها در بررسی‌های اولیه متوجه 
شدند که این مرد دچار بیماری آلزایمر است و به همین دلیل 
راه خانه را گم کرده و سرگردان است. در این شرایط پیداکردن 
بستگان و خانواده او در دستور کار پلیس قرار گرفت. فرمانده 
انتظامی بابل افزود: مأموران پس از دعوت این پدر به آرامش 
جست‌وجوهای خود را آغاز کردند تا اینکه ساعتی بعد موفق 
شدند نشانی‌ای از خانواده او پیدا کنند. به این ترتیب این مرد 
بعد از ساعت‌ها سرگردانی در خیابان توسط مأموران به آغوش 
خانواده بازگردانده شد. سرهنگ داداش‌تبار از شهروندان 
خواست برای پیشگیری از گم‌شدن افراد سالخورده و بیمار 
و به‌خطرافتادن جان آنها، از تنها خارج‌شدن آنها از منزل 
جلوگیری و درصورت نیاز به حضور در بیرون از منزل، آنها را تا 
تمام‌شدن کار‌های ضروری و بازگشت به خانه همراهی کنند.

از صحنه تصادف فرار نکنید
»چون گواهینامه نداشتم 
فرار کردم، به‌دلیل ترس 
گاز دادم و رفتم، چون 
عابر مجروح شده بود 
ترسیدم و فرار کردم...« 
اینها بعضی بهانه‌های 
رانندگان فراری از 
صحنه‌های تصادف 
است. بهانه‌هایی که 

هیچ‌کدام قابل‌قبول نیستند. اما درصورت فرار راننده از 
صحنه تصادف چه سرنوشتی در انتظار او خواهد بود؟ 

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور 
تهران بزرگ در این‌باره می‌گوید: متأسفانه گاهی شاهد 
هستیم که در تصادفات، راننده مقصر از محل تصادف متواری 
می‌شود. این اتفاق بیشتر در تصادفاتی رخ می‌دهد که فردی 

مجروح شده و یا جان خود را از دست داده است.
فرار کردن از صحنه تصادف علت‌های مختلفی دارد. در برخی 
موارد راننده مقصر گواهینامه ندارد؛ به همین دلیل فرار 
می‌کند. در برخی موارد فرد شرایط روحی و جسمی مناسب 
ندارد؛ به‌عنوان مثال مواد‌مخدر یا مشروبات الکی مصرف 
کرده و نمی‌تواند در آن شرایط تصمیم بگیرد که کار درست 
چیست. همچنین در برخی موارد فرد از ترس و شک ناشی از 

اتفاق، فرار می‌کند.
او درباره مجازات افرادی که از صحنه تصادف فرار می‌کنند 
می‌گوید: براساس ماده719 قانون مجازات اسلامی، اگر فردی 
از صحنه تصادف فرار کند؛ به2 سال حبس تعزیری همراه 

پرداخت دیه و... محکوم می‌شود.
سرهنگ جوانبخت در ادامه می‌گوید: درصورت فرار راننده، 
پلیس تمام توان خود را به‌کار می‌گیرد تا او را شناسایی کند و 
برای این کار از تمام دوربین‌های سطح شهر برای پلاک خوانی 
استفاده می‌شود. بعد از شناسایی راننده فراری، او به پلیس 
راهور احضار می‌شود که در بیشتر موارد افراد بعد از تماس 
پلیس خود را معرفی می‌کنند و برای طی شدن سایر مراحل 
قضایی، روانه دادسرا می‌شوند. رانندگان باید دقت کنند که 
این روزها همه خودروها بیمه دارند و بیمه‌ها نیز حمایت خوبی 
دارند. همچنین تصادف ممکن است برای هر کسی رخ دهد 
و اگر فرد مقابل حتی اگر فوت کند هم این مسئله قتل عمد 
محسوب نمی‌شود؛ به همین دلیل از همه رانندگان تقاضا 
می‌کنیم به جای فرار از تصادفات، فرد مجروح را به بیمارستان 

برسانند تا جان افراد در خطر نباشد.

تحقیقات در پرونده قتل تاجری که قربانی اختلاف مالی 4میلیاردی شرکای خود شده 
بود، اسرار این جنایت را فاش کرد.

به ‌گزارش همشهری، پاییز سال1401 مردی که در زمینه تجارت فلزات فعالیت داشت 
در خانه‌اش به قتل رسید اما تحقیقات در این پرونده تا مدت‌ها به نتیجه نرسیده بود 
تااینکه بعد از گذشت 2سال یکی از دوستان مقتول، از کانادا به ایران برگشت و سرنخ 
اصلی را در اختیار تیم جنایی قرار داد. او گفت آخرین‌بار که تلفنی با مقتول حرف زده 
بود، وی گفته بود که با 2 نفر از شرکایش دچار اختلاف مالی شده است. با این اظهارات، 
2 تاجری که با مقتول شریک بودند، بازداشت شدند اما اعتراف کردند که مقتول 
قربانی یک سرقت شده است. یکی از آنها توضیح داد: ما 4میلیارد تومان از مقتول طلب 
داشتیم و برای رسیدن به طلب‌مان سارقی اجیر کردیم تا به خانه وی دستبرد بزند، اما 
لحظه آخر مقتول رسید و سارق اجیر شده، او را به قتل رساند. در این شرایط 2 تاجر 
بازداشت شدند و تحقیقات برای دستگیری سارق اجیر شده آغاز شد تا اینکه حقایق 
تازه‌ای از این پرونده جنایی به ‌دست آمد.  اقدامات اطلاعاتی پلیس نشان می‌داد، 2متهم 

بازداشت شده درباره سارق اجیر شده دروغ گفته‌اند و قاتل، پسر یکی از آنهاست. پسر 
جوان بازداشت شد و در بازجویی‌ها گفت: وقتی شنیدم مقتول به پدرم بدهکار است و 
حاضر نیست بدهی‌اش را بدهد، عصبانی شدم. تصمیم گرفتم سراغش بروم و هرطور 
شده، طلب پدرم را بگیرم. برای همین به خانه‌اش رفتم اما با او درگیر شدم و وی را به 
قتل رساندم.  بعد تمام پول، طلا و دلارهایش را سرقت کردم و خانه را به آتش کشیدم و 
از آنجا رفتم. او ادامه داد: برای مدتی اسرار قتل را در سینه‌ام پنهان کرده بودم، اما چون 
دیدم پدرم در جست‌و‌جوی مقتول است تا طلبش را زنده کند، ناچار شدم راز قتل را نزد 
او فاش کنم. سپس پدرم از من خواست که از تهران بروم تا آب‌ها از آسیاب بیفتد. من 
هم خودم را پنهان کردم تا اینکه در نهایت بعد از گذشت 2 سال اسرار قتل فاش شد. وی 
گفت: پدرم سعی داشت با داستان‌سرایی و معرفی سارق خیالی، مسیر پرونده را تغییر 

بدهد، اما سرانجام دستم رو شد.
پس از اعتراف عامل جنایت و رازگشایی پرونده، متهمان با قرار قانونی در اختیار 

مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفتند.

داخلی
‌2ماه پس از ثبت نخستین شکایت از مردی ناشناس که 
در خیابان‌های سنندج زنان و دختران جوان را با شیئی 
نوک‌تیز مجروح می‌کرد و می‌گریخت، پلیس موفق شد 

او را دستگیر کند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از اوایل آبان‌ماه امسال 
در دادگستری سنندج آغاز شد. نخستین شاکی زنی بود که می‌گفت 
مردی ناشناس با وسیله‌ای نوک‌تیز به او ضربه زده و فرار کرده‌است. او در 
اظهاراتش گفت: قدم‌زنان از خیابانی خلوت عبور می‌کردم که ناگهان یک 
موتورسوار از عقب به من نزدیک شد و ناگهان با وسیله‌ای نوک‌تیز ضربه‌ای 
به کتفم زد و فرار کرد. ضربه او باعث خونریزی در کتفم شد و درد زیادی 
احساس کردم. زمانی که این اتفاق افتاد خیابان خلوت بود و پیش از آنکه 
کسی بتواند مرد موتورسوار را دستگیر کند، او با سرعت زیادی فرار کرد.

حمله‌های سریالی
با ثبت این شکایت تحقیقات برای شناسایی و دستگیری متهم آغاز شد. 
هنوز به‌درستی معلوم نبود او با چه انگیزه‌ای دست به این کار زده‌است 
و احتمال داشت این کار به‌خاطر خصومت شخصی با شاکی انجام شده 
باشد؛ اما چند روز بعد وقتی شاکی دیگری در اظهاراتی مشابه گفت مردی 
با وسیله‌ای نوک‌تیز به او ضربه زده، پرونده وارد مرحله تازه‌ای شد. این 
زن نیز می‌گفت ضارب را به‌درستی ندیده و او ضربه محکمی به وی زده و 
گریخته‌است. این پرونده وقتی حساس‌تر شد که در روزهای بعد زنان و 
دختران دیگری نیز در اظهاراتی شبیه به 2شاکی اول از مردی ناشناس 
شکایت کردند و گفتند او آنها را مجروح کرده و گریخته است. این اظهارات 

حاکی از آن بود که متهم ناشناس به شکل سریالی زنان و دختران شهر 
را آزار می‌دهد؛ ولی با وجود این باز هم معلوم نبود که او از این اقدام 

خشونت‌بار چه انگیزه‌ای دارد.
کارآگاهان پلیس برای دستگیری متهم ناشناس بسیج شده بودند و همه 
امکانات برای دستگیری او به‌کار گرفته شده بود. این تحقیقات حدود ‌2ماه 
طول کشید، تا اینکه سرانجام چند روز قبل مأموران پلیس به سرنخ‌هایی 
درباره او دست پیدا کردند و سرانجام آزارگر زنان سنندج در عملیاتی 
ضربتی دستگیر شد. هنوز انگیزه متهم از این اقدامات مشخص نشده و 

تاکنون بیش از ۱۰نفر از او شکایت کرده‌اند.

انگیزه نامعلوم آزارگر زنان در سنندج 

  ماجرایی که در سنندج رخ داد، پیش 
از این در تهران و جهرم رقم خورده بود. 
درپایتخت مرد موتورسواری در مناطق شرقی تهران با یک 
درفش به زنان و دختران حمله می‌کرد. او 60زن را با درفش 
مجروح کرد و به همین دلیل بود که به مرد درفشی معروف 
شد. او اوایل دی‌ماه امسال به اتهام افساد فی‌الارض اعدام شد.

  مورد دیگری که در آن مردی به زنان و دختران حمله می‌کرد، 
به پرونده مردی در جهرم مربوط می‌شود. او در مدت ۲روز به 
۶زن و دختر در جهرم حمله و با چاقو لباس‌های آنها را پاره کرد؛ 
اما خیلی زود توسط پلیس دستگیر و معلوم شد دچار مشکلات 

روانی است.

2پرونده مشابهمکث

اسرار قتل مرد تاجر فاش شد

اعضای باندی که در جریان سرقتی هالیوودی، با 
سدکردن راه خودروی حامل طلا و ضرب و شتم 
سرنشینان آن، 12کیلو طلا دزدیده بودند، در 
جریان عملیات همزمان پلیس آگاهی اصفهان 

در 3 استان دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، ساعت 4:30صبح 25 
آذرماه 2طلافروش کیفی سوار بر خودرویی 
که حامل 12کیلو طلای آب‌شده بود، قصد 
داشتند برای فروش طلاها از اصفهان راهی 
یکی از استان‌های همجوار شوند که در خیابان 
امام‌‌خمینی گرفتار دزدان شدند. آنها حدود 
7مرد بودند که سوار بر 2خودروی سواری با 
پلاک‌های مخدوش جلوی خودروی حامل طلا 
پیچیدند و راه آن را مسدود کردند. دزدان که 
قمه و قداره در دست داشتند و نقاب به‌صورتشان 
زده بودند به سرعت از ماشین‌هایشان پیاده 
شدند و به مردان طلافروش حمله کردند. 
سارقان برای ترساندن طلافروشان کیفی، یکی 
از آنها را که قصد مقاومت در برابرشان داشت، با 
ضربه قمه مجروح کردند و پس از آنکه هر دوی 
آنها را از ماشین بیرون کشیدند، دست و پایشان 
را بستند و با رهاکردن آنها در کنار خیابان، سوار 
خودروی حامل طلا شدند و به سرعت محل را 

ترک کردند.

گزارش یک سرقت 

دقایقی از این سرقت هالیوودی گذشته بود و 
مردان طلافروش که موفق شده بودند دست 
و پایشان را باز کنند، با پلیس تماس گرفتند. با 
حضور مأموران و نیروهای اورژانس، طلافروش 
زخمی به بیمارستان منتقل شد و تحت درمان 
قرار گرفت. این در حالی بود که سرنشین دیگر 
خودروی حامل طلا ماجرای سرقت را برای 
مأموران شرح داد و از همان زمان تحقیقات برای 

شناسایی و دستگیری دزدان آغاز شد.
درحالی‌که کارآگاهان پلیس در محل سرقت 

سرگرم تحقیقات اولیه بودند، دزدان که 
خودروی حامل طلا را به سرقت برده بودند، 
با انتقال آن به کوچه‌ای خلوت در حال خالی 
کردن ماشین بودند. آنها پس از کمی جست‌وجو 
در داخل ماشین موفق شدند محلی را که طلاها 
در آنجا جاسازی شده بود پیدا کنند و پس از 
برداشتن طلاها، خودرو را در همان محل رها 

کردند و گریختند.

ردپای یک آشنا 

تحقیقات پلیس در حالی ادامه داشت که 
کارآگاهان شک نداشتند پشت‌پرده این 

سرقت میلیاردی یک فرد آشنا پنهان شده 
است؛ کسی که طلافروشان کیفی را کاملا 
می‌شناخته و خبر داشته که آنها قرار است 
در آن ساعت از بامداد 12کیلو طلا را به یکی 
از استان‌های همجوار منتقل کنند و در آنجا به 
فروش برسانند. در این شرایط بود که با تحقیق 
از مالباخته‌ها، فهرستی از افرادی که احتمال 
می‌رفت در این سرقت دست داشته باشند 

فراهم شد و بررسی‌ها روی آنها تمرکز یافت.

یک سرنخ 

تحقیقات پلیس همزمان در شاخه‌های 

دیگری هم ادامه داشت. کارآگاهان با بررسی 
فیلم‌‌های دوربین مداربسته و بررسی‌های 
تخصصی در جست‌وجوی سرنخی از دزدان 
هالیوودی بودند تا اینکه چند روز پیش 
بررسی‌های پلیس به نتیجه رسید و آنها موفق 
شدند نخستین مظنون را شناسایی کنند. 
او همان فردی بود که اطلاعات کاملی از 
ماجرای انتقال 12کیلو داشت و کارآگاهان 
با زیرنظر گرفتن این فرد موفق شدند سایر 
اعضای باند سرقت را نیز یکی پس از دیگری 

شناسایی کنند.

عملیات همزمان 

بررسی‌ها نشان می‌داد که دزدان در حال 
حاضر در چند شهر در استان اصفهان، 
فارس و هرمزگان مخفی شده‌اند و در این 
مدت با فروش بخشی از طلاهای سرقتی 
اقدام به خرید ماشین‌های مختلف کرده‌اند. 
درحالی‌که 25روز از ماجرای سرقت گذشته 
بود، مخفیگاه تمامی اعضای باند شناسایی 
شد و تیم‌های ضربتی پلیس با دریافت 
نیابت قضایی راهی شهرهای مختلف شدند. 
کارآگاهان با محاصره تمامی مخفیگاه‌های 
شناسایی شده، عملیات همزمان برای 
دستگیری دزدان را کلید زدند و به این 
ترتیب 7سارق اصلی و 4نفر از افرادی که با 

آنها در ارتباط بودند، دستگیر شدند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری یکی از اوباش مسلح خیابان باهنر
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیری یکی از اراذل و اوباش که اقدام به قدرت‌نمایی 
با سلاح گرم در خیابان باهنر تهران کرده بود خبر داد. به‌گفته سرهنگ سعید راستی، این مرد با سلاح کلت جنگی 

و عربده‌کشی اقدام به قدرت‌نمایی کرده بود که پلیس با شناسایی مخفیگاهش، او را دستگیر کرد.‌

دستگیری مأموران قلابی 
3سارق حرفه‌ای که با معرفی خود به‌عنوان مأمور پلیس دست به سرقت از اتباع افغانستانی می‌زدند دستگیر 
شدند. متهمان شب‌ها با پرسه زدن در خیابان‌های پایتخت اتباع افغانستانی را شناسایی کرده و به بهانه 

انتقال آنها به اردوگاه و اخراج آنها از کشور دست به اخاذی می‌زدند.
رویداد

انتظامی

دستگیری دزدان هالیوودی  دستگیری دزدان هالیوودی  1212کیلو طلاکیلو طلا
سارقانی که خودروی حامل طلا را به سرقت برده بودند بعد از 25روز دستگیر شدند

سرهنگ محمد عزیزی، 
سرپرست پلیس آگاهی 
استان اصفهان با بیان این خبر گفت: 
کارآگاهان عاوه بر دستگیری 11متهم 
پرونده، 9کیلو از طلاهای سرقتی را که دزدان 
هنوز موفق به فروش آنها نشده بودند، در 
مخفیگاهشان کشف کردند. همچنین در این 
عملیات 5دستگاه خودرو به همراه چندین 
قبضه قمه و قداره که سارقان در جریان سرقت 
از آنها استفاده کرده بودند، کشف شد. دزدان 

دستگیر شده نیز اعتراف کردند که با توجه به 
اطلاعاتی که از قبل از مالباخته‌ها داشته‌اند، 
نقشه سرقت را طراحی و در روز حادثه آن 
را اجرا کرده‌اند و بعد از سرقت طلاها، آنها 
را به محلی که از قبل تهیه کرده بودند انتقال 
داده‌اند و در این مدت توانسته‌‌اند بخشی از 
آنها را بفروشند که دستگیر شدند. همزمان 
با دستگیری این باند، یکی از مالباخته‌ها نیز با 
حضور در اداره آگاهی از سرعت عمل پلیس 
در دستگیری دزدان طلاها تقدیر و تشکر 
کرد و طلاهای کشف شده از دزدان به وی 

بازگردانده شد.‌

کشف طلاهای سرقتیگفت و گو
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آبرسانی به قشلاق‌های کلیبر و خداآفرین در آستانه بهره‌برداری است

محمد خانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب آذربایجان شرقی: طرح آبرسانی به قشاق‌های کلیبر و 
خداآفرین در آستانه بهره‌برداری است. با بهره‌برداری از این طرح بیش از ۱۴هزار نفر از آب شرب پایدار و 

بهداشتی بهره‌مند خواهند شد.‌

سرمایه‌گذاران سوئدی در راه ایران
مهدی یونسی رستمی، استاندار مازندران: سرمایه‌گذاران سوئدی برای مطالعه و رفع چالش پسماند 
 استان به‌عنوان ابرچالش شمال کشور به ایران می‌آیند. برخی از طرح‌ها ۱۰ تا ۱۵سال نیمه‌کاره

مانده است.

یک دایره دلنشین
مداح مشهور بوشهری با بیان اینکه 
عزاداری خطه جنوب‌) خوزستان و 
بوشهر( جزو فرم‌های دلنشینی است 
که بین تمام مردم ایران جای خود را 
باز کرده است، به همشهری می‌گوید: یکی از کامل‌ترین 
اشکال هندسی دایره است که از آن برای انتقال یکی از 
مهم‌ترین پیام‌های فرهنگ عاشورا استفاده می‌شود. علاوه بر 
این، تشکیل دایره سینه‌زنی و نوع حرکت در منطقه بسیار 
شبیه طواف خانه خداست و این موجب جذابیت این شکل 
از عزاداری می‌شود. امروز مبدأ این حرکت بوشهر است و 
می‌توان گفت این آیین برگرفته از نوع زندگی، همسایگی‌ با 

دریا و حرکت موج، ساحل و لنج است.
مصطفی گراشی، با بیان اینکه براساس تحقیق صورت گرفته 
بیش از ۱۸ استان از این شکل عزاداری الگو می‌گیرند و سعی 
می‌کنند سینه‌زنی خود را به حالت دایره دربیاورند، می‌افزاید: 
موضوع دیگر، ایجاد اتحاد است که در دایره سینه‌زنی شکل 
می‌گیرد و تمام مردم با دست چپ خود کمر یکدیگر را 
می‌گیرند، بنابراین این شکل عزاداری می‌تواند وحدت میان 

مردم را به نمایش بگذارد.
به‌گفته او، این شکل از عزاداری به‌صورت تاریخ شفاهی و 
سینه به سینه به مردم منتقل شده است؛ اما ظاهرا ابتدا از 
منطقه بحرین به کشورمان آمده و پس از دوره صفویه شکل 
گرفته و به‌تدریج بعد از پشت‌سر گذاشتن دوره تکاملی به 
آنچه امروز در عزاداری‌های خوزستان و بوشهر می‌بینیم، 

رسیده است.

یک نوحه‌خوانی دلنشین

در کنار مرحوم جهانبخش کردی‌زاده، 
ناخدا عباس هم از پیشگامان و 
پیشکسوتان نوحه‌سرایی و نوحه‌خوانی 
در جنوب ایران است که رویداد ملی 
»بوشهر، حسینیه مقاومت« به پاسداشت تلاش‌ها و خدمات 
ماندگار او در زمینه ترویج و توسعه آواها و نواهای اصیل 
 بوشهری در نوحه‌خوانی و ستایشگری ائمه اطهار)ع(

برگزار می‌شود.
پژوهشگر و مدیر بنیاد ایران‌شناسی شعبه بوشهر با بیان 
اینکه در جنوب ایران و به‌ویژه بندر بوشهر بین توده‌های 
مردم، ناخدا عباس به نوحه‌سرایی و نوحه‌خوانی مشهور است، 
به همشهری می‌گوید: ناخدا عباس در یکی از مقالاتش که 
به مناسبت نخستین سفر دریایی خود نوشته اذعان می‌کند 
که در سفرهایش چه در اقیانوس هند و چه در دریاهای دیگر 
هرگاه با توفانی سهمگین مواجه می‌شد رو به درگاه الهی 

می‌کرد و با دعا نجات می‌یافت.
عبدالکریم مشایخی می‌افزاید: رمز ماندگاری و اصالت نوحه‌ها 
و نواهایی که از ناخدا عباس برجامانده و هنوز گرم‌کننده 
محافل عزای امام حسین)ع( است، این است که از عمق وجود 
و اعتقاد قلبی او نشات گرفته؛ به‌طوری که بیشتر نوحه‌هایی 
که از اصالت برخوردار است هرگز دچار کهنگی نمی‌شود و بر 

دل و جان شنونده می‌نشیند.
این پژوهشگر معتقد است، ناخدا عباس از پرکارترین و 
برجسته‌ترین نوحه‌خوانان بوشهری است و در آهنگسازی 
نوحه‌ها تبحری خاص داشته تا آنجا که با اجرای فوق‌العاده 
آنها در بوشهر فصل تازه‌ای برای سینه‌زنی بوشهر گشوده 

است.

ناخدا عباس، پیشگام نوحه‌سرایی بوشهر

یکی از رموز موفقیت و تأثیرگذاری 
ناخدا عباس دریانورد، تولید محتوای 
شعری متناسب با حس‌وحال سینه‌زنی 
بوشهر و فرهنگ سنتی و بومی این 
زیست‌بوم و اجرای همزمان آن نوحه در دستگاه‌های 

موسیقی مختلف بود. 
مدیرکل تبلیغات اسامی بوشهر با بیان اینکه نقش 
ماندگار و مؤثر ناخدا عباس دریانورد در انسجام و گسترش 
فرهنگ عزاداری بوشهر در پهنه جنوب از اسناد متقن و 
مسجل تاریخ بوشهر است، به همشهری می‌گوید: ناخدا 
دریانورد همچنین به‌عنوان کاپیتان کشتی پرسپولیس 
که نخستین ناو جنگی خلیج‌فارس در عهد ناصری است 
و گام‌های تحولی که در نقاط ساحلی و مرزهای دریایی 
 کشور برداشت، به چهره‌ای ملی و حتی جهانی در این

عرصه تبدیل شد.
حجت‌الاسلام محمد قادری با بیان اینکه 17رجب، سالروز 
فوت این شخصیت به نام روز ستایشگری و نوای آیینی استان 
بوشهر نامگذاری شده‌است، می‌افزاید: رویداد ملی »بوشهر، 
حسینیه مقاومت« هم به همین بهانه طراحی شده‌است. 
راه‌اندازی دبیرخانه گردشگری مقاومت با حضور رئیس 
سازمان تبلیغات کشور در بوشهر از برنامه‌های جانبی سال 

گذشته رویداد بود.
به‌گفته او، این رویداد با محوریت تبیین گفتمان 
مقاومت در آیین‌های دینی برگزار و فراخوان آن در آبان 
 در بخش‌های ادبی، پژوهشی و هنر ‌رسانه‌ها و هیئات

 منتشر شد.

مکث  خبر روز 

هواشناسی

 طولانی‌ترین کباب ایران 
در انتظار ثبت گینس

طولانی‌ترین کبابی که در کشور پخته شده 220متر طول 
دارد. پخت کباب‌های بلند در کشور از گذشته مرسوم بوده، 
اما کبابی که در روزهای گذشته در باغ جهانی دولت‌آباد 
یزد طبخ شد، همه را شگفت‌زده کرد. این اتفاق در راستای 
توسعه گردشگری رویداد‌محور و معرفی فرهنگ غنی 
غذاهای ایران روی داد. پخت طولانی‌ترین کباب ایران با 
طول 220متر با حضور نماینده یزد، اشکذر و زارچ در مجلس 
شورای اسلامی، معاون اقتصادی و گردشگری استانداری یزد، 
مدیرکل و جمعی از مسئولان میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی یزد برگزار شد. بیش از ۵۰ آشپز و سرآشپز در 
پخت این کباب همکاری داشتند و کباب پخته‌ شده پس 
از داوری توسط نمایندگان ثبت گینس، بین ۱۰هزار نفر 
توزیع شد. در پایان این رویداد، لوح ثبت ملی رکورد به‌پاس 
تلاش‌های انجام‌شده در حوزه گردشگری و میراث‌فرهنگی 
به مصطفی سپهری، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری 

و صنایع‌دستی شهرستان یزد اهدا شد.
جالب اینکه قبل از این، طولانی‌‌ترین کباب ایران در اردکان 

به طول ۲۰۵متر به ثبت رسیده است.
کباب ایرانی در جهان مشهور است و پیش از اینها کباب‌های 
بلند در برخی از نقاط کشور نیز طبخ شده است. همین 2سال 
پیش، مراسم پخت یکی از طولانی‌ترین کباب‌های کوبیده 
جهان در شهرستان سیرجان استان کرمان با حضور مردم در 
محل برگزاری نمایشگاه‌های این شهر برگزار شد. البته این 
کباب به طول 170متر بود و پس از پخت بین 2200نفر از 

کودکان کار، فقرا و نیازمندان توزیع شد.

بارندگی در 18 استان 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز پنجشنبه 
)۲۷دی( بارش باران همراه با رعد وبرق در مناطقی از 
18استان در نوار غربی و شمالی کشور پیش‌بینی می‌شود. 

بارش در ارتفاعات و مناطق سردسیر به  شکل برف است.
کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در مناطقی از گیلان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، شمال خراسان رضوی، اردبیل، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، ارتفاعات البرز، زنجان، قزوین، 
تهران، سمنان، غرب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و مناطق شمال و شرق خوزستان 
 بارش برف و باران همراه با وزش باد شدید موقتی

مورد انتظار است.« کبری رفیعی افزود: »فرداجمعه)۲۸دی( 
بارندگی علاوه بر این مناطق در شرق، جنوب شرق، شمال 
غرب، استان‌های ساحلی خزر، بخش‌هایی از مرکز کشور، 
دامنه‌های زاگرس مرکزی و جنوبی، ارتفاعات و دامنه‌های 
البرز ادامه دارد.« رفیعی ادامه داد: »شنبه )29دی( بارش برف 
و باران در غرب، مرکز و جنوب شرق و شرق کشور، دامنه‌ها 
و ارتفاعات زاگرس مرکزی، البرز مرکزی و غربی پیش‌بینی 
می‌شود. بارش در مناطق کوهستانی و سردسیر به شکل 
برف است. بارندگی با شدت و ضعف تا روز یکشنبه)30دی( 
ادامه دارد.« به‌گفته رفیعی، دمای هوا تا یکشنبه)30دی( در 
بیشتر مناطق نیمه شمالی کشور بین 4 تا 8درجه کاهش  پیدا 
می‌کند. با توجه به هشدارهای هواشناسی، امروز)27دی( 
نفود سامانه بارشی به شکل بارش برف و باران، در برخی نقاط 
وزش باد شدید و در مناطق جنوبی و گرمسیر رگبار باران و رعد 
و برق در گیلان، مازندران، گلستان، اردبیل، شمال آذربایجان 
غربی، شمال و شرق آذربایجان شرقی، خراسان شمالی، شمال 
خراسان رضوی، دامنه و ارتفاعات استان‌های زنجان، سمنان، 
مرکزی، همدان و اصفهان سبب صدور هشدار هواشناسی 

سطح زرد شده‌ است.

نگهبان صداهای ماندگارنگهبان صداهای ماندگار
  محمود یوسفی، فعال فرهنگی، بیش از 800کاست از صدای ماندگار بوشهر

جهانبخش کردی‌زاده ضبط و گردآوری کرده ا‌ست‌

محمود یوسفی، از فعالان فرهنگی بوشهر که از کودکی 
پا به‌پای مرحوم کردی‌زاده در مراسم سینه‌زنی شرکت 
می‌کرده و در آن زمان که دستگاه و سیستم ضبط 
نبوده با یک دستگاه ضبط صوت قدیمی صدای این 
مداح را ثبت می‌کرده است، به همشهری می‌گوید: کاست‌ها و فایل‌های 
صوتی‌ای که از زنده‌یاد کردی‌زاده وجود دارد، همان کاست‌هایی است که 
از زمان کودکی در مجالس عزاداری و روضه‌خوانی در مساجد مختلف شهر 
بوشهر مثل مسجد حاج محمدعلی در خیابان عاشوری فعلی، مسجد حاج 
عبدالرضا در جفره ماهینی و مساجد صلح آباد، دهدشتی و امیرالمومنین)ع( 
ضبط کردم. این کاست‌ها هرچند به‌دلیل نبود امکانات به شکل غیر حرفه ای 
ضبط شده، اما یک گنجینه از نواهای اصیل نوحه‌سرایی بوشهری و جنوب 
کشور به‌حساب می‌آید. او با بیان اینکه بیشتر این آثار مربوط به اجراهای 
مختلف مرحوم شامل صبحدم‌خوانی، مدح حضرت علی)ع( و مناسبت‌های 
تاسوعا و عاشوراست، می‌افزاید: با همکاری یک استودیوی حرفه‌ای در 
اصفهان آنها را بازآفرینی کردم. البته این را هم باید اضافه کنم که در سال 
1352بخشی از این نوارها توسط استاد محمدرضا لطفی و فوزیه مجد که 

مدیر وقت رادیوی ایران بود، توسط شرکت ماهور ضبط و تکثیر شد.‌

گنجینه نوحه‌های بوشهر 

این فعال فرهنگی توانایی مرحوم کردی‌زاده را در اجراهای متفاوت و پرمحتوای 
نوحه‌ها متمایز از دیگر نوحه‌خوانان توصیف می‌کند و می‌گوید: در حال حاضر 
کمتر کسی از مداحان توانایی اجراهای بی‌نظیر شروه و چاووش‌خوانی، 
بیت‌خوانی، جنگ‌نامه‌خوانی و خیام‌خوانی او را دارد. مرحوم کردی‌زاده فقط 
به‌صورت سنتی و در محضر استادان نوحه‌سرایی و با تلاش و تکیه بر استعداد 
ذاتی و نبوغ هنری خود توانست به این توانایی برسد. محمود یوسفی ادامه 
می‌دهد: مرحوم کردی‌زاده با همین اجرای پامنبری به این نقطه رسید؛ البته 
صدای جهانبخش کردی‌زاده به‌عنوان صدای ماندگار در فهرست آثار معنوی و 

ناملموس ملی کشور به ثبت رسیده‌است.‌

ثبت ملی نوای نوحه‌سرایی

محمود یوسفی اشاره‌ای به فیلم مستندی می‌کند که ناصر تقوایی، کارگردان در 
سال 1349و در زمان حیات مرحوم کردی‌زاده با سفر به بندر بوشهر از مراسم 

سینه‌زنی منحصر به فرد عزاداران بوشهری در مسجد دهدشتی فیلمبرداری کرد.
او می‌گوید: این کار بعدها با نام مستند اربعین تولید و پخش شد و تنها فیلم 
تصویری موجود از مرحوم کردی‌زاده است.همایون شهنواز نیز وقتی برای 
ساخت سریال تلویزیونی دلیران تنگستان به این استان سفر می‌کند، اقدام به 
ضبط شروه‌خوانی و جنگ‌نامه‌خوانی با صدای کردی‌زاده می‌کند که در تیتراژ 
پایانی این سریال پخش می‌شد. آن‌طور که یوسفی توضیح می‌دهد: در سال‌های 
گذشته هم مستند دیگری به همت محمدرضا مرزوتی ساخته شده که در 
سکانسی از آن به کردی‌زاده و ابعاد شخصیت وی می‌پردازد، اما جای این گلایه 
همچنان باقی است که حرکت جدی برای شناخت جایگاه و معرفی ویژگی‌های 
ممتاز این هنرمند برجسته در حوزه آیین عزاداری بوشهر انجام نشده است. او 
معتقد است که این آثار هویت و به نوعی شناسنامه فرهنگ عزاداری بوشهر است 

که با نام جهانبخش کردی‌زاده و صدای ماندگارش عجین شده است.‌

ساخت مستند 

تا قبل از سال 1349که دوربین کارگردان معروف »ناصر تقوایی« به 
بوشهر برسد و برای ضبط و ثبت تنها فیلم موجود از نوحه‌خوانی زنده‌یاد 
جهانبخش کردی‌زاده و مراسم سینه‌زنی بوشهری‌ها راهی چهارمحل 
قدیم شود تا دریای احساسات و شور جوانان و پیران سینه‌زن را به 
تصویر بکشد، آوازه این مداح در سراسر کشور و حتی کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس از طریق کاست‌هایی که در حسینیه‌ها و مساجد 
مختلف از او ضبط می‌شد، پیچیده شده‌بود؛ کاست‌هایی که البته همه 
از سوی یک‌نفر ضبط و جمع‌آوری می‌شد؛ محمود یوسفی، هم‌محله‌ای 
جهانبخش کردی‌زاده که هرجا مجلس عزاداری و سینه‌زنی در بوشهر 

برگزارمی‌شد پا به پای جهانبخش کردی‌زاده می‌رفت.
محمود یوسفی با یک ضبط صوت ساده که با پول توجیبی و کار در 
اسکله تجاری بندر بوشهر برای خود خریده بود، توانست بیش از 
800کاست از نوحه‌های جهانبخش کردی‌زاده را در عزاداری امام 
حسین)ع( گردآوری کند؛ به‌طوری که حالا کارشناسان معتقدند 

فرهنگ بوشهر مدیون اوست.

 علیرضا برازجانیگزارش
 بوشهربوشهر، روزنامه‌نگار

سال‌هاست مردم جنوب ایران با صدای 
ماندگار زنده‌یاد جهانبخش کردی‌زاده، محرم 
و صفرهای خود را در عزای سرور و سالار 
شهیدان کربلا حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
سپری می‌کنند. او خالق بسیاری از نواهای 

ماندگار در زمینه عزاداری است. 
کردی‌زاده سال 1315 در بندر بوشهر 
متولد شد و تحصیلات ابتدایی خود را در 

حد خواندن و نوشتن در دوران کودکی 
به‌صورت پراکنده فراگرفت. به‌گفته 
مادرش، برای نخستین‌بار در محله باغ ملای 
بوشهر و در منزل زائر صفر از نوحه‌خوانان 
‌قدیمی و صاحب‌نام بوشهری، اصول اولیه 
نوحه‌خوانی را فرا گرفت و بعدها با فوت 
و فن مداحی آشنا شد. هرچند همزمان 
به تلاوت قرآن، دعا، مناجات‌ماه مبارک 
رمضان در مساجد و تکایا نیز روی آورد، 
ولی استعداد و نبوغ ذاتی و حنجره طلایی 
او باعث شد تا به یکی از چهره‌های ماندگار 

موسیقی مذهبی کشور تبدیل شود. زنده‌یاد 
کردی‌زاده در سال 1356و درحالی‌که فقط 
41سال داشت در مسیر بازگشت از زیارت 
امام هشتم)ع( در شهر شیراز به‌دلیل سکته 
قلبی درگذشت و پیکرش در جوار امامزاده 
محمدباقر)ع( بوشهر به خاک سپرده شد. 
بسیاری از ملودی‌ها و سبک نوحه‌های او، 
الهام‌بخش تعدادی از نوحه‌خوانان جنوب 
کشور و ترانه‌سرایان شد که تا‌کنون نیز 
ادامه داشته‌است.  ازجمله ترانه معروف 
»ممد نبودی ببینی« که پس از آزادسازی 

خرمشهر در رثای  شهید محمد جهان‌آرا 
از فرماندهان‌جنگ تحمیلی‌سروده شد 
که ملودی و سبک این ترانه کاملًا مشابه 
نوحه »لیلا بگفتا‌ ای شه لب تشنه‌کامان« از 
محمد محزون است که سال‌ها پیش توسط 

جهانبخش کردی‌زاده خوانده شده بود.‌

درباره صدای ماندگار نوحه‌خوانی
 در بوشهر

اده
ی ز

رد
م ک

حو
 مر

زل
من

 رویداد ملی
 »بوشهر، حسینیه 

 مقاومت«
روز جمعه ۲۸ دی در 

بوشهر برگزار می‌شود. 
بهانه این رویداد 

موسیقی عزاداری و 
ترویج آواها و نواهای 

اصیل بوشهری 
در نوحه‌خوانی 
و ستایشگری 

ائمه‌اطهار‌ع‌ است

اثر

‌139 
شرکت‌کننده

105 
استان

10 
اثر برگزیده 

18 

بوشهر، حسینیه مقاومت‌

 جهانبخش کردی زاده 
در کشور به عنوان » بخشو بوشهری« 

مشهور است  در حالی که خود و 
 خانواده اش از این لقب

 راضی نبودند

فیلم گزارش را  با اسكن این 
كد ببینید.

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

پور
ی 

مای
خر

ی 
هد

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

گرم‌ترین منطقه کشور

زرآباد و قصر قند 

 سیستان و بلوچستان

 27 

درجه‌ بالای‌صفر

 سردترین منطقه کشور

دشت نمدان
 
در استان فارس

 14 

درجه زیر صفر 
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دور تازه قربانی
»ایرانم«‌‌‌ در شهرهای مختلف اجرا می شود

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

»نوسفراتو« چطور سرنوشت کارگردانش را عوض کرد؟

‌کارگردانی‌که
بیشتر فیلم خواهد ساخت

»نوسفراتو« برای رابرت 
اگرز پروژه‌ای پرشور بود. او پلان

ابتدا قصد داشت که فیلم 
صامت »نوسفراتو«ی ۱۹۲۲ را که درواقع 
یک اقتباس غیررسمی از رمان »دراکولا« 
نوشته برام استوکر در ۱۸۹۷ بود، به‌عنوان 
دومین فیلمش بعد از موفقیت انتقادی 
»شب‌زنده‌داری« اقتباس کند، اما در نهایت 
تصمیم گرفت که این پروژه را چند سال به 
تأخیر بیندازد تا بتواند آن را دقیقا به شیوه 
دلخواهش بسازد. بعد از »شب‌زنده‌داری«، 
اگرز 2 فیلم اصلی نوشت و کارگردانی کرد 
)قبل از نوسفراتو(؛ »فانوس دریایی« و »مرد 
شمالی«؛ بنابراین »نوسفراتو« نخستین 
فیلم اگرز است که براساس اثر پیشین 

ساخته شده است.
به‌گزارش اسکرین رنت، با اینکه 
»نوسفراتو« براساس یک فیلم صامت 
نمادین از دهه۱۹۰۰ ساخته شده، اگرز 
فاش کرده که می‌خواهد فیلم بعدی‌اش 
داستانی اورجینال باشد. اگرز اخیرا درباره 
فیلم بعدی‌اش صحبت و ادعا کرده که 
موفقیت »نوسفراتو« احتمالا هیچ‌یک 
از برنامه‌هایش را تغییر نخواهد داد. این 

کارگردان اذعان کرده که کار کردن با یک 
فیلم شناخته‌شده مزایایی دارد، اما تأکید 
کرده که می‌خواهد دنباله‌ای بر »نوسفراتو« 
بسازد که یک فیلم اورجینال باشد. این 
خبر خوبی است؛ چون احتمالا بعد از 
موفقیت 135میلیون دلاری »نوسفراتو« 
پیشنهادهایی برای کارگردانی اقتباس‌های 

دیگر دریافت خواهد کرد.
اگر پیش از این چنین نبود، »نوسفراتو« 
باعث شده که اگرز به‌عنوان یکی از بهترین 
کارگردان‌های فعلی هالیوود شناخته شود. 
او نه‌تنها اثبات کرده که می‌تواند فیلم‌های 
ترسناک بسیار منحصربه‌فردی بسازد که 
این ژانر واقعا مورد توجه تماشاگران است، 
بلکه مهارت‌های خودش به‌عنوان یک 
کارگردان اکشن را هم به نمایش گذاشته 
است. درحالی‌که بیشتر فیلم‌های او خیلی 
اکشن ندارند، »مرد شمالی« که الهام‌گرفته 
از اسطوره‌های شمالی است، چندین صحنه 
اکشن نفسگیر را شامل می‌شود؛ بنابراین 
احتمالا چندین استودیو به‌دنبال اگرز برای 
فیلمنامه‌های ترسناک و اکشن خواهند بود 

که قصد دارند فیلمبرداری کنند.
فیلم »مرد شمالی« در اکران بد عمل کرد 

و تنها ۶۹میلیون دلار در مقابل بودجه 
تخمینی 9۰-7۰ میلیون دلاری‌اش 
)طبق سایت باکس‌آفیس موژو( فروش 
کرد، اما بعد از عملکرد ناامیدکننده »مرد 
شمالی«، اگرز با »نوسفراتو« بازگشتی 
بزرگ داشت. آخرین فیلم اگرز بزرگ‌ترین 
فیلم او تاکنون است؛ بنابراین احتمالا 
استودیوهای هالیوود می‌خواهند او به 
کارگردانی فیلم‌های بزرگ ادامه دهد. 
فیلم‌های بزرگ‌تر احتمالا به چک‌های 
حقوق بزرگ‌تری برای اگرز منجر می‌شوند 
که می‌تواند او را برای ساخت برخی 
فیلمنامه‌های پیشنهادی وسوسه کند. با 
این حال، به‌نظر می‌رسد او در برابر وسوسه 
کارگردانی فیلمی که بیش از حد »جریان 

اصلی« باشد مقاومت ‌کند و در عوض روی 
یک داستان اصلی متمرکز شود.

از هنگامی که اگرز فیلم »جادوگر« را 
ساخت، بر تعداد طرفدارانش افزوده شده 
است، اما موفقیت مالی »نوسفراتو« قطعا 
باعث شده که طرفداران بیشتری هم پیدا 
کند. بنابراین، ممکن است فیلم بعدی‌اش، 
هرچه باشد، بتواند در گیشه بیشتر از 
»نوسفراتو« بفروشد. به‌نظر می‌رسد اگرز 
در نقطه‌ای از حرفه‌اش قرار دارد که می‌شود 
فیلم‌هایش را فقط با اسمش بازاریابی کرد. 
قرار دادن نوشته »فیلمی از کارگردان 
نوسفراتو« در تریلرها و پوسترهای فیلم 
اگرز احتمالا باعث می‌شود تماشاگران 

بیشتری به سینماها بیایند.

افزایش کیوسک‌های خرید  بلیت‌ 
‌سانس ویژه برای دانش‌آموزان 

جلسه هماهنگی سینماهای مردمی چهل‌وسومین جشنواره فیلم 
فجر با حضور منوچهر شاهسواری دبیر جشنواره، محمدرضا فرجی 
مدیر امور سینماها و مدیران و نمایندگان سینماهای میزبان این 

رویداد برگزار شد. 
مدیر امور سینماهای جشنواره در این مراسم با اعلام سانس ویژه 
دانش‌آموزان در جشنواره چهل‌وسوم گفت: امسال با استقبال 
مسئولان آموزش‌وپرورش سانس ویژه دانش‌آموزان را از ساعت ۹ 
تا ۱۲ خواهیم داشت و اعتقاد داریم با این اتفاق شاهد شوروهیجان 
بیشتری در جشنواره خواهیم بود. محمدرضا فرجی ضمن بیان 
اینکه تاکنون هرسال در مسائل فنی مربوط به فیلم‌ها مشکلاتی 
وجود داشته‌است، درخصوص دیررسیدن نسخه فیلم‌ها به جشنواره 
و جابه‌جایی در ترکیب آثار و نگرانی سینماداران از این مسائل 

توضیحاتی ارائه داد.
وی درباره آرای مردمی نیز گفت: قرار بر این شد که در جشنواره 
چهل‌وسوم، کیوسک‌های خرید بلیت افزایش یابند. در هر سینما 
از سمفا یا سامانه‌های فروش بلیت یک نماینده حضور خواهد 
داشت و تحت عنوان پشتیبان به سؤالات احتمالی مخاطبان پاسخ 

خواهد داد. 

منوچهر شاهسواری، دبیر چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر نیز 
در این مراسم با اشاره به نقش مهم مدیران سینما، بر مسئولیت 
پاسخگویی و نظارت آنها تأکید کرد و گفت: مدیران سینما باید در 
تمام امور مربوط به هر سینما نظارت کافی را داشته باشند. همچنین 
باید نسبت به مخاطبان جشنواره توجه ویژه صورت بگیرد؛ چراکه 
آنها اولویت اصلی جشنواره‌اند. هر فردی که برای فیلم‌های جشنواره 
بلیت تهیه می‌کند باید به او احترام گذاشته شود و اولویت اصلی با 

افرادی است که بلیت تهیه کرده‌اند. 
دبیر جشنواره چهل‌وسوم ادامه داد: بلیت‌فروشی سینماهای مردمی 
قرار است ۴۸ساعت پیش از آغاز جشنواره شروع شود. امسال برای 
نخستین‌بار چند هفته مانده به آغاز جشنواره برنامه اکران هر سینما 
مشخص شده است و امروز سینماداران می‌دانند که در ایام برگزاری 

این رویداد، به‌صورت روزانه میزبان چه فیلم‌هایی خواهند بود. 
شاهسواری خاطرنشان کرد: حق نداریم برای سینماها بلیت 
غیرپولی درنظر بگیریم؛ چراکه در این صورت صاحبان آثار و 
همچنین سینماداران متضرر خواهند شد. امسال زمینه سینمای 
ایران در حال تغییر و تحول نسلی است و از دوستان خواهش کرده‌ام 
که فضای تبلیغی مناسبی برای معرفی این فیلم‌ها به‌وجود آورند و 

در پلتفرم‌های فروش بلیت این اتفاق رخ خواهد داد. 

جشنواره فیلم فجر

وقتی با کیمیایی کار می‌کنی کارکردن برای دیگران سخت می‌شود 
تورج منصوری، مدیر فیلمبرداری:  وقتی با مسعود کیمیایی کار می‌کنید کارکردن با آدم‌های دیگر کمی 
سخت است. زمانی که کیمیایی در صحنه حاضر می‌شود، دقیقا می‌دانیم که باید چند پلان را با چه تعداد لنز 
فیلمبرداری کنیم. عقیده دارم کارکردن با کیمیایی بسیار آسان و مثل حاضرشدن در یک مهمانی است./ ایلنا

شکایت ۸۱ میلیون دلاری علیه شیامالان 
ام نایت شیامالان،  به اتهام کپی‌برداری غیرمجاز از یک فیلم مستقل برای ساخت برنامه »خدمتکار« در تلویزیون اپل، 
به دادگاه فراخوانده شد. فرانچسکا گرگورینی، کارگردان ایتالیایی، یک شکایت ۸۱میلیون دلاری از شیامالان و اپل 
تنظیم و ادعا کرده که آنها عناصر کلیدی فیلم سال۲۰۱۳ او با عنوان »حقیقت درباره امانوئل« را سرقت کرده‌اند./مهر

سینمای‌جهان

هالیوود 

تلاش حامیان فلسطین برای ممانعت از 
نمایش فیلمی در حمایت از صهیونیسم

طوماری که به امضای بیش از ۱۰۰۰ فعال سینمایی و 
هواداران فلسطین رسیده، تلاش دارد تا مانع اکران گسترده 
فیلم »۵ سپتامبر« شود که محتوایی در حمایت از صهیونیسم 
دارد. کارکنان آلامو درافت هاوس نیویورک، با همراهی 
گروه‌های فعال دیگر، در تلاش هستند تا نمایش فیلم »۵ 
سپتامبر« را که درباره گروگان گرفتن ورزشکاران المپیکی 
اسرائیلی در بازی‌های المپیک ۷۲مونیخ است، لغو کنند. به 
گزارش مهر، این گروه‌ها می‌خواهند تمام نمایش‌های »۵ 
سپتامبر« را از طریق طوماری جدید با حدود ۱۰۰۰ امضا 
لغو کنند. این گروه که ۳ سالن سینمایی نیویورک را اداره 
می‌کند با درخواست حذف اکران فیلم می‌خواهند مانع 
تبلیغات صهیونیستی از طریق این فیلم شوند. این فیلم 
درباره عملیات اقریت و بیرام است که توسط سازمان سپتامبر 
سیاه در المپیک تابستانی ۱۹۷۲ مونیخ که برای آزادی 
بیش از ۲۰۰ اسیر فلسطینی انجام شده بود، رخ داد. این 
رویداد از منظر اتاق خبر ABC روایت می‌شود و گروهی از 
روزنامه‌نگاران ورزشی را که مشتاق پوشش رویدادهای جاری 
هستند، تصویر می‌کند که تردیدی ندارند گروگانگیران را 

»تروریست« و »عرب« بنامند.
گروه مخالف نمایش فیلم، اکران آن را تلاشی از سوی 
رسانه‌های غربی در راستای پیشبرد برنامه امپریالیستی و 
نژادپرستانه برای ایجاد رضایت در ادامه نسل‌کشی و تخریب 
فرهنگی فلسطین و مردم آن خوانده است. این طومار ۱۰۱ 
امضا از کارکنان شرکت آلامو یونایتد نیویورک را هم دارد که 
از کارفرمای خود می‌خواهند این فیلم را از اکران حذف کند. 
گرچه فیلم جایگاهی در اسکار ندارد و جشنواره تورنتو هم 
حاضر به نمایش آن نشد، اما در تلوراید و ونیز نمایش داده شد. 
پیتر سارسگارد، جان ماگارو و لیونی لنش در »۵ سپتامبر« 

بازی کرده‌اند.
 این فیلم که سومین فیلم بلند کارگردان تیم فلباوم، سازنده 
»مستعمره« و »جهنم« است، در قالب فیلمی مهیج به 
پوشش شبکه ABC Sports  از حمله مبارزان فلسطینی 
که ورزشکاران اسرائیلی را به گروگان گرفته‌اند و از منظر 
کارکنان این شبکه خبری می‌پردازد. در این طومار گفته شده 
شهر بروکلین قرار بود تنها یک‌بار میزبان نمایش خصوصی 
فیلم در ۵نوامبر باشد و پس از ابراز خشم کارکنان، مدیریت 
به آنها اطمینان داد که این نمایش دیگر ادامه نمی‌یابد. در 
این طومار آمده است: دقیقه آخر، بی‌سروصدا این فیلم به 

برنامه ما اضافه شد.

پیرمرد تمام نشدنی
  ریدلی اسکات 

در۸۷ سالگی برای2فیلم تازه برنامه‌ریزی می‌کند

در روزهایی که »گلادیاتور ۲« با 
واکنش‌های متفاوتی مواجه شده 
است، ریدلی اسکات در اندیشه 
ساخت 2فیلم تازه است. یکی از این 
پروژه‌ها، فیلمی است که اسکات 
قرار بوده ۱۰ سال پیش آن را بسازد‌ 
ولی اختلاف‌نظر با استودیو باعث 
شد از ساختش کناره‌گیری کند‌‌. 

اسکات که به جدیت در کار شهرت دارد در همه این سال‌ها 
برای تماشاگر، پرتعداد فیلم ساخته و اهل فیلم ساختن برای 
فستیوال‌ها نیست؛‌ او حتی برای اسکار هم اهمیتی قائل نیست. 
وی در جدیدترین مصاحبه‌اش از بی‌علاقگی به مراسم اسکار سخن 
گفته است. ریدلی اسکات در مصاحبه جدیدی با »جی‌کیو« گفت: 
فیلم »ستارگان سگي«  با بازی جیکوب الوردی پروژه بعدی اوست 

که قرار است آوریل ۲۰۲۵ )فروردین ۱۴۰۴( فیلمبرداری شود.
به گزارش صبا، این فیلمساز تأیید می‌کند که بیوگرافی »بی جیز« 
با عنوان »باید برقصی« در ‌ماه سپتامبر )شهریور ۱۴۰۴( وارد مرحله 
تولید خواهد شد؛ بنابراین وی در ۸۷ سالگی 2فیلم را در یک سال 
کارگردانی خواهد کرد. فیلم »بی جیز« پس از شناسایی لوکیشن 
قرار بود اوایل سال ۲۰۲۵ فیلمبرداری شود، اما اسکات می‌گوید این 
پروژه با یک مانع برخورد کرده است: »قرارداد استودیو قوانین بازی 
را تغییر داد. گفتم: نمی‌توانید این کار را بکنید. اصرار کردند. گفتم: 
به شما هشدار می‌دهم، از پروژه جدا می‌شوم و سراغ فیلم بعدی 
می‌روم. باور نکردند و من این کار را کردم.« اسکات اضافه می‌کند: 
»از من می‌خواستند زیاده‌روی کنم. گفتم: نه. بعدی! از شروط من 
خوششان نیامد. این بود که گفتم: فراموشش می‌کنم. پروژه‌هایم 
گران‌قیمت است، اما کار لعنتی من خوب است.« کارگردان 
»گلادیاتور ۲« قرار بود فیلم »بی جیز« را در‌ ماه فوریه فیلمبرداری 
کند، اما تأخیر ناگهانی در تولید سبب شد که او سراغ »ستارگان 
سگی« برود. این تغییر از سوی دیگر باعث شد جیکوب الوردی در 
فیلم »ستارگان سگی« جانشین پل مسکال شود. اسکات در بخش 
دیگری از مصاحبه با جی‌کیو می‌گوید به جایزه اسکار اهمیتی 
نمی‌دهد: »ببینید، به چنین چیزهایی احترام می‌گذارم، اما 
راستش هیچ‌وقت به آن فکر نکرده‌ام. در چند مراسم غایب بوده‌ام و 
هیچ پشیمان نیستم. درواقع در آن شب حس خوبی است که نیازی 
نیست سخنرانی کنید.« او اضافه می‌کند که »پاداش واقعی« برای 

او »توان ادامه دادن« است.

علیرضا قربانی پس از درگذشت همسرش 
بعد از وقفه‌ای کوتاه همچنان براساس 
تعهداتی که داشت کنسرت‌هایش را برگزار 
کرد. او بعد از آخرین کنسرتش در تابستان 
)تخت‌جمشید( به خود و گروهش استراحت 
داد و حضورش در برنامه »اکنون« ‌سروش 

صحت و صحبت‌هایش در آن برنامه در 
فضای مجازی دست‌به‌دست شد. خیلی‌ها 
از تغییر چهره‌ این خواننده صحبت کردند. 
او در بخشی از صحبت‌هایش عنوان کرد: 
»در بسیاری از مواقع علاقه‌مند هستم که 
قرائت قرآن و صوت قاری‌های مختلف، 
به‌خصوص قاری‌های مصری را گوش 
کنم. علاوه بر اینکه محتوا مقدس و وحی 

است، ملودی‌پردازی و تکنیک خوانندگی 
آنها بسیار تأثیرگذار و تحسین‌برانگیز 
است.« قربانی همچنین در بخش دیگر این 
گفت‌وگو درباره وطن‌پرستی عنوان کرد: 
»شاید سرزمین ما مشکلات عدیده‌ای 
داشته باشد‌ اما طبیعتا نباید راجع به آن بد 
گفت. اگر ناکارآمدی وجود دارد ما در آن 

نقش داشته‌ایم.« ‌

تغییر چهره

هومن سیدی با »وحشی« از اسفند 
در شبکه نمایش خانگی

هومن سیدی از اسفند با سریال »وحشی« به شبکه نمایش 
خانگی برمی‌گردد.  پس از سریال »قورباغه« که سال99 
ساخت و بازخوردهای خوبی بین تماشاگران داشت، 
‌حالا هومن سیدی سریال »وحشی« را برای پخش از 
یک وی.او ‌دی‌ در دست ساخت دارد و آنطور که گفته شده تا 
به حال 8 قسمت از این سریال آماده شده است. تصویربرداری 
»وحشی« از شهریور‌ شروع شده و مثل کارهای قبلی هومن 
سیدی، او علاوه بر کارگردانی، نویسنده فیلمنامه این سریال 
هم هست که البته هیچ اطلاعاتی درباره داستان آن موجود 
نیست. سیدی از »جنگ جهانی سوم« که سال1401 آن را 
ساخت، فیلم دیگری کار نکرده و به‌عنوان بازیگر هم تنها 
نقش کوتاهی در سریال »افعی تهران« به کارگردانی سامان 

مقدم داشته است.

مدتی پیش اعلام شد جواد عزتی‌ بازیگر سریال »وحشی« 
است و به این ترتیب او بعد از »زخم کاری« یک نقش 
غیرکمدی دیگر را تجربه کرده است. مدتی بعد هم از نگار 
جواهریان به‌عنوان دیگر بازیگر این سریال اسم برده شد که 
بعد از فیلم »مجبوریم« رضا درمیشیان در سال98 و سریال 
»خاتون« ساخته تینا پاکروان که سال1400 منتشر شد، در 
فیلم و سریال دیگری بازی نکرده است. به تازگی هم اعلام 
شده تورج الوند به بازیگران این سریال اضافه شده است. او در 
فیلم‌های »اتاقک گلی«، »دشت خاموش«، »نگهبان شب« 
و »آپاراتچی« بازی کرده و برای »اتاقک گلی« و »نگهبان 
شب« نامزد سیمرغ بهترین بازیگر نقش اول مرد بوده است. 

»وحشی« نخستین تجربه او در یک ‌سریال است.
به جز این دو نوید پورفرج هم که پیش از این در فیلم 
»مغزهای کوچک زنگ‌زده« با هومن سیدی همکاری 
‌کرده بود و خود هومن سیدی از دیگر بازیگران

این سریال هستند. 
پورفرج با بازی در فیلم »بی‌بدن« ساخته مرتضی علیزاده 
بسیار خوب دیده شد. گفته می‌شد »وحشی« بعد از پایان 
سریال »داریوش« و از طریق همان پلتفرم پخش خواهد شد، 
اما با پایان »داریوش« این اتفاق نیفتاد و گفته شده از اسفند 
پخش‌اش را آغاز خواهد کرد. با توجه به تجربه خوب هومن 
سیدی در سریال‌سازی‌ و موفقیتی که »قورباغه« داشت و 
نقدهای خوبی که گرفت، احتمال می‌رود »وحشی« هم با 

موفقیت همراه شود.‌

نمایش خانگی

امسال بلیت مجانی نداریم 

جواد عزتی در یک نقش غیرکمدی دیگر

علیرضا قربانی جزو پرکارترین خوانندگانی 
است که در تور فصل‌هایش بیشترین اجرا 
را دارد و حتی در خارج از کشور نیز توانست 
رکورد تماشاگرانش را حفظ کند. او قرار 
است بهار سال آینده کنسرت‌هایش را در 
شهرهای مختلف از سر بگیرد. بهار 1404 بار 
دیگر تور کنسرت‌ جدید علیرضا قربانی با 
عنوان »ایرانم« در شهرهای مختلف شروع 
می‌شود. عنوان شده علاوه بر تهران، شیراز، 
اصفهان، نیشابور، کرمان و تبریز هم میزبان 
کنسرت‌های قربانی می‌شوند و ‌ میزبان‌های 
دیگر، شهرهای جنوبی کشور خواهد بود.در 
این تور کنسرت‌ قطعات جدید که با همراهی 
آهنگسازهای مختلف خلق شده‌اند با فضا و 
سازه‌ای متفاوت از کنسرت‌های قبلی اجرا 

می‌شوند.

تیم برگزارکننده کنسرت قربانی عنوان کرده که 
این کنسرت‌ها با هدف توسعه گردشگری فرهنگی 
در سطح کشور، ایجاد توازن اقتصادی، فراهم 
کردن کیفیت استاندارد و یکسانِ اجرای موسیقی 
در شهرهای مختلف و همچنین تمرکززدایی از 
تهران برگزار می‌شود. آخرین اجرای علیرضا 
قربانی در تهران در تور کنسرت قبلی، اسفندماه 
۱۴۰۲ شروع شد و تا اوایل فروردین 1403 ادامه 
یافت. در این فاصله تولید و تنظیم قطعات جدید در 
دستور کارگروه تهیه و تولید علیرضا قربانی بوده 
که به‌زودی منتشر خواهند شد. علیرضا قربانی 
یکی از خوانندگان پرکار سال گذشته بود، برگزاری 
پرتعداد کنسرت‌های »با من بخوان« علیرضا 
قربانی در کاخ سعدآباد تهران پس از برگزاری 
کنسرت‌های شهرستانش بود و او فروردین 
سال‌جاری بعد از دو تور فصلی خود بیشترین 
تور را در کشورهای خارجی داشت.این خواننده 

در سال گذشته نزدیک به 100شب در تهران روی 
صحنه رفت و کنسرت‌هایش بیش از 160سانس 
اجرا بود؛ قربانی به شکل تور کنسرت‌هایش را در 
تهران و دیگر شهرها در هر فصل برگزار ‌کرد. علاوه 
بر تهران، گرگان، رشت، تبریز، کرمان، سیرجان، 
شیراز و جزیره کیش در نیمه اول سال میزبان گروه 
قربانی بودند و در نیمه دوم سال نیز علاوه بر تهران، 
یزد، کاشان، شهرکرد، اصفهان، شیراز و تبریز 

میزبان کنسرت‌های این خواننده بودند. 
قربانی در سال1402 تور کنسرت‌هایش را ‌در 
کانادا، اروپا و استرالیا برگزار کرد. کلگری، ونکوور، 
تورنتو، مونترال، دوسلدورف، فرانکفورت، مونیخ، 
برلین، لندن، منچستر، روتردام، استکهلم، مالمو 
و سیدنی شهرهایی بودند که این خواننده به همراه 

گروهش در آن شهرها روی صحنه رفت.
  علیرضا قربانی بعد از گذراندن تور کنسرت‌هایش 
در خارج از کشور تیر‌ماه سال‌جاری به تخت 
جمشید آمد و یکی از بزرگ‌ترین کنسرت‌هایش 

را برگزار کرد.‌

از خارج از کشور تا تخت جمشید

 علیرضا قربانی
  یکی از خوانندگان 

پرکار سال گذشته بود، 

برگزاری پرتعداد کنسرت‌های 
 

»با من بخوان«
 

 علیرضا قربانی در کاخ 

سعدآباد تهران پس از 

برگزاری کنسرت‌های 

شهرستانش بود

می‌شودتمرکززدایی از تهران برگزار شهرهای مختلف و همچنین یکسانِ اجرای موسیقی در کردن کیفیت استاندارد و ایجاد توازن اقتصادی، فراهم فرهنگی در سطح کشور، هدف توسعه گردشگری کنسرت‌های »ایرانم« با 
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صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور
بهار 1404 تور کنسرت‌ جدید 

علیرضا قربانی با عنوان »ایرانم« 
در شهرهای مختلف شروع 

می‌شود. عنوان شده علاوه بر 
تهران، شیراز، اصفهان، نیشابور، 

کرمان و تبریز هم میزبان 
کنسرت‌های قربانی می‌شوند
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حافظ
از آستان پیرِ مغان، سر چرا کشیم؟

دولت در آن سرا و گشایش در آن در است

 آن قرمز فرنگی
امپراتوری پیاده‌ها  که زود ایرانی شد...

 پیاده راه های تهران؛ جایی برای گشت و گذار پیاده ها بدون نگرانی از تردد خودروهاست

فاطمه عباسی

علیرضا زمانی

رویکرد پیاده‌محوری و شهرهای انسان‌محور چند سال است که برای 
اجرای سیاست‌های کاهش آلودگی هوا و ترغیب مردم به کاهش 
استفاده از خودروهای شخصی و به‌طور کل دستیابی به شهرهای پاک 
در کشور باب شده است. به همین دلیل در بسیاری از شهرها به‌ویژه تهران، پیاده‌راه‌هایی ایجاد 
شده تا شهروندان بدون خودروی شخصی بتوانند در این معابر تردد کنند. توسعه حمل‌ونقل 

عمومی، کاهش حرکت در شهر، نزدیکی به ایستگاه‌های حمل‌و‌نقل انبوه، طراحی فضاهای 
ایمن و افزایش تعاملات اجتماعی از اهداف پیاده‌راه‌سازی است. برای تحقق بخشیدن به این 
اهداف است که فضاها یا خیابان‌های مهم و با ارزش شهری را تبدیل به خیابان‌های مختص 
به پیاده می‌کنند و می‌توان گفت پیاده‌راه سازی یک استراتژی مانند توسعه حمل‌و‌نقل 

عمومی است.

قلعه 2هزار ساله تهران

تهرانگرام یادداشت

بیش‌از ۲هزار سال از عمر دژ استوار »رشکان« 
می‌گذرد؛ دژی که ساخته شده بود تا محافظ ری 
باشد. دژ رشکان در نزدیکی محله صفائیه شهر 
ری و تپه چشمه‌علی واقع شده است. طبق گفته 
»ایزیدور خاراکسی« از مورخان و جغرافی‌دانان 
یونانی سده اول میلادی دژ رشکان شهر ری، 
تفریحگاه و استراحتگاه بهاره شاهان اشکانی و 
یکی از اماکن مهم برگزاری مراسم و آیین‌های 
نوروزی در دوره امپراتوری ساسانی بوده است. 
قلعه تاریخی رشکان در زمان خود از بلندترین و 
بزرگ‌ترین قلعه‌های گستره ایران بود که از ری 
در مقابل هجوم دشمنان دفاع می‌کرد. این قلعه 
باستانی نمایانگر بزرگی و عظمت شهرری در 
زمان خود بوده است. محققان درباره وجه تسمیه 
دژ رشکان شهر ری و تاریخچه آن بر این باورند 
که نام این دژ به جامانده از دوره اشکانیان یا 
پارتیان از واژه ارشک پایه‌گذار شاهنشاهی 

اشکانیان گرفته شده است.

تهران مصور

ورزش پایتخت حدفاصل سال‌های ۱۲۸۰ تا 
حوالی ۱۳۳۰ شکل گرفت و تهران که تا اواخر 
دوره قاجار عملا تیم ورزشی نداشت، صاحب 
چند باشگاه و بازیکنان نخبه‌ای شد که از 
آنها به‌عنوان نخستین‌های ورزش پایتخت 
نام می‌برند. در منابع تاریخی مکتوب از 
»باشگاه‌ری« به‌عنوان نخستین مدرسه پهلوانی 
پایتخت نام برده شده است. ناصرالدین‌شاه 
علاقه خاصی به ورزش پهلوانی داشت و شخصا 
دستور تأسیس باشگاه ری را صادر کرد. این 
باشگاه در نخستین سال‌های فعالیتش در 
قرق درباری‌ها بود، اما به سرعت توسعه پیدا 
کرد و به مهم‌ترین مدرسه پهلوانی پایتخت 
تبدیل شد. نکته جالب اینکه طی مدت نسبتا 
کوتاهی بسیاری از پهلوان‌های شهرهای دیگر 
به عضویت باشگاه ری درآمدند و تهران مثل 
خراسان، یزد، قم و شهرهای غربی به یکی 
از مراکز مهم ورزش پهلوانی تبدیل شد. با 
فراگیر‌شدن ورزش پهلوانی در پایتخت و علاقه 
دربار به این ورزش، ناصرالدین‌شاه دستور 
ساخت زورخانه در کاخ گلستان را داد. باشگاه 
ری ابتدا در قرق درباریان بود اما با گذشت زمان 
جنبه عمومی پیدا کرد و در اختیار مردم قرار 
گرفت. نخستین مسابقه پهلوانی پایتخت نیز در 

میدان مشق برگزار شد.

اولین مدرسه پهلوانی 

ناصرالدین‌شاه 
علاقه خاصی به 
ورزش پهلوانی 
داشت و شخصا 
دستور تأسیس 
باشگاه ری را 
صادر کرد. 
این باشگاه 
در نخستین 
سال‌های 

فعالیتش در 
قرق درباری‌ها 

بود، اما به 
سرعت توسعه 
پیدا کرد و 
به مهم‌ترین 

مدرسه پهلوانی 
پایتخت تبدیل 

شد

قدم زدن در بازار تهران

نهضت پیاده‌‌راه سازی در پایتخت با ساخت نخستین پیاده‌راه در 
خیابان 15خرداد آغاز شد؛ حدفاصل چهارراه گلوبندک تا ابتدای 
خیابان ناصر خسرو که ضلع شمالی بازار تهران است. این خیابان که 
سال‌ها از شلوغ‌ترین خیابان‌های تهران بود، )هم به لحاظ ترافیک، 
آلودگی صوتی و هم حجم ماشین‌ها، موتورها و عابران پیاده‌ای که 
روزانه در این خیابان رفت‌وآمد داشتند،( سال۱۳۸۸ به‌صورت کامل 

به پیاده‌راه تبدیل شد تا مردم راحت‌تر از بازار تهران خرید کنند.

عطر و ادکلن و طعم فلافل

دیگر پیاده‌راه مشهور پایتخت، کوچه مروی است که در همسایگی 
پیاده‌راه بازار جای گرفته است. شهروندانی که با پیاده‌روی در این 
کوچه خاطره‌انگیز به تماشا یا خرید لوازم بهداشتی و آرایشی و عطر 
و ادکلن علاقه دارند، به همراه برخی گردشگران خارجی به این 
محدوده می‌آیند. گشت و‌گذار در کوچه مروی، با طعم فلافل همراه 
است؛ فلافل‌فروشی‌های سرشناس ورودی آن بخشی دیگر از 

جذابیت‌های این پیاده‌راه هستند.

فضای مردانه در باب‌همایون

پیاده‌راه باب‌همایون، حلقه‌ای دیگر از زنجیره پیاده‌راه‌های محدوده 
بازار تهران است. این مسیر با سنگفرش و مسیر کالسکه‌رو از میدان 
امام‌خمینی)ره( آغاز می‌شود و در پایان بر سر یک دوراهی، از یک سو 
به خیابان ناصرخسرو و از سوی دیگر با گذر از خیابان داور به 
میدان‌ارگ و بازار تهران می‌رسد. اینجا فضایی مردانه دارد! در دو 
سوی پیاده‌راه بورس عرضه کت و شلوار و پیراهن مردانه، این 

محدوده را در بر گرفته است.

قلب فرهنگی- تاریخی تهران

محوطه باغ ملی، دیگر پیاده‌راه مشهور پایتخت است که البته تفاوت 
اساسی با هم‌ترازان خود دارد. این محدوده، چکیده‌ای از تاریخ 
معماری و میراث فرهنگی پایتخت 200ساله را در خود جای داده 
است. اینجا دیگر از بورس‌های بازاری نشانی نیست؛ هرچه هست 
تاریخ و ساختمان‌هایی با شکوه است که انسان را به هزار توی گذشته 
دعوت می‌کنند. محوطه تاریخی باغ ملی در 500متری میدان 
امام‌خمینی، نرسیده به خیابان 30تیر جای گرفته است. خیابان سی 
تیر نیز چند سالی است با تغییر کاربری از یک خیابان ساده به 
پیاده‌راه فرهنگی تبدیل شده است؛ خیابانی که گنجینه‌ای از آثار 

تاریخی را در خود جای داده‌است.

خلوت مثل پیاده‌راه برادران مظفر

دیگر پیاده‌راه پایتخت، کمی از مرکز بافت تاریخی دور است و 
شهرت کمتری دارد. در چهارراه ولیعصر، هم راستای خیابان‌های 
ولیعصر و فلسطین شمالی، خیابان شمالی و جنوبی برادران 
مظفر قرار دارد که محدوده میان خیابان انقلاب تا شمال میدان 
فلسطین را پوشش می‌دهد. این پیاده‌راه از پشت بازار کامپیوتر 
رضا آغاز می‌شود و با گذر از کنار سینما فلسطین تا نزدیکی 
میدان ولیعصر تداوم می‌یابد. پیاده‌راه برادران مظفر شاید کم 
اقبال‌ترین مسیر پیاده گردشگری در میان پیاده‌راه‌های تهران 
باشد، اما خلوتی این خیابان، آرامشی را در میانه یکی از 

شلوغ‌ترین مکان‌های پایتخت فراهم آورده است.

نیمکت‌های وسوسه‌کننده 

پیاده‌راه باغ سپهسالار که امروز به نام خیابان صف 
می‌شناسیم، کمی با دیگر پیاده‌راه‌های تهران تفاوت دارد. 
اینجا برعکس خیابان باب همایون، پیاده‌راه زنانه است! بورس 
کیف و کفش بانوان در این مسیر منحصر به فرد قرار دارد و 
 روزانه خانم‌های زیادی به اینجا سر می‌زنند. 
برای رسیدن به باغ سپهسالار باید خیابان جمهوری را به 
سمت شرق بروید. سپس‌می‌توانید در ‌چهارراه مخبرالدوله، 
دست چپ باپیاده‌راه جذاب با سنگفرش‌های زیبا و 
نیمکت‌های وسوسه‌کننده‌اش برای دقایقی استراحت 

استفاده‌کنید.‌‌

گوجه، این قرمز زیبای 
فرنگی، ۱۳۰سال بیشتر 
نیست که مهمان سفره‌های ما 
ایرانی‌هاست و نمی‌دانم اجداد و پدرانمان قبل آن 
چطور می‌توانستند بی‌گوجه غذاهایی چون املت 
و آبگوشت و سالاد بی‌گوجه، زندگانی سر کنند! هر 
چند بعد از کشف گوجه در ایران، غذایی نبوده که 
ردی از گوجه و رب گوجه در آن نباشد. جز غذاها، 
بعضی از جاهای تهران هم با گوجه شناخته می‌شوند؛ 
مثل روستای وصفنارد که گوجه و بامیه‌اش درجه 
یک بود و امروز محله‌ای است از محله‌های منطقه 
17 و یا روستای دیروز و محله امروز چیتگر که از 
زمین‌هایش گوجه برداشت می‌شد. همان زمین‌ها 
که بعدها برادران خیامی رویش ایران ناسیونال را بنا 
کردند و به جای گوجه، پیکان در آن عمل آوردند! ... 
یا مثل موزه و عمارت باغ فردوس شمیران که نامش 
با نخستین گوجه‌فرنگی در ایران عجین شده است. 
اصلا این موزه و ساختمانش را باید گوجه‌ای‌ترین 
موزه عالم نامید! همان که امروزه موزه سینماست و در 
حاشیه خیابان ولیعصر جا خوش کرده است. اراضی 
این محدوده روزگاری ملک ییلاقی حسینعلی خان 
معیرباشی بود؛ هم او که به‌خاطر دادن جوراب‌های 
پشمی و پول یواشکی به ناصرالدین میرزای ولیعهد، 
در زمان صدارت میرزاآقاسی که آب از دستش 
نمی‌چکید، محبوب او شده بود و بعدها پسرش 
دوستعلی‌خان را به معیرالممالکی دربار خود برگزید. 
معیرالممالکی شغل موروثی این خاندان بود که 
به زبان امروز می‌شود وزارت خزانه‌داری آمریکا 
و وزارت دارایی امروز خودمان. نسب اجداد این 
معیرالممالک‌ها به بایزید بسطامی، عارف بزرگ قرن 
سوم هجری، ملقب به سلطان‌العارفین، می‌رسید. 
برای همین در طول سالیان، کلی موقوفات در 
بسطام برای مزار این عارف بزرگ وقف کرده بودند. 
دوستعلی‌خان علاوه بر ساخت عمارت زیبای باغ 
فردوس، ساخت تکیه تاریخی دولت و شمس‌العماره 

قد برافراشته کاخ گلستان را نیز در کارنامه دارد.
اراضی عمارت باغ فردوسش اما همان جایی است 
که برای نخستین بار افتخار آن را داشت تا نخستین 
گوجه فرنگی ایران در خاک باغچه او بروید و نخستین 
عمارتی باشد که غذایی با طعم گوجه فرنگی را 

ساکنان اعیانی‌اش تجربه کنند.
آری زمانی که عبدالصمد میرزا عزالدوله، برادر تنی 
ناصرالدین شاه که همسایه ساکنان عمارت باغ 
فردوس بود و در فرنگ روزگار می‌گذراند، مقداری 
بذر گوجه فرنگی برای خانواده‌اش و خانواده دوست 
محمدخان )پسر دوستعلی‌خان معیرالممالک(، 
به‌عنوان سوغاتی پست می‌کند. خانواده‌اش که 
خیلی بهایی به این بذرها نمی‌دادند، اما اهالی عمارت 
باغ فردوس، بذرهای اهدایی برادر شاه را در باغچه 
کاشتند، ولی وقتی میوه قرمز آبدار این گیاه را دیدند، 
نمی‌دانستند با آن‌چه کنند. تا اینکه عزالدوله از سفر 
بازآمد و روزی که به دیدار همسایگانش آمده بود، 
گل از گلش شکفت و وقتی گوجه فرنگی‌های زیبای 
دلفریب را در باغچه همسایه دید، همانجا دست به‌کار 
شد و نخستین غذای گوجه‌ای ایران‌زمین را طبخ و 
به ذائقه ایرانی‌ها معرفی کرد. آن زمان عصمت‌الدوله، 
دختر ناصرالدین شاه و همسر دوست محمدخان 
معیرالممالک، کدبانوی باغ‌فردوس بود و پس از آنکه 
عمویش دستور طبخ این گیاه جدید را به آشپزهای 
ماهر عمارتش یاد داد، به همراه او و سایر اعضای 
عمارت طعم نخستین غذای گوجه‌ای را در تهران 
چشیدند و به‌به و چه‌چه شان به آسمان بلند شد. شاید 
آنها نمی‌دانستند که این گیاه قرمز آبدار تا چند سال 
دیگر به یکی از ارکان اصلی غذاهای ایرانی تبدیل 
خواهد شد و رب و سس‌اش چاشنی جدایی‌ناپذیر 

دستورالعمل‌های آشپزی ایرانی خواهد شد!

محدوده باغ ملی، چکیده‌ای از 
تاریخ معماری و میراث فرهنگی 
پایتخت 200ساله را در خود جای 

داده است



پاسخ‌های 

منفی
استقلال و موسیمانه روزهای خوبی را در 
فصل نقل‌و‌انتقالات پشت‌سر نمی‌گذارند

در چند روز گذشته انتشار لیست خرید 
استقلال در سایت‌های خبری و فضای مجازی، 
موج اعتراض هواداران این تیم را در پی داشته 
و به‌نظر می‌رسد پیتسو موسیمانه برای تقویت 
تیمش با چالش‌های ریز و درشت روبه‌رو شده 
است. از طرفی با تغییر مدیریت در باشگاه 
استقلال، فضای متفاوتی در باشگاه ایجاد 
شده و گفته می‌شود علی نظری‌جویباری 
مدیرعامل آبی‌ها مخالف حضور برخی 
بازیکنانی است که در لیست سرمربی 
آبی‌ها قرار دارند. عارف غلامی، غلامرضا 
ثابت‌ایمانی، مهدی تیکدری، محمدرضا 
آزادی و محمدمهدی لطفی نفراتی هستند که 
در لیست خرید موسیمانه قرار دارند و سیاوش 
حق‌نظری هم بازیکنی است که یک ایجنت 
تلاش می‌کند او را به استقلال بیاورد؛ ایجنتی 
که مسعود جوما را به این تیم آورد. با این حال 
موسیمانه با انتقاد هواداران استقلال روبه‌رو 
شده ولی خودش معتقد است جوی که در این 
چند روز ایجاد شده منطقی به‌نظر نمی‌رسد 
چون بازیکنان مدنظرش حاضر به حضور در 
استقلال نشدند و او مجبور بود لیست دیگری 

را در اختیار باشگاه قرار دهد.

   لیست مازاد
براساس شنیده‌ها تا به امروز ‌4بازیکن به‌صورت 
قطعی در لیست مازاد موسیمانه قرار دارند؛ 
آرمان رمضانی، بلانکو، سامان فلاح و علیرضا 
کوشکی. سرمربی آبی‌ها به باشگاه گفته که 
نیازی به این نفرات ندارد، این در حالی است 
که موسیمانه تمایل زیادی به حفظ کاکوتا 
هافبک خارجی تیمش هم ندارد ولی این 
بازیکن با استقلال قرارداد ‌900هزار دلاری 
بسته و به هیچ عنوان حاضر به فسخ این 
قرارداد نیست. مدیران باشگاه هم در تلاش 
برای جذب بازیکن هستند و می‌خواهند از 
‌4بازیکنی که موسیمانه کنار گذاشته، در 
قالب معاوضه با بازیکنان دیگر استفاده کنند.

   پاسخ‌های منفی
استقلال از هفته‌ها قبل باب مذاکره با چند 
بازیکن سابق خودش را آغاز کرد که از همه 
آنها پاسخ منفی شنید. علی کریمی، مهدی 
قایدی و محمد محبی نفراتی هستند که به 
استقلال پاسخ منفی داده و گفته‌اند که قصد 
بازگشت به فوتبال ایران را ندارند. این در 
حالی است که باشگاه لخ‌پوزنان به درخواست 
استقلال برای جذب علی قلی‌زاده پاسخ منفی 
داده و خود این بازیکن هم درصورت بازگشت 
به ایران، دوست دارد برای پرسپولیس بازی 
کند. محمدرضا آزادی مهاجم سابق استقلال 
اما حاضر است به این تیم برگردد ولی آبی‌ها 
با این بازیکن از لحاظ مالی اختلاف دارند. 
استقلال برای گرفتن رضایت‌نامه آزادی باید 
به باشگاه اماراتی مبلغی را بپردازد و از طرفی با 
آزادی هم در مورد دستمزدش به توافق برسد 
ولی مذاکرات طرفین هیچ نتیجه‌ای نداشته 
چون آزادی از پیشنهاد مالی آبی‌ها به‌شدت 
ناراضی است. موسیمانه در خط دفاعی عارف 
غلامی را می‌خواهد، باشگاه تراکتور هم گفته 
که به ازای غلامی، تمایل به جذب علیرضا 
کوشکی دارد ولی کوشکی حاضر نیست برای 
ادامه فوتبالش به تبریز برود. مهدی تیکدری 
هم جزو بازیکنانی است که موسیمانه اصرار 
به جذبش دارد ولی مهدی تارتار سرمربی 
گل‌گهر به شکل جدی مخالف جدایی این 
بازیکن است و سیرجانی‌ها هم پاسخ منفی به 
استقلال داده‌اند.محمدمهدی لطفی مهاجم 
آلومینیوم هم هنوز برای پیوستن به استقلال 
وضعیت مبهمی دارد. اراکی‌ها برای جدایی این 
بازیکن جدا از اینکه پول می‌خواهند، خواهان 
جذب سامان فلاح و کوشکی هستند ولی 
هنوز مذاکرات طرفین به نتیجه نهایی نرسیده 
است. موسیمانه برای تقویت سمت راست 
خط دفاعی، پیشنهاد جذب صالح حردانی را 
داده است ولی سپاهانی‌ها در ازای انتقال این 
بازیکن، خواهان جذب میلاد زکی‌پور هستند 
ولی موسیمانه به هیچ عنوان با جدایی این 
بازیکن موافق نیست. استقلال برای جذب 
محمد قربانی هافبک ایرانی اورنبرگ روسیه 
هم به بن‌بست خورده چون باشگاه روسیه‌ای 
فقط مبلغی حدود 100میلیارد تومان بابت 

صدور رضایتنامه این بازیکن می‌خواهد!

   حاشیه‌های جذب یک هافبک
موسیمانه از مدت‌ها قبل دنبال جذب یک 
هافبک در پست 6 و 8 بود و ایجنت این مربی، 
غلامرضا ثابت‌ایمانی را به او پیشنهاد کرد؛ 
بازیکنی که به‌مدت ‌9ماه مصدوم بود ولی 
حالا به شرایط بازی رسیده است. پیتسو 
موسیمانه عملکرد فنی این بازیکن را در 
بازی‌های درون‌تیمی تأیید کرده و از باشگاه 

خواسته با ثابت‌ایمانی 
قرارداد امضا کنند ولی 

مدیران استقلال هنوز با درخواست این مربی 
موافقت نکرده‌اند تا وضعیت او نامشخص باشد.

پخش زنده

برنامه بازی

دوشنبه 1 بهمن 1403

گل‌گهر

ملوان
15:30

خیبر

هوادار
16:00

ليگ برتر ايران - هفته 16

فولاد

نساجی
17:00

سه شنبه 2 بهمن 1403

تراکتور

مس رفسنجان
16:00

ذوب آهن

پرسپولیس
16:45

استقلال

شمس‌آذر
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00

آلومینیوم

استقلال خوزستان
16:00

جمعه 28 دی 1403

پرسپولیس

سپاهان
15:00

سوپرجام ایران

ایپسویچ

برایتون
23:00

لیگ برتر انگلیس

منچستریونایتد

ساوتهمپتون
23:30

آینتراخت فرانکفورت

دورتموند
23:00

بوندس لیگا آلمان
جمعه 28 دی 1403

رئال مادرید

سلتاویگو
00:00

جام حذفی اسپانیا
جمعه 28 دی 1403

جمعه 28 دی 1403

آاس‌رم

جنوا
23:15

سری آ  ایتالیا

اميرحسین اعظمیفوتبال‌ایران   پنجشنبه    27 دی  1403       15 رجب    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9307
روزنامه‌نگار

 ادامه  در
 صفحه12

 فردا تکليف نخستين کاپ فصل فوتبال فردا تکليف نخستين کاپ فصل فوتبال
  ايران مشخص مي‌شود؛ جامي که فتح آن  ايران مشخص مي‌شود؛ جامي که فتح آن
مي‌تواند  براي مي‌تواند  براي باقريباقري يا  يا کارترونکارترون معنادار باشد معنادار باشد
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یوونتوس در بازی با آتالانتا هم به بی‌شکستی خود در این فصل سری‌آ ادامه 
داد اما سیزدهمین نتیجه مساوی خود را در 20هفته به‌دست آورد. یوونتوس 
از این 20بازی، ۳۴امتیاز کسب کرده که ۱۵امتیاز کمتر از فصل پیش در 
همین مقطع است. قرار بود آلگری برود و تیم درست شود! یوونتوس بیشترین 
افت را میان تیم‌های سری‌آ داشته است. آنها در 7مسابقه از حریف پیش 

افتاده‌اند ولی در نهایت تن به مساوی داده‌اند.
   با تساوی مقابل یووه، آتالانتا برای دومین بار در تاریخ خود در 15بازی سری‌آ 
شکست نخورده ماند. آنها قبلا فصل 20-2019 این کار را انجام داده بودند 

)17بازی بدون باخت(.
   تیاگو موتا پس از آنتونیو کونته دومین سرمربی تاریخ یوونتوس است که در 

20بازی اول خود روی نیمکت بیانکونری در سری‌آ شکست نخورده است.

سرجیو کونسیسائو آخر سر کنار نیمکت آث‌میلان سکته می‌کند! در هر بازی میلان از حریف 
عقب می‌افتد و او باید به سبک سرمربیان رئال‌مادرید، نتیجه را برگرداند. این‌بار و در برد 2 بر یک 
مقابل کومو همین اتفاق رخ داد. تیم کونسیسائو باید یاد بگیرد مثل یوونتوس آرامش داشته باشد 

و مساوی بگیرد!

پنجره سرد است

اونای امری تقریبا مالن را از 
دورتموند برای استون‌ویلا 

خریده است و فقط یک امضا 
مانده. ارزش این قرارداد 
۲۳میلیون یورو به‌همراه 
۳میلیون یورو بند پاداش 

خواهد بود.

رشفورد هم به جدایی 
نزدیک است. آث‌میلان 

و بارسلونا او را قرضی 
می‌خواهند به شرطی که 

نیمی از حقوق نجومی‌اش را 
منچستریونایتد بپردازد. شاید 
این بازیکن انگلیسی تصمیم 
بگیرد در انگلیس بماند و به 

تاتنهام برود.

فصل نقل‌و‌انتقالات زمستانی همچنان سرد و 
خاموش پیش می‌رود. فقط یک‌سری پیش‌بینی 
و احتمال وجود دارد و تعدادی جابه‌جایی 

کم‌اهمیت. بیاییم مرور کنیم.

نقل و 

انتقالات

وضعیت متفاوت 
میلان و یووه

Juventus

با فونسکا تغییر نتیجه امکان‌پذیر نبود اما با کونسیسائو این اتفاق شدنی است. میلان 
برای نخستین‌بار از 3فوریه2024 و بعد از بازی با فروزینونه، نتیجه یک بازی سری‌آ را 
تغییر داد و از شکست به پیروزی رسید. تئو ارناندس که با فونسکا به مشکل خورده بود، 
در این بازی هم برای میلان گل زد. او از یکی از رکوردهای پائولو مالدینی عبور کرد و 
به گلزن‌ترین مدافع تاریخ میلان تبدیل شد: تئو ارناندس ۳۰گل، پائولو مالدینی ۲۹ و 

مالدرا ۲۸گل.

AC Milan

Donyell
Malen

سیمون کیائر در 35سالگی 
مجبور به خداحافظی از فوتبال 
شد. مدافع دانمارکی که سابقه 

بازی در تیم‌های میلان، آتالانتا، 
سویا و رم را دارد، با ۱۳۲بازی 

ملی پس از اریکسن در رده دوم 
بیشترین بازی برای تیم ملی این 

کشور قرار دارد.

Simon
Kjaer

 Marcus
Rashford

Vitor
Reis

Antony

آنتونی، خرید 90میلیون 
یورویی تن‌هاخ از آژاکس 

در آستانه جدایی از 
منچستریونایتد قرار 

دارد. آموریم این بازیکن 
گران‌قیمت را نمی‌خواهد. 

وینگر 24ساله برزیلی 
به‌طور قرضی جدا می‌شود 

و از المپیاکوس و بتیس 
به‌عنوان مشتریان آنتونی 

نام برده می‌شود.

لیورپول که تنها شکست در لیگ را مقابل ناتینگهام 
متحمل شده بود، در بازی برگشت در زمین این تیم 
هم امتیاز از دست داد. حالا ناتینگهام مدعی قهرمانی 
است و در 9بازی اخیر بیش از همه تیم‌های انگلیسی 
امتیاز جمع کرده است. قرمزها با 23شوت که 7تا 
داخل چارچوب بود، با 71درصد مالکیت و داشتن 
دو برابر پاس صحیح نسبت به حریف و امید گل2 
نتوانستند از زمین برنده بیرون بیایند و یک - یک 

مساوی کردند.
   محمد صلاح بعد از 13بازی متوالی، در این بازی موفق نشد گل بزند یا گلی 
بسازد. بازیکنانی که در بیشترین بازی‌های متوالی لیگ برتر یا گل داشته‌اند یا 
پاس‌گل داده‌اند: جیمی واردی ۱۵مشارکت در گل)۲۰۱۵(، محمد صلاح ۱۵ )۲۰۲۱(، 

توقف بزرگان توقف بزرگان 
مجاز استمجاز است

منچسترسیتی 
بعد از 3پیروزی آسان مقابل 

حریفان در بازی‌های راحت، دوباره به 
تنظیمات کارخانه در این فصل برگشت و امتیاز داد؛ 

این‌بار در تساوی 2-2 در زمین برنتفورد. بعد از این بازی 
هم پپ گواردیولا به نق زدن ادامه داد و گفت بازیکن ندارد و 
باید در نیم‌فصل خرید کند. انگار حال او خوش نیست و شاید 
نتایج اخیر به شرایط زندگی خصوصی‌اش مربوط می‌شود، 

چون فاش شده که قرار است پپ پس از 30سال 
زندگی مشترک از همسرش جدا شود. آنها ‌ماه 

دسامبر این تصمیم را گرفته‌اند.

غول‌های لیگ برتری به حریفان خود مساوی می‌دهند

 LIVERPOOL
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بایر با تک‌گل گریمالدو توانست بر ماینس غول‌کش پیروز شود. 
این دهمین برد پیاپی یاران ژابی آلونسو در همه رقابت‌ها بود. این 
سومین بازی بدون گل خورده لورکوزن در این فصل از لیگ بود. 
بایری‌ها از زمان صعود به بوندس لیگا تنها یک بار)از سپتامبر تا 
نوامبر 2023( بردهای متوالی)14( طولانی‌تری نسبت به این 
فصل داشتند که آن رکورد هم توسط ژابی به‌دست آمده بود. بایر در 
51بازی اخیر بوندس‌لیگا، فقط یک شکست )39برد و 11تساوی( 

داشت؛ باخت 3بر 2مقابل لایپزیش در پایان آگوست2024.

انتقال  بر سر  یوونتوس و ویتوریا گیمارش، 
لبرتو کاستا، دفاع راست ۲۱ساله پرتغالی به  آ
توافق رسیدند. مبلغ انتقال ۱۲.۵میلیون یورو 
به اضافه ۲.۵میلیون پاداش‌ تعیین شده است.

کریستوفر انکونکو از شرایط خود در چلسی و ترافیک 
بازیکن در این باشگاه خسته شده و درخواست جدایی 
داده است. او دوست دارد به‌طور قرضی به بایرن‌مونیخ 
برود. چلسی ممکن است او را با ماتیس تل معاوضه کند.

وضعیت متفاوت 
زنبورها و بایر

   دورتموند از 17بازی فقط 25امتیاز گرفته؛ به‌اندازه امتیازات فصل 18- 2017 و 
ضعیف‌ترین فصل بوندس‌لیگایی خود را در 7سال اخیر تجربه می‌کند.

   باختن به هولشتاین‌کیل که 48گل خورده دارد و ضعیف‌ترین تیم لیگ است، 
هنر می‌خواهد. آنها در بازی قبلی به ولفسبورگ باختند و پس از 21سال، سال نو 
را با شکست آغاز کردند )آن سال به شالکه باخته بودند( و حالا در قرن جدید برای 
نخستین‌بار در سال نو 2شکست پیاپی ثبت می‌کنند. آخرین بار سال2000 بود که در 

خانه یک بر صفر به کایزرسلاترن و خارج از خانه یک بر صفر به ولفسبورگ باخته بودند. خسته نباشید آقا شاهین!

Dortmund

Leverkusen

نوری شاهین که فصل پیش دستیار ترزیچ بود و از تابستان به‌عنوان سرمربی دورتموند برگزیده شد، شاید به 
همان سمت قبلی خودش برگردد؛ با شکست 4بر2 مقابل تیم ته‌جدولی هولشتاین کیل، سرمربی زنبورها یک 
گام دیگر به اخراج نزدیک‌تر شد. تن‌هاخ گزینه اصلی جانشینی اوست، سرمربی اخراجی یونایتد رابطه خوبی با 
ماتیاس سامر، مدیر دورتموند دارد. در ۷دیدار اخیر دورتموند در تمامی رقابت‌ها فقط یک پیروزی 3بر یک مقابل 
ولفسبورگ به‌دست آمده؛ تساوی یک – یک با بایرن، گلادباخ و هوفنهایم، شکست مقابل بارسلونا و لورکوزن با 
نتیجه مشابه 3 بر 2 و باخت 4 بر 2 از هولشتاین‌کیل. این نتایج دورتموند را در رده هشتم جدول قرار داده است.

 James
Rodriguez

 Khvicha
Kvaratskhelia

 Ronald
Araujo

Vitor
Reis

استن کالی‌مور ۱۲ )۱۹۹۵(، صلاح ۱۲ )۲۰۲۳( و صلاح ۱۲مشارکت)۲۰۲۴-۲۵(
   ستاره این بازی کریس وود بود که در 33سالگی به یک تیم بزرگ دیگر هم گل 
زد. او حالا در بازی با همه تیم‌هایی که دست‌کم 2بار مقابل‌ آنها بازی کرده، ‌توانسته 
به گل برسد. او در سیزدهمین رویارویی‌اش با لیورپول موفق شد به این تیم گل 
بزند. وود 13گله شد و 9گل او گل اول مسابقه بود؛ 3گل بیش از هر بازیکن دیگری.

   دیوگو ژوتا در نخستین لمسی که با توپ داشت و تنها 22ثانیه پس از بلند شدن 
از روی نیمکت گل زد. این سریع‌ترین گل تعویضی لیورپول از فصل 07-2006 و 

در یک بازی لیگ برتر بود.
   لیورپول در این فصل 14امتیاز در مسابقاتی به‌دست آورده که از حریف عقب 

بوده؛ بهترین رکورد بین تیم‌های لیگ.
   بازی عقب افتاده لیورپول با اورتون هم روز 24بهمن در گودیسون پارک برگزار 

می‌شود.

ریس گزینه جانشینی کایل واکر در 
منچسترسیتی است. واکر اعلام 
جدایی کرده و به‌زودی به میلان 

یا حتی به عربستان می‌رود. 
باشگاه‌های پالمیراس و 

منچسترسیتی بر سر 
انتقال ویتور ریس، مدافع 

۱۹ساله برزیلی با قراردادی 
به ارزش کمتر از ۴۰میلیون 

یورو، به توافق رسیده‌اند. 
سیتی بدون واکر راحت‌تر 

است. این تیم با واکر ۱۸درصد 
پیروزی، میانگین ۱.۹گل خورده و 

8امتیاز در هر بازی داشته و بدون او ۶۵ 
درصد پیروزی، میانگین 1.1گل خورده و 

1.2امتیاز در هر مسابقه.

پس از مصدومیت نسبتا 
طولانی اینیگو مارتینس، 

آرائوخو که می‌خواست 
با 50میلیون یورو به 

یوونتوس برود، از این 
تصمیم منصرف و حتی 

راضی شد قراردادش را تا 
سال2026 تمدید کند.

کار انتقال 
کواراتسخلیا 
از ناپولی به 

پاری‌سن‌ژرمن 
تقریبا قطعی شده و این 

بازیکن گرجی با قراردادی 
به ارزش 70میلیون یورو راهی 
پاریس خواهد شد؛ با دستمزد 

سالی ۹میلیون به‌اضافه 2میلیون 
یورو پاداش.

خامس رودریگس پس از درخشش 
در کوپا آمریکا نتوانست در ترکیب 

رایووایکانو جایی برای خودش به‌دست 
بیاورد. هافبک ۳۳ساله کلمبیایی در 

انتقالی رایگان راهی باشگاه کلوب 
لئون مکزیک شد. او تجربه بازی در 
لالیگا، بوندس‌لیگا، لیگ برتر، لیگ 

قطر و برزیل را هم دارد و در 11کشور 
مختلف  بازی کرده است. کلوب لئون در 

جام‌جهانی باشگاه‌ها حضور دارد.

خبر خوب هفته بیست‌ویکم لیگ برتر برای سیتی این بود که فیل فودن پس از 6ماه 
افت وحشتناک به روند گلزنی برگشت و هر دو گل تیمش را زد. این نخستین بار پس 
از تساوی 2-2 با کریستال‌پالاس در دسامبر2023 بود که سیتی با 2گل پیش ‌افتاد اما 
نتوانست بازی را ببرد. بعد از آن بازی، آنها 22دیدار پیاپی را با این شرایط برده بودند.

   من‌سیتی در این فصل 14امتیاز در بازی‌هایی از دست داده که از حریف پیش افتاده. 
بدترین رکورد آنها زیرنظر گواردیولا فصل‌های 21-2020 و 23-2022 بود که در کل 

فصل 13امتیاز در شرایط مشابه از دست داده بودند.

 LIVERPOOL
MAN CITY

بورنموث یک تیم بزرگ دیگر را هم زمینگیر کرد، آنها این بار از چلسی مساوی 
گرفتند. نتایج ۵بازی اخیر چلسی در لیگ برتر: تساوی 2-2 با بورنموث، تساوی 
بدون گل مقابل اورتون، تساوی یک‌ - یک با کریستال پالاس، باخت 2بر صفر مقابل 
ایپسویچ تاون و شکست 2بر یک. همه این نتایج مقابل تیم‌های غیرمدعی اما پدیده 
این فصل به‌دست آمده. چلسی قبل از 5مساوی و 2شکست اخیر، 8برد پیاپی و 

11بازی متوالی بدون باخت داشت.
   5 رویارویی اخیر بورنموث مقابل بیگ‌ سیکس: پیروزی‌ 2 بر صفر مقابل آرسنال، 
برد 2 بر یک مقابل منچسترسیتی، پیروزی یک بر صفر بر تاتنهام و برد 3 بر صفر 
بر منچستریونایتد، آنها فقط نتوانستند چلسی را ببرند. گیلاس‌ها البته روز۲۱ 
سپتامبر۲۰۲۴ با نتیجه ۳ بر صفر به لیورپول باخته بودند. بورنموث از شروع‌ ماه اکتبر 
در ۵بازی مقابل 6غول انگلیسی ۱۳امتیاز کسب کرده؛ به همان اندازه که در 10بازی از 

تیم‌های دیگر امتیاز گرفته است.
   بورنموث 9بازی متوالی بدون شکست دارد که بهترین رکورد تاریخ این باشگاه 

است؛ 5برد و 4مساوی.
   با گلزنی مقابل بورنموث، کول پالمر پس از ادن آزار به نخستین بازیکن چلسی 
بدل شد که در 2فصل متوالی حداقل روی ۲۰گل لیگ برتری این تیم تأثیر مستقیم 
می‌گذارد. آزار در ۳فصل پیاپی )13-2012، 14-2013 و ۱۵-۲۰۱۴( روی حداقل ۲۰گل 

لیگ برتری چلسی تأثیر مستقیم داشت.
   پالمر در 50بازی که در لیگ برتر برای چلسی انجام داده، روی 53گل )36گل 
و 17پاس گل( نقش داشته است. فقط ارلینگ هالند )64تأثیرگذاری برای 
منچسترسیتی( و اندی کول )57تأثیرگذاری برای نیوکاسل یونایتد( در 50بازی 

نخست خود با پیراهن یک باشگاه، مشارکت بیشتری از پالمر داشته‌اند.

 CHELSEA
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افقی:
1- ذره‌ای بدون بار الکتریکی 

- بدون اضطراب و نگرانی
2- پهلوان - کتاب شیخ 

مرتضی انصاری - ماگنت
3- از مشهورترین اشعار نیما 
- نوعی مصالح ساختمانی 

پیش‌ساخته - پیامبر صبور
4- بهشت - ترس شدید - نت 

اول
5- بی‌همتا - همسرگزیده - 

کلمه پرسش
6- گرسنگی - هنگام عصر 

- نوعی سوسیس
7- دومین دورقمی - فیلم 

کوتاه تبلیغی - کلاهبردار
8- مگس - عهد و قرار - از 

القاب اشرافی زنان اروپا
9- غذایی از گوشت ران 
گوساله - برکه - کاربن بی‌کار 

شده!
10- آشکار - عاقل به ظاهر 
دیوانه معاصر هارون‌الرشید 

- قصر
11- زیور و زینت - فضای 

بین دو خط - همشیره
12- تلخ - شبنم یخ‌زده سفید 

- میراب
13- واحدی نظامی - شفاهی 

- اثرگذار
14- دلسردی - مربوط به 

فصل اول سال - اشاره به دور
15- عروس شهرهای گیلان 

- دلواپسی
  

عمودی:
1- توسط نیوتن کشف شد

2- سرپرست - توبه‌کننده - از 
علایم نگارشی

3- افراشته - کج و خمیده 
- رمانی نوشته جین آوستن

4- پشت سر هم - مقابل 
ویران - قدرت و نیرو

5- قورباغه - دروازه بدن - در 
قدیم شغلش شستن لباس 

بود - روز گذشته
6- سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی - اتحادیه جهانی 
پست - آنکه عضوی از بدنش 

از کار افتاده
7- لوازم مخصوص نوزاد - 

ورزش مشت‌زنی
8- از شبکه‌های تلویزیونی 
کشورمان - از ماهیان 
خاویاری دریای خزر - پسر 

عرب
9- عددی یک‌رقمی - از روی 

حماقت و نادانی
10- از نام‌های حضرت 
فاطمه)س( - همسایه گابن 

و آنگولا - گفتار
11- راه میانبر! - کشف رازی 

- بی‌اعتنا به قیدوبندها - جوی خون
12- از آرایه‌های ادبی - وسیله کمک 

حرکتی بیماران - سرایت بیماری
13- از اجزای دستگاه گوارش - 
ژانری در سینما - اهل تلاش و 

فعالیت
14- بندگی در برابر حق - فاسد - 

قسمتی از پا
15- شرح زندگانی این عارف بزرگ 

در تذکره‌الاولیای عطار آمده است

عزانتکسامخنرس
اروهااریگیهاو
فشکیمشیراناد
یکینامعموکنیج
تپوجهریکلاکو

لاپوکیتایلیا
نوتاشاورتیکتم
ابوشوخنابزسفن
ماسرلبیلیسراو

ماهنتاتارقهق
زربهاردلاومک
هغبانیصقاطمسم
وهندبلیمالخب
ادلیمایقیدورو
روهتبوبهزیلهد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4956
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

671398254
982754163
345612987
426873519
138965472
597421638
813549726
759286341
264137895

متوسط

  5   9  3  
6   2     1
4  1 6    9  
3  2       
 5      6  
      7  8
 6    3 8  9
9     2   4
 1  5   3   823715649

974368152
651492873
362957481
148623597
597184236
736841925
289576314
415239768

ساده

متوسط

785419632
639257481
421638597
342786915
857941263
196325748
564173829
973862154
218594376

سخت

  1    2 5  
9     4    
   6     7
   8  3 5   
1        2
  7 4  1    
8     9    
   2     1
 6 4    8   

ساده

 2 3  1  6 4  
9 7      5 2
         
3   9  7   1
 4      9  
5   1  4   6
         
2 8      1 4
 1 5  3  7 6  

فردا تکلیف نخستین کاپ فصل فوتبال ایران مشخص می‌شود؛ جامی که فتح آن می‌تواند 
برای کریم باقری یا پاتریس کارترون معنادار باشد

نكته بازی

فوتبال ایران

صدای ساکت را هم درآوردید!
برخی اتفاقات در استقلال حقیقتا قابل تحلیل نیست. مثلا لغو 
بازی دوستانه با نساجی در اردوی کیش واقعا کار عجیبی بود. نکته 
اینجاست که آبی‌ها از ابتدا 2 بازی تدارکاتی برابر خیبر خرم‌آباد و 
نساجی قائمشهر برنامه‌ریزی کرده بودند، اما وقتی اولی را باختند، 
دومی را کنسل کردند و گفتند بازیکنان ما خسته هستند یا مصدوم 
می‌شوند! خب اصلا چرا از اول برنامه‌ریزی کردید؟ بعد هم ساکت 
الهامی به حق ناراحت شد و گلایه کرد که برنامه ما به هم ریخته است 
و می‌توانستیم در این تاریخ با تیم دیگری بازی کنیم. این رفتار از 
سوی کادرفنی آبی‌ها آنقدر شگفت‌انگیز بود که بعضی‌ها گفتند شاید 
موسیمانه از تکرار شکست ترسیده و نخواسته تیمش الکی الکی درگیر 
بحران شود. هرچه هست، اینکه شما کاری کنید که ساکت الهامی هم 

تذکر بدهد و رفتارتان را »غیرمنطفی« بخواند خیلی هنر می‌خواهد!

کمی سخت است البته!
در ماجرای تیم گرفتن فرهاد مجیدی در امارات، یک نکته ظریف وجود 
دارد. این مربی ایرانی که یک سال پیش از الاتحاد کلبا جدا شد، حالا در 
همان کشور هدایت البطایح را برعهده گرفته است. نکته اینجاست که 
چند‌ماه پیش وقتی احتمال حضور مجیدی در لیگ ایران مطرح شد، 
او به یک شبکه تلویزیونی در امارات گفت تا زمانی که در لیگ آن کشور 
مقام قهرمانی را به‌دست نیاورد، آنجا را ترک نخواهد کرد. با وجود این 
به‌نظر می‌رسد رسیدن فرهاد به هدفش دست‌کم در تیمی که امروز 
هدایت آن را پذیرفته، کار چندان آسانی نیست. بطایح با ‌8 امتیاز از 
‌12بازی، در رده دوازدهم جدولی قرار گرفته که کلا ‌14تیم دارد. چنان 
که می‌بینید این تیم با قعر جدول فاصله به‌مراتب کمتری نسبت به 
صدر دارد. آنها 23 امتیاز از شباب‌الاهلی صدرنشین کمتر دارند و 

احتمالا مجیدی برای عملی‌کردن قولش باید منتظر تیم بعدی باشد!

این »ابتکار« نیست‌ها!
به‌تازگی ویدئویی در فضای مجازی فراگیر شده در مورد حضور هادی 
عامل در یک برنامه تلویزیونی. در پایان این مصاحبه، مجری برنامه 
به‌عنوان هدیه و یادبود، یک کفن و اعلامیه ترحیم با نام و تصویر 
خود عامل را به او هدیه می‌کند. این اتفاق آنقدر دور از انتظار بود که 
این گزارشگر قدیمی کشتی نتوانست ناراحتی‌اش را کنترل کند و 
صراحتا گفت از داستان خوشش نیامده است. عامل که خیلی‌ها به 
شوخی می‌گویند فقط 20 تا ‌30کلمه بلد است و یک‌سری جمله را 
در گزارش‌هایش تکرار می‌کند، آنقدر از این اتفاق برآشفت که روی 
آنتن نطق باشکوهی در مورد ضرورت توجه به زندگی به جای مرگ 
ایراد کرد! این رفتار که با واکنش‌های منفی گسترده‌ای هم در فضای 
مجازی همراه شد، یک‌بار دیگر نشان داد هر ایده نامتعارفی لزوما یک 
ابتکار باحال نیست. شما زحمت بکشید و »معمولی« باشید؛ مطمئنا 

این خودش بزرگ‌ترین لطف به بیننده است!

پاسخ‌های منفی
مصدومیت آشیل و اینکه ثابت‌ایمانی تحت 
قرارداد ایجنت موسیمانه است، دو عامل مهمی 
است که باشگاه استقلال تمایل ندارد با این بازیکن قرارداد امضا کند 
ولی نفر اول کادرفنی از باشگاه خواسته که با این بازیکن قرارداد امضا 
کنند. مهران احمدی بازیکن خیبر هم به موسیمانه پیشنهاد شده و 
حتی برخی رسانه‌ها از قطعی شدن انتقال این بازیکن خبر دادند ولی 
سرمربی آبی‌ها هنوز تأیید نهایی را برای جذب احمدی نداده است. 
جذب بوفیما مهاجم استقلال خوزستان هم به موسیمانه پیشنهاد 
شده ولی او معتقد است که مهاجم استقلال‌خوزستان در پرس کردن، 
بازیکن توانایی نیست. با این حال برخی از مشاوران موسیمانه در 

تلاش برای تغییر نظر این مربی برای جذب بوفیما هستند.

ادامه از 
صفحه9

چهره‌های جمعه
 مسابقه سوپرجام برای همه مهم است، برای این 7 نفر مهم‌تر!

در آستانه بازی حساس پرسپولیس و سپاهان در سوپرجام ایران، بد نیست نگاهی داشته 
باشیم به برخی چهره‌های مهم این مسابقه؛ کسانی که نتیجه و کم و کیف اتفاقات این بازی در 

سرنوشت‌شان تأثیر بیشتری دارد.

پیام نیازمند |   یکی، دو فصلی هست که از قامت آن دروازه‌بان چالاک آینده‌دار خارج شده 
و عملکرد متوسطی ارائه می‌دهد. این موضوع حتی در آمار نیازمند هم مشخص است. 
دروازه‌بان سپاهان در 12بازی لیگی این فصل خود فقط 4بار موفق به ثبت کلین‌شیت 
شده و در 6بازی آسیایی هم تنها 2بار دروازه تیمش را بسته نگه داشته است. نیازمند در 
بازی لیگی با پرسپولیس هم یک گل از راه دور از محمد خدابنده‌لو خورد. با این تفاسیر 
طبیعتا عملکرد او در دیدار سوپرجام می‌تواند به شکل ویژه زیر ذره‌بین برود. او در مقابل 

انرژی سرشار آزاد شده نزد مهاجمان پرسپولیس، کار سختی خواهد داشت.

الکسیس گوندوز |   در مجموع دروازه‌بان خوبی است که بین هواداران پرسپولیس هم 
محبوبیت زیادی دارد؛ هرچند به‌نظر می‌رسد بخشی از این پایگاه اجتماعی از بغض 
قرمزها نسبت به علیرضا بیرانوند باشد. در مورد گوندوز زیاد مطلب نوشته شده؛ قوی در 
مهار تک به تک و توپ‌های نزدیک، نسبتا ضعیف در خروج از دروازه و گرفتن شوت. با 
این حال این اواخر روند او خوب نبوده و آخرین کلین‌شیت این دروازه‌بان از یادها رفته 
است. نکته هشدارآمیز اینکه کریم باقری در بازی با هوادار با وجود اینکه گوندوز مشکلی 
برای بازی نداشت، از امیررضا رفیعی درون دروازه استفاده کرد و اصلا معلوم نیست او در سوپرجام هم فیکس باشد. 
به‌طور کلی اما الکسیس نیاز به اثبات دوباره توانایی‌هایش با درخشش در یک بازی بزرگ دارد؛ کسی که اخیرا مهدی 

رحمتی و محسن مسلمان در موردش گفتند به‌طور کلی ضعیف‌تر از بیرانوند است.

گئورگی گولسیانی |   به شکل عجیبی، تبدیل به نقش اول لحظه‌های تلخ و شیرین 
پرسپولیس شده است. البته که لحظات خوش ساخته شده به‌دست مدافع گرجستانی 
بیشتر بوده؛ از دبل دربی تا گل قهرمانی لیگ برتر. با این حال مثلا پنالتی از دست رفته 
توسط او در بازی فصل گذشته برابر الدحیل قطر منجر به حذف پرسپولیس از لیگ 
قهرمانان آسیا شد. در بازی قبلی با سپاهان هم گئورگی یک لحظه جهنمی دیگر ثبت 
کرد؛ وقتی اخراجش از زمین با یک کارت قرمز مستقیم و بی‌مورد باعث شد پرسپولیسی 
که در خانه حریف خیلی خوب بازی کرده بود، ‌10نفره شود و در ادامه شکست بخورد. بنابراین گولسیانی حتما 

برای جبران خواهد آمد.

مهدی لیموچی |   بمب تابستان که ابتدا تردیدهایی در مورد استحقاق او برای ایجاد این 
همه سر و صدا به‌وجود آمده بود، اما رفته‌رفته لیاقتش را نشان داد. سپاهان به لطف گل 
زیبای لیموچی توانست پرسپولیس را در لیگ شکست بدهد و البته این بازیکن گل 
مشابهی هم به استقلال زد. از این‌رو دیدار با پرسپولیس در سوپرجام برای او حائز 
اهمیت بیشتری شده است. تداوم درخشش در مسابقات مهم، حتما برند لیموچی را 

معتبرتر خواهد کرد.

یاسین سلمانی |   کریم باقری نشان داده اعتقاد ویژه‌ای به این بازیکن دارد. در هر دو بازی 
قبلی برابر خیبر و هوادار، سلمانی در ترکیب اصلی به میدان رفت و اگرچه عملکردش فراتر 
از متوسط نرفت، اما باقری حتی در آخرین نشست خبری‌اش هم به حمایت از او پرداخت. 
پرسپولیس در 2مسابقه آسان‌تر قبلی این فرصت را داشت تا با ترکیب تهاجمی‌تری به 
میدان برود و این مسئله موقعیت را در اختیار سلمانی قرار می‌‎داد. روشن نیست که همین 
اتفاق در دیدار با سپاهان هم رخ بدهد، اما اگر بخت به سلمانی رو کرد و او باز هم فیکس شد، 
باید قدر این موقعیت را بداند. لازم است که او پرتلاش‌تر در زمین مسابقه حاضر شود، مخصوصا که برابر تیم سابقش به 
میدان می‌رود و درخشش در چنین میدان بزرگی می‌تواند یک سکوی پرتاب به سمت احیای دوباره این بازیکن باشد.

کریم باقری |  شاید اغراق 
نباشد اگر او را مهم‌ترین 
چهره این بازی بدانیم. 
همه اهالی فوتبال ایران، 
به‌طور کامل در جریان 
هستند که مسئولیت فنی 
پرسپولیس بعد از برکناری خوان کارلوس گاریدو 
به کریم باقری سپرده شده و او با وجود کسب دو 
پیروزی برابر خیبر خرم‌آباد و هوادار و نیز اصرار 
و پافشاری بسیاری از پیشکسوتان پرسپولیس، 
همچنان حاضر نیست پست سرمربیگری را 
به‌طور قطعی قبول کند. الان همه منتظر بازی 
بزرگ با سپاهان هستند تا در درجه اول ببینند آیا 
باقری از نظر فنی در چنین مسابقه‌ای هم می‌تواند 
گلیم پرسپولیس را از آب بیرون بکشد یا نه و در 
مرحله بعدی واکنش آقاکریم به برتری احتمالی 
سرخپوشان را تماشا کنند؛ اینکه بالاخره برای دائمی 

کردن موقعیتش وسوسه می‌شود یا نه.

| کارترون   پاتریس 
فرانسوی  سرمربی 
زمان  از  سپاهان 
حضورش در این تیم 
سر و شکل خوبی به 
 مجموعه داده و نتایج

در خور توجهی هم کسب کرده. آنها در لیگ جزو 
مدعیان اصلی کسب عنوان قهرمانی به شمار 
می‌روند و در جام حذفی هم به‌زودی باید با همین 
پرسپولیس مصاف بدهند. بنابراین دیدار سوپرجام 
نوعی مقدمه برای آن رویارویی هم هست. این دو 
مصاف پی‌درپی با پرسپولیس می‌تواند نقش مهمی 
در محک خوردن توانایی‌های فنی کارترون داشته 
باشد. او مسابقه قبلی با پرسپولیس را در حالی 2بر 
یک برد که ‌10نفره شدن تیم حریف نقش زیادی در 
معادلات آن بازی داشت. کیفیت عملکرد کارترون 
در این قبیل بازی‌های بزرگ، بهتر نشان خواهد داد 

او چه آینده‌ای در فوتبال ایران دارد.

نوبر جامنوبر جام
پرسپولیس و سپاهان در هر چارچوبی به مصاف هم بروند، آن بازی 
حساسیت‌های زیادی خواهد داشت، دیگر چه برسد به اینکه پای یک 
جام هم در میان باشد. این اتفاق روز جمعه رخ می‌دهد؛ جایی که 
سرخپوشان تهرانی و زردهای اصفهانی در اراک تکلیف سوپرجام را 
مشخص می‌کنند. این نخستین جام فصل است که به خانه سرنوشت 
می‌رود، همچنین نخستین کاپی خواهد بود که کریم باقری یا پاتریس 

کارترون به‌عنوان سرمربی در فوتبال ایران فتح می‌کنند.
رقابت سوپرجام که در خیلی از سال‌های گذشته با تنبلی در ایران 
برگزار نمی‌شد، بهترین شروع ممکن 
برای نیم‌فصل دوم مسابقات 
لیگ برتر است؛ دیداری 
که می‌تواند یخ زمستان 
را بشکند. به‌طور کلی 
بازی پرسپولیس و 
سپاهان معمولا زیبا 
از آب در می‌آمده 
و خیلی نیازی به 
برای  توصیه 
ارائه 

یک نبرد جانانه و تماشایی نیست، اما به هر حال سلیقه مردم هم 
تحت‌تأثیر تماشای مداوم مسابقات بین‌المللی ارتقا پیدا کرده است. 
همین اواخر، میلیون‌ها ایرانی دو بازی دیوانه‌وار را در سوپرجام ایتالیا 
و اسپانیا دیدند؛ مسابقه میلان با اینتر که طی آن روسونری با کام‌بکی 
درخشان جام را برد و ال‌کلاسیکوی محشری که بارسلونا طی آن با 

نتیجه 5بر 2از سد رئال مادرید گذشت.
مردم این بازی‌ها را می‌بینند و توقع دارند تیم‌های خودمان هم حداقل 
بی‌پرواتر به مصاف هم بروند؛ دست‌کم در جامی مثل سوپرکاپ که 

شاید آن حساسیت و اهمیت لیگ 
برتر یا حتی فینال جام حذفی 

را نداشته باشد. بنابراین 
امیدواریم دو تیم بزرگ 
و ریشه‌دار فوتبال 
ایران، نخستین جام 
فصل را با ارائه یک 
نبرد سزاوارانه و 
نگیز  ا تحسین‌بر

بالای سر 
ببرند.



هر محله یک مسجد
جشنواره آرمان با موضوع تربیت نوجوانان 
و باهدف ایجاد نشاط اجتماعی، کشف 
استعدادها، افزایش حس تعلق، ایجاد 
مسئولیت‌پذیری و البته محوریت مساجد 
برگزار می‌شود. برای تحقق این هدف در 
هر محله یک مسجد انتخاب شده است 
و به همین دلیل از آنها با عنوان مساجد 

آرمانی یاد می‌شود.
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داده نما
پریسا نوری: روزنامه نگار

 واگن‌ها از پکن
 به تهران می‌رسند

۴۰ مرکز پویاشهر در تهران فعال است

 فاز نهایی تقاطع غیرهمسطح بزرگراه‌های نواب 
و تندگویان هفته آینده افتتاح‌ می‌شود

آغوش باز مراکز پویا شهر
به روی کودکان کار

 گره گشایی ترافیکی 
از جنوب تهران 

از دی‌ سال گذشته ۳۶۰۰ کودک کار ساماندهی شده‌اند

 طرح تعریض جاده قدیم   تهران- قم در جنوب
 منطقه 19 و ورودی شهر کهریزک به پایان رسید

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

شهردار تهران در حاشیه جلسه هیأت دولت اعلام 
کرد که مشکل مالی قرارداد چین حل شده است

اعتکاف، تمرین بندگی و عبادت زیر سقف مساجد است. در 
این مراسم معتکفان دل از دنیا می‌کشند و ۳روز مشغول راز 
و نیاز با خالق می‌شوند. مساجد از شامگاه ۲۴ دی‌ماه میزبان 
آنها هستند و امروز،۲۷ دی این ضیافت به پایان می‌رسد. 
امسال حضور دهه هشتادی‌ها که قشر نوجوان محسوب 
می‌شوند، چشمگیر و قابل‌توجه بوده است. این اتفاق زیبا در 
مساجد آرمانی هم رخ‌داده و به‌گفته‌ حجت‌الاسلام علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران در 
اعتکاف امسال ۵۰هزار نوجوان در مساجد آرمانی شرکت 
کرده‌اند. در ادامه مروری به برنامه اعتکاف در مساجد آرمانی 

تهران خواهیم داشت.

پناه دانش‌آموزان به مساجد
امسال مساجد محله‌های آبشار و قیام در منطقه ۱۲ 
میزبان مراسم اعتکاف بودند و نوجوانان برای رازونیاز 
با معبود و یافتن آرامش به این مساجد پناه آورده‌اند. 
نکته قابل‌تأمل این است که امسال ۳۵۰دانش‌آموز دختر 

و پسر در این مساجد معتکف شده‌اند.

قرائت قرآن برای شهدای دانش‌آموز
در مراسم اعتکاف امسال ۱۵مسجد منطقه۱۰ میزبان 
دانش‌آموزان طرح آرمان است. با امکانات فراهم شده 
در این مساجد ۱۳۰۰دانش‌آموز دختر و پسر معتکف 
شده‌اند و در برنامه‌های معنوی این مراسم شرکت 
کرده‌اند. قرائت قرآن برای شهدای دانش‌آموز، برپایی 
حلقه بصیرت و... برنامه‌های جانبی این مراسم هستند.

خودسازی نوجوانان در مساجد
مراسم اعتکاف، فرصت مناسبی برای آشنایی جوانان 
و نوجوانان با مباحث دینی است. در این راستا، امسال 
بیش از ۴۰۰نوجوان و دانش‌آموز منطقه ۸ در 4مسجد 
منتخب )آرمانی( معتکف شده‌اند. نوجوانان در این 
مراسم، فرصت خودسازی و انس با آموزه‌های دینی و 

معنوی را به‌دست آورده‌اند.

عزم جدی دهه هشتادی‌ها
حضور بیش از ۶۰۰دانش‌آموز در  دهه هشتادی منطقه۶ 
نشان از عزم جدی این نسل در مشارکت  در برنامه‌های 
دینی و مذهبی دارد. ۴مسجد آرمانی منطقه میزبان 

دختران و پسرانی است که آمده‌اند تا حس 
جداشدن از دنیا و غرق‌شدن در معنویات را 

تجربه کنند.

اعتکاف دختران و پسران آرمان
مراسم اعتکاف در ۲۰مسجد منطقه ۱۴ برپا شده است. 
امسال برای نخستین‌بار ۲۵۰۰نوجوان دختر و پسر 
آرمان در این مراسم شرکت کرده‌اند. دانش‌آموزانی که 

حضور مستمری در طرح و برنامه‌های آرمانی دارند و با 
شرکت در مراسم اعتکاف هم نشان داده‌اند که این طرح 

روی نسل نوجوان اثرگذار بوده است. 

اعتکاف مربی محور
امسال اعتکاف در مساجد آرمانی 
هوشمندانه به‌صورت مربی‌محور 
طراحی و اجرایی شده است. به این معنا 
که مربیان با فراهم‌کردن محیطی امن و 
صمیمی در مساجد به نوجوانان کمک 
کرده‌اند تا از امور روزمره فاصله بگیرند و 
با شرکت در این مراسم به تقویت ایمان 

و رفع نیازهای معنوی خود بپردازند.

ایجاد امید و انگیزه
شرکت در مراسم اعتکاف حس 
متفاوتی است که به گواه معتکفان 
تداوم این حس در سال‌های متمادی 
لذتبخش است. هدف اصلی برنامه 
اعتکاف، تعالی اخلاقی و شخصیتی 
نوجوانان و ایجاد فضایی پر از امید و 

انگیزه برای آینده آنهاست.

حضور گسترده یک نسل
دهه هشتادی‌ها، امسال اتفاق بزرگ و 
مهمی را در مراسم اعتکاف رقم زده‌اند. 
حضور ۴هزار و ۳۰۰نوجوان دختر و 
پسر در ۲۲مسجد منطقه یک نشان 
می‌دهد که این نسل پیوند ناگسستنی 
با شعائر دینی دارد و مراسم اعتکاف، 
فرصتی برای خلوت‌کردن و پرداختن 

به معنویت است.
تبادل اندیشه

اعتکاف تنها یک مراسم دینی و مذهبی 
نیست؛ بلکه فرصتی برای برپایی 
گعده‌ها و گفت‌وگو درباره مسائل روز 
و تبادل اندیشه‌هاست. در واقع مراسم 
اعتکاف نه فقط به تقویت باورهای دینی 
نوجوانان کمک می‌کند، بلکه بستری 
مناسب برای تبادل اندیشه و گسترش 

افق‌های فکری آنها فراهم می‌کند.

استقبال نوجوانان
اجرای برنامه‌های تربیتی در سال و 
به‌صورت ویژه‌تر در ایام تابستان سبب 
آشتی و انس نسل نوجوان با مساجد 
محله‌ها شده و استقبال این قشر از 
اعتکاف، گواه این موضوع است. سال 
گذشته ۳۰هزار نوجوان در اعتکاف 
شرکت کرده بودند و امسال این عدد 

به ۵۰هزار نفر رسیده است.

پیوند با آموزه‌های دینی
اجرای برنامه‌های متنوع علمی، ورزشی، 
فرهنگی و... در مساجد، زمینه‌ساز تحول 
در مدیریت این مکان مقدس شده است؛ 
چرا که ۵۶۰ مسجد برای طرح آرمان 
هدف‌گذاری شده‌اند و شرکت نوجوانان 
در برنامه‌های این طرح و به‌صورت ویژه‌تر 
در مراسم اعتکاف، نشان‌دهنده تقاضا 

برای پیوند با آموزه‌های دینی است.

۵۰ هزار نوجوان پایتخت در برنامه‌های معنوی اعتکاف امسال شرکت کرده‌اند 

نهادینه‌شدن 
فعالیت‌های دینی

حجت‌الاسام علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز 
دینی  فعالیت‌های 
شهرداری تهران:باید 
اقدامات لازم انجام شود 
تا برنامه‌های ارزشمند و 
تأثیرگذاری مانند مراسم 
اعتکاف به‌عنوان بخشی 
پایدار از فعالیت‌های 
دینی در جامعه مستقر و 
نهادینه شود؛ چرا که این 
اقدامات در شکل‌دهی به 
نسل مسئولیت‌پذیر و آگاه 

بسیار مؤثر است.

 تولید 2هزار کیلووات ساعت برق
 تا پایان سال در پایتخت

کمبود برق یکی از معضلاتی است که این روزها کشورمان با آن درگیر است. در 
راستای کمرنگ کردن این معضل در سال‌های اخیر، شهرداری ساخت و توسعه 
نیروگاه‌های خورشیدی کوچک‌مقیاس در مناطق 22گانه تهران را شروع کرده 
است. به‌گفته محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار 
شهرداری تهران از ابتدای امسال تاکنون تولید برق از نیروگاه‌های خورشیدی 
شهرداری تهران به ۱۳۰۰کیلووات ساعت رسیده و ۷۰۰کیلووات ساعت نیز تا 

پایان سال محقق خواهد شد.

ظرفیت تولید برق را 10برابر می‌کنیم 
محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار 
شهرداری تهران:شهرداری تهران تاکنون تولید برق از نیروگاه‌های 
خورشیدی را به ۱۳۰۰کیلووات رسانده است. ۷۰۰کیلووات نیز تا پایان سال 
به این ظرفیت اضافه خواهد شد. مجموعا این ۲هزار کیلووات ساعت ظرفیت 
منصوبه محسوب می‌شود که تجمیعی آن سالانه معادل ۳هزار مگاوات است. 
اگر شورای شهر با ما همکاری کند برنامه شهرداری تا پایان سال آینده این است 
که این عدد را به ۳۰هزار مگاوات برسانیم؛ یعنی ۱۰برابر. چون برای تحقق آن به 
۲همت بودجه نیاز داریم. با همه مناطق ۲۲گانه نامه‌نگاری کردیم و اراضی مورد 
نیاز این مقدار تولید را شناسایی و امکان‌سنجی آن را انجام دادیم. فقط منتظر 
بودجه هستیم تا اگر مهیا شود ظرفیت را ۱۰برابر کنیم که معادل ۱۰درصد برق 

مصرفی شهرداری تهران است.

 ۶۶
نقطه از مناطق ۲۲گانه 

 مجهز به نیروگاه 
 خورشیدی کوچک‌
مقیاس شده‌اند.

 550
خانه محیط‌زیست با 

هدف ارائه آموزش‌های 
زیست‌محیطی تا پایان 
سال در پایتخت افتتاح 

می‌شود.

3000
 پایه چراغ ترافیکی 
سولار در پایتخت 
جانمایی شده‌اند.

3000
پایه سولار روشنایی در 

 بوستان‌های تهران
  از انرژی خورشیدی

 تغذیه می‌کند.

 ۵۱۷
ساختمان تحت پوشش 
)ساختمان‌های مناطق 
۲۲گانه و ساختمان‌های 

ستادی( در حوزه بهینه‌سازی 
مصرف انرژی و آب، پایش 

می‌شوند.

 ۵۷۶
آبگرمکن خورشیدی روی 
ساختمان‌های شهرداری 

و برخی سرویس‌های 
 بهداشتی بوستان‌ها
 نصب شده است.

۱۳۲۷
 کیلووات نیروگاه 

خورشیدی کوچک‌مقیاس 
در نقاط مختلف تهران 

نصب شده است.

30000
نوجوان سال 
گذشته در مراسم 
اعتکاف شرکت 
کرده بودند.

 50000
نوجوان دهه 

هشتادی امسال 
در مراسم 

اعتکاف مساجد 
آرمانی شرکت 

کرده‌اند.

۵۶۰
مسجد آرمانی در 

مناطق هدف‌گذاری 
شده و میزبان 

معتکفان است.
 

2000
دستگاه واگن باید 

 توسط دولت
 برای 7 کلانشهر 

تامین شود

630
دستگاه واگن  برای تهران 
با پیگیری‌های مدیریت 

شهری در این دوره به 791 
دستگاه رسید

 25
درصد تعهد طرف چینی 

برای تامین واگن با 
پیگیری مدیریت شهری 

افزایش یافت

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

هدایت گروه هدف
نوجوانان، گروه هدف در طرح آرمانی 
هستند. تلاش‌های شبانه‌روزی، 
متعهدانه و دلسوزانه مربیان و مسئولان 
مساجد آرمانی، بستر مناسبی برای 
تربیت و هدایت نوجوانان فراهم کرده 
است. حضور ۵۰هزار نفر نوجوان در 
مراسم اعتکاف امسال نشان می‌دهد که 
مربیان در تربیت و هدایت گروه هدف 

موفق عمل کرده‌اند.
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واگن‌ها از پکن به تهران می‌رسند
شهردار تهران در حاشیه جلسه هیأت‌دولت اعلام کرد که  مشکل مالی قرارداد چین حل شده‌است

پنجشنبه  پنجشنبه  2727 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93079307
بررسی سرانه فضای سبز پایتخت براساس اسناد بالادستی

مهدی بابایی، عضو شورای اسامی شهر تهران: براساس قوانین، سرانه فضای سبز پایتخت تأمین شده و 
در‌حال حاضر سرانه فضای سبز بالاتر از سرانه اعلام شده در طرح جامع تهران است. اجرای این طرح به تأییدیه 
سازمان‌های محیط‌زیست و منابع طبیعی نیاز دارد و اگر این فرایند طی شود، می‌توان در مورد آن تصمیم گرفت.

ثبت روزانه ۱۷۰هزار تخلف ورود به طرح‌های ترافیکی تهران
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران: روزانه ۱۷۰هزار تخلف ورود غیرمجاز به طرح‌های ترافیکی 
تهران ثبت می‌شود. البته  شاید هیچ پیامکی در لحظه ثبت تخلف ‌ ارسال نشود اما تصاویر در چند مرحله توسط 

پلیس راهور و شهرداری تهران پایش ‌و درنهایت پیامک جریمه برای راننده متخلف ارسال می‌شود.

در شهر

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارورزش

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 آغوش باز مراکز پویا شهر 
به روی کودکان کار 

 مدیریت شهری ششم سعی کرده طرح ساماندهی کودکان 
کار در خیابان را با هدف بازگشت به خانواده عملیاتی 
کند. البته اقداماتی هم برای تحصیل کودکان کار در قالب 
توسعه و راه‌اندازی مراکز پویاشهر صورت‌ گرفته است. 
به‌گفته‌ سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران از دی‌ماه سال 

گذشته تا‌کنون ۳۶۰۰ کودک کار ساماندهی شده اند.

ساماندهی کودکان، وظیفه سازمان بهزیستی
قانون، مسئولیت ساماندهی کودکان کار در خیابان را به‌عهده 
سازمان بهزیستی قرار داده است؛ بنابراین ورود شهرداری تهران 
به این موضوع در راستای مسئولیت اجتماعی بوده و هدف 
کمک به سازمان بهزیستی در این حوزه است تا ساماندهی 

کودکان کار در خیابان به نحو مطلوب‌تری انجام شود.

ایجاد زیرساخت تحصیلی
مدیریت شهری ششم طرح ساماندهی کودکان کار در خیابان را 
با هدف بازگشت به خانواده پیگیری می‌کند و در این میان برای 
تحصیل آنها هم مراکز پویا شهر ایجاد کرده است. در این دوره 
شهرداری با توسعه مراکز پویاشهر تعداد آنها را به ۴۰ مرکز رسانده 
است که ۵۵۰۰ کودک کار در آنها مشغول آموزش و تحصیل هستند.

ساماندهی ۳۶۰۰ کودک کار
براساس آخرین آمارها از ابتدای امسال در ۴ مرحله اجرای 
طرح ساماندهی حدود ۶۰۸ کودک کار در خیابان انجام  
شده‌ است. همچنین آمارها نشان می‌دهد که از دی‌ماه سال 
گذشته تا‌کنون در مجموع ساماندهی ۳۶۰۰ کودک کار‌ 

صورت‌ گرفته است.

 توسعه مراکز پویاشهر

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

»نازکردن چینی‌ها در عمل به تعهدات‌شان 
برای تحویل واگن‌ها به تهران«؛ همه ماجرا از 
این جمله شروع شد که مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران در دویست‌ونودویکمین 
جلسه پارلمان شهری بیان کرد و گفت که دولت 
سهم خود را پرداخت نکرده است و طرف چینی 
هم قصد ندارد به تعهداتش در تامین واگن‌ها 
و تحویل آنها به شهرداری تهران عمل کند. 
البته خبر به‌تأخیرافتادن تحویل نخستین رام 
قطار )بهمن امسال( هم به این موضوع دامن زد 
و پای قرارداد چین را به نشست‌های سخنگوی 
شهرداری تهران باز کرد. درنهایت دیروز 
)26دی( علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
حاشیه جلسه هیأت‌دولت از حل مشکل مالی 
قرارداد چین خبر داد و گفت که پیگیر ورود 

واگن‌ها به تهران هستیم.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

در جاده تهران - قم، بین قطعات جدید و قدیم 
بهشت‌زهرا)س(، چند جاده به هم می‌رسند، این میان 
پل خیابان بهشتی به جاده قدیم قم وصل می‌شود 
و مسافران مترو هم از ایستگاه کهریزک بیرون 
می‌آیند. تا چندی پیش در این محدوده همیشه گره 
ترافیکی ایجاد می‌شد‌ چون ظرفیت جاده کافی نبود و ‌ 
ترافیک به‌وجود می‌آمد؛  اما حالا با افتتاح مسیرهای 
کندرو این مشکل رفع شده است. در واقع شهرداری 
تهران با ایجاد چند مسیر جدید در هر طرف ظرفیت 
عبوری این محدوده را افزایش داده تا مشکل تردد 

خودرو‌ها حل شود.

مروری بر قرارداد تاریخی
براساس برنامه پنج‌ساله ششم، دولت 
مکلف شده 2هزار دستگاه واگن مترو 
برای 7کلانشهر کشور تامین کند 
که 1050دستگاه واگن به تهران 
اختصاص یافته است. براساس توافقات 
صورت‌گرفته مقرر شد 630دستگاه 
واگن از طریق فاینانس خارجی )تامین 
منابع مالی خارجی( تامین شود و 
وزارت کشور مناقصه‌ای برگزار کرد و 
شرکت واگن‌سازی‌ همراه با شرکای 

چینی برنده این مناقصه شدند.

فعال‌شدن قرارداد پس از سال‌ها
مدیریت شهری به‌دلیل عدم‌همکاری 
دولت وقت موفق به عملیاتی‌کردن 
قرارداد 630دستگاه واگن، منعقدشده 
در سال97 بین شرکت واگن‌سازی‌ و 
شرکای چینی، نشد. بنابراین با توجه به 
کمبودهای ناوگان حمل‌ونقل عمومی، 
مدیریت شهری ششم این موضوع 
را در اولویت قرار داد و مهر‌ماه سال 
گذشته شهردار تهران همراه با مدیران 
شهری در سفر به چین آن را پیگیری و 

عملیاتی کردند.

کاهش زمان تحویل واگن‌ها
طبق قرارداد مقرر شد چین نخستین 
محموله واگن‌ها را 23 تا 27ماه پس از 
تکمیل پرداخت‌های مالی تحویل تهران 
دهد؛ اما با پیگیری‌هایی که مدیران شهری 
دوره ششم انجام دادند، تصمیم بر آن شد 
که نخستین محموله در مدت 12 تا 14ماه 
به تهران برسد. طبق این توافق قرار بود 
بهمن‌ماه امسال نخستین محموله واگن 
وارد تهران شود که به‌گفته شهردار تهران 

این موضوع در حال پیگیری است.

افزایش تعهدات طرف چینی
براساس مفاد قرارداد، طرف چینی تعهد تامین 
و تحویل 630دستگاه واگن به تهران را داشت؛ 
اما مدیریت شهری از بند افزایش سهم 25درصد 
تامین واگن‌ها استفاده کرد و تعداد واگن‌ها را به 
791دستگاه رساند؛ اقدامی که سبب ایجاد تحولی 
بزرگ در ناوگان ریلی و سبب بهبود خدمت‌رسانی در 

خطوط متروی تهران می‌شود.

2000
دستگاه واگن باید 
توسط دولت برای 

7کلانشهر تأمین شود.

پایان رقابت داغ فوتسال رسانه‌ها 
دومین دوره مسابقات فوتسال جام شهدای رسانه که به 
میزبانی سازمان ورزش شهرداری تهران از 15دی ‌ماه در 
مجموعه ورزشی یادگار امام)ره( آغاز شده بود، سرانجام 
پس از چند روز رقابت داغ اهالی رسانه‌‌، همزمان با سالروز 

ولادت حضرت علی)ع( و روز پدر به پایان رسید.

دیدارهای فینال 
قبل از آغاز مراسم اختتامیه، دیدارهای فینال و رده‌بندی 
این مسابقات در مجموعه دارالشهدای منطقه‌17 برگزار و 
تیم‌های برتر مشخص شدند. حسین شمسایی، سرمربی 
و پیشکسوت فوتسال ایران مهمان ویژه مراسم اختتامیه 
مسابقات فوتسال جام شهدای رسانه بود. فوتبال‌360، بسیج 
صداوسیما و رادیو ورزش به‌عنوان تیم‌های اول تا سوم، مدال 
و کاپ قهرمانی و جوایز نقدی خودشان را از دستان حسین 
شمس و مهدی خدایی، مدیر روابط‌عمومی و امور فرهنگی 

سازمان ورزش شهرداری تهران دریافت کردند.

توسعه و ترویج ورزش همگانی بین تمام اقشار 
مهدی خدایی، رئیس کمیته برگزاری این دوره از مسابقات، 
ضمن ابراز خرسندی از مشارکت مطلوب اصحاب رسانه در این 
رقابت‌ها، گفت: »مهم‌ترین رسالت سازمان ورزش شهرداری 
تهران توسعه و ترویج ورزش همگانی و شهروندی برای تمام 
اقشار است. دومین دوره رقابت‌های فوتسال جام شهدای رسانه 
به همت سازمان ورزش و با حضور ۱۲تیم‌ از پایگاه خبری شهر، 
فوتبال ۳۶۰، شبکه ورزش سیما، رادیو ورزش، وبگاه خبری 
طرفداری، بسیج صدا‌وسیما و خبرگزاری‌های ایسنا، ایرنا، 
میزان، فارس، صداوسیما و آنا برگزار شد. برگزاری این مسابقات 
نیز در راستای ایجاد همدلی و ‌حفظ و ارتقای سطح سلامت و 

نشاط اصحاب رسانه، برنامه‌ریزی و اجرایی شد.«

			 ۲۵ مرکز  سال ۱۴۰۰
			 ۳۴ مرکز  سال ۱۴۰۱
			 ۳۸ مرکز  سال ۱۴۰۲
			 ۴۰ مرکز  سال ۱۴۰۳

اهداف مهم راه‌اندازی مراکز پویاشهر
 ترویج حقوق کودک در شهر تهران

 پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی با اولویت کودکان کار
 کمک به کاهش آسیب به کودکان با اولویت کودکان کار

 کمک به توانمندسازی کودکان در معرض آسیب با 
اولویت کودکان کار

کودک در مراکز پویاشهر 
مشغول تحصیل هستند.

کودک کار در خیابان از 
دی ‌سال گذشته تا‌کنون 

ساماندهی شده‌اند.

مرکز پویاشهر
در تهران فعال است.

۵۵۰۰

 ۳۶۰۰
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گره‌گشایی ترافیکی از جنوب تهران 
طرح تعریض جاده قدیم تهران- قم در جنوب منطقه19 و ورودی شهر کهریزک به پایان رسید

تردد روان خودروها 
ایجاد مسیر‌های کندرو که در کنار بزرگراه ساخته می‌شود 
و بخشی از بار آن را انتقال می‌دهد. بخشی از طرح‌های 
شهرداری تهران برای حل گره‌های ترافیکی است. با این 
کار بزرگراه در یک نقطه پرتراکم پهن‌تر می‌شود. تاکنون 
در ورودی کهریزک و مرز منطقه19 شهرداری تهران  
چند جاده و بزرگراه به هم می‌رسیدند و خودرو‌هایی که با 
سرعت در مسیر شمالی جنوبی حرکت می‌کردند مجبور 
می‌شدند ناگهان سرعت خود را کم کنند. حالا طرح تعریض 
بزرگراه درست زیر پل عابر پیاده اجرا شده و خودرو‌های 

هردو مسیر ‌به شکل روان از کندرو عبور می‌کنند.

رفع معضلات ترافیکی
در مراسم افتتاح پروژه تعریض جاده قم)تهران – قم( مسئولان 
زیادی از تهران و کهریزک حضور دارند.مهدی صداقتی، 
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران می‌گوید: 
با احداث تقاطعاتی‌ که در شمال وجنوب این قسمت وجود 
داشت، چه در مسیر شمال به جنوب و چه در مسیر جنوب 
به شمال عملا یک گشایش ترافیکی ایجاد شده بود که 
اختلال آن‌ در همین نقطه بود. با تلاش دست‌اندرکاران در 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا و طرح خوب مشاور پروژه، 
پروژه به سرعت انجام شد و 2باکس بتنی در 2 طرف ایجاد‌ و 
مسیرهای آب‌های سطحی که در گذشته ناقص احداث شده 
بودند، تکمیل شدند. در نتیجه مشکل جاده قدیم تهران-قم 
رفع شد و پروژه زیربار ترافیک رفت. او می‌افزاید: امسال 
یک‌میلیون‌و۴۶۰هزار تن آسفالت اجرا کردیم. می‌توان گفت 
در سال‌جاری به هدف یک‌میلیون‌و۵۰۰هزار تن رسیدیم و 
سال گذشته نیز همین عدد را کار کردیم. با برنامه‌ریزی‌هایی 
که‌ انجام شده، در سال آینده هم همین عدد را کار خواهیم 
کرد. بالطبع 3سال متوالی انجام یک کار نشان‌دهنده این 
است که زیرساخت آماده شده و دیگر در شهر تهران معضلی 
به اسم کیفیت نامناسب آسفالت نخواهیم داشت. در این‌دوره 
مدیریت شهری از مرز ۴میلیون ‌تن تولید و اجرای آسفالت 
عبور کرده‌ایم که این مقدار آسفالت که در معابر و بزرگراه‌ها 

تزریق شده، ۱۲هزار میلیارد تومان بار مالی داشته است.

رفع نازیبایی و مشکلات
اجرای طرح برای 200هزار نفر‌ ساکنان کهریزک، مشکلات 
زیادی را حل می‌کند؛ به‌طوری‌که علی کلهر، شهردار 
کهریزک می‌گوید: شهر کهریزک با توجه به قرار داشتن 
بهشت‌زهرا، آرادکوه، کمپ معتادان متجاهر و... نیازمند 
توجه بیشتری از سوی شهر تهران است و می‌خواهیم به 
مردم کهریزک این را بگوییم که شهرداری تهران پیگیر رفع 
مشکلات است. تعامل با معاونت عمران باعث رضایتمندی 
خوبی شد و مشکل تقاطع مقابل متروی کهریزک که هم 
باعث ترافیک شده بود و هم شکل نازیبایی به ورودی شهر 
کهریزک می‌داد، رفع شد.او می‌افزاید: ورودی اتوبان قم 
در نزدیکی نمایشگاه شهر آفتاب هم نیازمند رمپ و لوپ 
است که با شورای شهر تهران، شهرداری تهران و شورای 
شهرستان ری در حال حل مشکل هستیم و امیدواریم تا 
سال آینده به نتیجه برسیم. موارد مشابه دیگری هم در 
بزرگراه‌های اطراف داریم که باعث بهبود دسترسی‌ها در 

کهریزک می‌شود.
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انتخاب سرمایه‌گذار طرح زباله‌سوز ۶ هزارتنی؛ به‌زودی 

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: در نشست کارگروه طرح زباله‌سوز ۶هزارتنی 
تهران، اعلام شد گزینه نهایی به‌زودی انتخاب و روند سرمایه‌گذاری و احداث زباله‌سوز ۶هزارتنی آغاز خواهد شد. 

ساخت و راه‌اندازی زباله‌سوز در تهران یک ضرورت است که باید با انجام مطالعات کارشناسی اجرایی شود.

برگزاری همایش ‌خانواده‌های دارای ۴فرزند تهران
محمدمهدی حسن‌زاده، مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران: همایش خانواده آرمانی برای ۲۸۴خانواده دارای ۴فرزند 
و بیشتر شهرداری تهران یکشنبه ۳۰دی برگزار می‌شود. این همایش با حضور جمعی از مسئولان و مدیران کشوری و 

لشکری در سالن شهید آوینی فرهنگسرای بهمن با هدف تقدیر از خانواده‌های پیشرو در امر فرزندآوری برپا می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

توافق میان 2دولت
واردات واگن دیگر مسئله 
شهرداری تهران نیست؛ 
چراکه به تأکید عبدالمطهر 
سخنگوی  محمدخانی، 
شهرداری تهران مسئله بین 
2دولت ایران و چین است؛ به 
این معنا که در مسیر برقراری 
خط اعتباری بین 2کشور، یکی 
از توافقات تأمین واگن‌های 
متروی کلانشهرهای ایران 
بود. ازاین‌رو شهرداری حدود 
9.7درصد پیش‌پرداخت سهم 
خود را پرداخت کرده و تنها 

5درصد مانده‌است.

حل‌شدن مشکلات مالی
آخرین اظهارنظر درباره واگن‌های چینی مربوط 
به علیرضا زاکانی، شهردار تهران است. سکان‌دار 
پایتخت دیروز )26دی( در حیاط دولت از حل 
مشکلات مالی خبر داد و گفت که مباحث تامین 
منابع مالی از سوی شهرداری و 
دولت در حال حل‌شدن است 
و شهرداری پیگیر سازوکارها 
برای انتقال واگن‌ها به 
تهران است و امیدوار است 
نخستین محموله تا آخر سال 

وارد شود. 

مذاکره با چینی‌ها در تهران 
دولت پیش‌پرداخت واگن‌های مترو را نداده 
و طرف چینی گفته بود که به تعهدات خود 
عمل نمی‌کند؛ ولی این موضوع پس از دستور 
رئیس‌جمهور پیگیری شد و ازاین‌رو بنا به‌گفته 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل شهردار 
تهران هفته آینده چینی‌ها برای برخی 
مذاکرات به تهران می‌آیند؛ مذاکراتی که 
نویدبخش تسریع فرایند تامین واگن‌ها 

توسط طرف چینی است.

دستور مهم رئیس‌جمهور
در قرارداد واگن‌های چینی دولت هم سهم 15درصدی در تامین منابع 
مالی دارد که عدم‌پرداخت این سهم روند تحقق قرارداد را کند و تا 
حدودی متوقف کرده بود. همین امر باعث شد تا مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور به موضوع وارد شود و دستوری تاریخی مبنی بر پیگیری 
هرچه سریع‌تر واگن‌های مترو بدهد. اعضای پارلمان شهری هم از این 

اقدام رئیس‌جمهور قدردانی کردند. 

 تأمین منابع مالی
 توسط دولت

سیدمحمد آقامیری، 
رئیس کمیته عمران 
شورای شهر تهران: 
با پیگیری‌های رئیس 
سازمان شهرداری‌ها و 

دهیاری‌ها و ارائه گزارش به رئیس‌جمهور 
و همچنین گفت‌وگوهای پیشین شهردار 
تهران با رئیس‌جمهور، بر پرداخت سهم 
دولت در تامین واگن‌های مترو تأکید شده 
است. منابع مالی پیش‌پرداخت توسط 
دولت تامین شده و مشکلی از این بابت 
وجود ندارد و پیشبرد امور نیازمند پیگیری 
شهرداری و وزارت کشور است. امیدواریم 
دستور رئیس‌جمهور سریع‌تر اجرایی و 
قرارداد با چین طبق روال عملیاتی شود؛ 
چراکه به‌شدت پیگیر این هستیم که 
نخستین محموله واگن‌ها اواخر امسال یا 
اوایل سال آینده وارد پایتخت شود. اگر 
تامین مالی صورت بگیرد، مشکلی نخواهد 
بود و به‌تدریج انجام خواهد شد؛ چراکه 
تولیدکننده نسبت به پرداخت مبلغ قرارداد 

اطمینان‌خاطر خواهد داشت.

9.7
 درصد سهم شهرداری 
در قرارداد واگن‌های چینی 
پرداخت شده‌است.

جهان

داوطلبان واکنش اضطراری شهری
با افزایش حوادث طبیعی در شهرها و حاشیه شهر‌ها، 
مشخص شده است که توان سازمان‌های تخصصی امداد و 
نجات مانند آتش‌نشانی و صلیب سرخ برای کمک‌رسانی 
گسترده کافی نیست یا در مواردی تأثیر مورد نظر را به‌جا 
نمی‌گذارد. در این مواقع از نیروهای داوطلب واکنش 
اضطراری محلی برای کمک‌رسانی استفاده می‌شود. 
این نیرو‌ها که در تهران به نام »دوام« شناخته می‌شوند، 
بخشی از مدیریت بحران در شهردار‌ی‌های کلانشهر‌های 

جهان هستند.

بارش شدید باران

شهرداری پایتخت نیوزیلند تا یکی دو دهه پیش نیازی 
به تاسیس گروه‌های امداد محله‌ای احساس نمی‌کرد. 
حوادث رخ‌داده در شهر اوکلند کوچک بود و معمولا با کمک 

آتش‌نشانی و پلیس رفع می‌شد.
از مدتی قبل تغییرات آب و هوایی باعث شد که این کشور 
کوچک در جنوب اقیانوس آرام هم دچار مخاطراتی شود که 
قابل پیش‌بینی نبود. مدیریت شهری اوکلند به همین دلیل 
از داوطلبان امداد‌رسانی ثبت‌نام کرد و گرو‌ه‌های مردمی 
را آموزش داد تا در هنگام حوادث به کمک آسیب‌دیدگان 
بشتابند. شهرداری‌های دیگر شهر‌های این کشور 5میلیون 
نفری هم از شهرداری اوکلند تقلید کردند و گروه‌های کوچک 
داوطلبان محلی به‌تدریج آموزش دیدند و تاسیس شدند. در 
‌یک دهه گذشته سیل‌های متعددی در نیوزیلند رخ داد.
 سال 2024در اوکلند آنقدر باران بارید که رکورد چندین 
دهه را شکست و شورای شهر اعلام وضعیت اضطراری کرد.

توفان گابریل
سال قبل توفان گابریل چند برابر توفان‌های 5سال گذشته 
به اوکلند خسارت زد. جاده‌های اطراف پایتخت دچار 
آب‌گرفتگی و بعضی خانه‌ها تخریب شدند. گروه داوطلبان 
امداد محلی در این زمان کیسه‌های شن را جابه‌جا می‌کردند 
و وعده‌های غذایی و دارو به توفان‌زده‌ها می‌رساندند. گروهی 
از مردم تا تعمیر خانه‌های خود نیاز به اقامت‌ موقت داشتند. 
جمعیت کسانی که از گروه‌های داوطلب اضطراری خدمات 
دریافت کردند 2500نفر بود اما توفان گابریل 2 هفته بعد 
باز هم باعث بارندگی شد و این بار 1500نفر آواره شدند. 
بدون کمک گروه‌های داوطلب کمک‌رسانی به این آوارگان 
ممکن نبود. در شهر دونیدن در جنوب نیوزیلند هم توفان 
باعث شد که برخی خانواده‌ها خانه‌های خود را تخلیه کنند 
و به ساختمان‌های بحران شهرداری بروند. بیش از 100نفر 
برای چند شب در این ساختمان‌ها باقی ماندند تا شهرداری 

عادی‌شدن شرایط را اعلام کرد.

اتحاد گروه‌های امداد شهر‌های همسایه

در شمال غربی اسپانیا‌ و شمال پرتغال، شهر‌داری‌های 
شهر‌های 2طرف مرز تصمیم گرفتند گروه‌های داوطلب 
اضطراری محلی را با یکدیگر مرتبط کنند. حوادث طبیعی 
پشت سر هم مانند آتش‌سوزی در این شهر‌ها و مناطق 
حاشیه آنها باعث شد که شهرداری‌های شهر‌هایی مانند 
اکرونا و سانتیاگو‌دکامپوستلا و پونته‌ودرا گروه‌های امدادی 
و گروه‌های داوطلب مردمی را از طریق یک شبکه مخابراتی 
به یکدیگر وصل کنند. در سمت مقابل شهرداری شهر 
پورتو در ایالت نورته پرتغال هم اقدامی مشابه ‌ انجام داده 
است. هنگامی که منطقه مرزی اسپانیا و پرتغال با سیل، 
آتش‌سوزی جنگل، افراد گمشده یا سایر شرایط اضطراری 
مواجه می‌شود، داوطلبان امداد شهرداری‌های2طرف با 
یکدیگر تماس می‌گیرند تا فعالیت‌های خود را هماهنگ 
کنند. ایده اصلی از اینجا شروع شد که حوادث طبیعی از 
مرز‌ها عبور می‌کنند پس داوطلبان هم باید به‌صورت به 

هم‌پیوسته اقدام کنند.

عبور شعله‌های آتش از مرز
فضای سبز حاشیه شهر‌های شمال غربی اسپانیا به یکدیگر 
پیوسته است. در گذشته گروه‌های آتش‌نشان و داوطلب 
مردمی که به خاموش کردن شعله‌های آتش می‌پرداختند 
به مرز‌ شهر‌های همسایه و گاهی کشور همسایه می‌رسیدند 
و نمی‌دانستند که در این مواقع چه کاری انجام دهند. اکنون 
حتی تجهیزات نظارت بر آتش‌سوزی مانند پهپاد‌های 
فیلمبرداری هم تصاویر خود را به ستادهای امداد و 
نجات شهرداری‌های 2 کشور ارسال می‌کنند و اطلاعات 
دوربین‌های حرارتی به‌صورت مشترک دریافت می‌شود. 
در حوادث قبلی که در شهر‌های اسپانیا اتفاق افتاد تعداد 
زیادی از قربانیان، افراد سالمند یا ناتوان بودند و مدیران 
شهری امیدوار هستند با کمک گرفتن از گروه‌های داوطلب 
محلی بتوانند اشراف بیشتری بر ساکنان هر محله پیدا کنند 

و نجات‌دادن آنها با اولویت بیشتری انجام گیرد.

بهشتی و بهشت‌زهرا)س(- قم، محدوده بلوار شهید  مسیر جاده قدیم تهران محدوده اجرا: ۴۵ میلیارد تومانهزینه پروژه: 7ماهمدت اجرای پروژه:مشخصات پروژه 

توسعه 
زیرساخت‌ها 
باسرعت بالا 

محمد صادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور 
فنی و مهندسی شهر تهران:  
مجموعه فنی و عمرانی در 
این دوره خیلی سریع وارد 
عرصه توسعه زیرساخت‌های 
شهری شد و با توصیه‌های 
معاونت، شروع به احصای 
معابر و تقاطع‌هایی کردیم 
که نقص داشتند و موجب 
تأخیر و نارضایتی شهروندان 

شده بودند.

امیدواریم طرح ادامه داشته باشد
محمدرضا معینی، عضو شورای شهرستان ری:ازدحام 
خودرو‌ها در این نقطه بر تمام منطقه از قمصر و دهنو تا 
کارخانه‌های جاده سایت اثر می‌‌گذاشت. ترافیک از جنوب 

به درون کهریزک و از شمال تا باقرشهر پس می‌زد و راه عبور اهالی کهریزک را 
می‌بست. امیدواریم این گشایش در سمت دیگر بزرگراه بهشتی در تقاطع با بزرگراه 

خلیج‌فارس هم اجرا شود.

حمل و نقل آسان خودروها
حسن شریف‌نیا، نماینده کشاورزان کهریزک:در هنگام 
برگزاری مراسم ویژه و مناسبت‌ها مقابل متروی کهریزک 
به‌شدت شلوغ می‌شد و تراکم خودرو‌ها خیلی زیاد بود. 

ترافیک تا درون کهریزک ادامه پیدا می‌کرد و رفت‌وآمد سخت می‌شد. با ساخت 
مسیر‌های جدید 40-30درصد خودرو‌ها بدون نیاز به توقف از این نقطه می‌گذرند.

فضای کافی برای تردد
وحید شیرازی، ساکن کهریزک: بین 2قسمت بهشت‌زهرا 
همیشه ترافیک بود و وقتی سوار خودرو از روی پل بهشتی 
پایین می‌آمدیم جلوی »جاده سایت« به این ترافیک شدید 

برخورد می‌کردیم. پنجشنبه‌ها و روز‌هایی که مردم تهران به بهشت‌زهرا می‌آمدند 
وضعیت بدتر می‌شد اما حالا مسیر‌های کندرو جای کافی فراهم کرده است.

اهالی و 
حاضران در 
مراسم چه 

گفتند؟

 تعریض پل شرقی: شامل ۲۴متر عرض و ۲۱متر طول
 در ۳خط کندرو و پیاده‌روی ۴متری

 تعریض پل غربی: شامل 18متر عرض و 21متر طول 
در 3خط سواره‌رو )کندرو( و یک پیاده‌رو

دیوارسازی: شامل ساخت 6دیوار
 با ارتفاع 7متر و در مجموع 126متر طول

فعالیت‌های 
 اجرایی 
در پروژه 

در ادامه پروژه‌های اصلاح 
گره‌های ترافیکی در هفته 
آینده پروژه زیرگذر خیابان 
بهار به خیابان شادمهر و فاز 
غیرهمسطح  تقاطع  نهایی 
و  نواب  بزرگراه‌های 
خواهند  افتتاح‌  تندگویان 
شد. این افتتاح‌ها تا پایان 

سال ادامه‌ خواهد داشت.

25
درصد تعهد طرف 

چینی برای تأمین واگن 
با پیگیری مدیریت 
شهری افزایش یافت.

630
دستگاه واگن برای تهران 
با پیگیری‌های مدیریت 
شهری در این دوره به 

791دستگاه رسید.

نیوزیلند

اسپانیا
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تطابق‌پذیری؛ کلید بقا در برابر 
تغییر اقلیم

تغییر اقلیم یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های جهانی است که 
تأثیرات آن از گرمایش زمین و افزایش سطح آب دریاها 
گرفته تا خشکسالی‌ها، آتش‌سوزی‌های فراگیر و سیل‌های 
مخرب، زندگی انسان‌ها و اکوسیستم‌ها را تهدید می‌کند. آیا 
می‌توان در مقابل تغییرات اقلیمی شرایط را به نقطه تعادل 
پیشین برگرداند؟ طبیعت به میل ما انسان‌ها رفتار نمی‌کند 
و قواعد خودش را دارد. کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و 
حرکت به سمت انرژی‌های پاک می‌تواند سرعت این تغییرات 
را کاهش دهد؛ اما متوقف کردن آن در کوتاه‌مدت بعید به‌نظر 
می‌رسد. در شرایطی که پدیده‌های حدی به‌صورت کاملا 
 )Adaptation( پیش‌بینی‌ناپذیر رخ می‌دهد، تطابق‌پذیری
تنها راه کوتاه و حتی بلندمدت است. تطابق‌پذیری به‌معنای 
تغییر در شیوه‌های زندگی، زیرساخت‌ها و شیوه‌های 
مدیریتی برای مقابله با شرایط اقلیمی جدید، مهم‌ترین ابزار 
برای بقا و کاهش آسیب‌ها به‌شمار می‌رود. مثلا کشاورزان 
با تغییر زمان کاشت و استفاده از بذرهای مقاوم به خشکی، 
جوامع ساحلی با ساخت دیواره‌های محافظ و سیستم‌های 
هشدار سیل و شهرها با افزایش فضای سبز برای کاهش اثر 
جزایر گرمایی و... می‌توانند اقدامات تطابقی خود را توسعه 
دهند. تطابق نه‌تنها به کاهش آسیب‌ها کمک می‌کند، بلکه 
می‌تواند فرصت‌هایی برای نوآوری و توسعه پایدار ایجاد 
کند. بنابراین تطابق‌پذیری و کاهش اثرات اقلیمی 2روی 
یک سکه‌اند که برای بقا و پایداری سیاره زمین به هر دو 

نیازمندیم.

آموزش

 هدف‌گذاری ایران
برای جذب گردشگر از تاجیکستان

وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی که همراه با 
اعضای اتاق بازرگانی ایران به تاجیکستان سفر کرده است، 
در دیدار با رئیس کمیته گردشگری دولت تاجیکستان از 
برنامه‌ریزی برای افزایش درآمد گردشگری سلامت ايران 
به ۶میلیارد دلار و جذب سالانه ۲۰۰هزار گردشگر جدید 

به ایران خبر داد.
به‌گزارش وزارت میراث فرهنگی، این هدف‌گذاری که در 
سفر سیدرضا صالحی‌امیری به تاجیکستان اعلام شده است، 
در چارچوب همکاری‌های گسترده با تاجیکستان و سایر 

کشورهای منطقه دنبال می‌شود.
وزیر میراث ‌فرهنگی، صبح دیروز در دیدار با جمعه خان‌زاده، 
رئیس کمیته گردشگری دولت تاجیکستان اعلام کرد که 
در یک برنامه ‌5ساله، درآمد گردشگری سلامت ایران به 

۶میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.
او با اشاره به ظرفیت‌های مشترک ایران و تاجیکستان در 
حوزه گردشگری تأکید کرد: ایران و تاجیکستان تاکنون به 
سطح مناسبی از همکاری‌ها به‌ویژه در زمينه جذب گردشگر 

نرسیده‌اند.
صالحی‌امیری افزود: تعداد گردشگران 2کشور حدود 
۸۵۰۰نفر است و باید با معرفی ارزش‌های مشترک، تولید 
محتوای فاخر و فیلم‌های جذاب، استفاده از نخبگان و 

چهره‌ها و ارائه تخفیف‌های ویژه، این آمار را بهبود بخشیم.
او با بیان اینکه سال گذشته ایران پذیرای 1/2 میلیون 
گردشگر سامت با درآمد ۲میلیارد دلار بود، گفت: 
برنامه‌ریزی شده تا این رقم به ۶میلیارد دلار برسد و سالانه 

۲۰۰هزار گردشگر جدید جذب شود.‌

گردشگری

تفاهمنامه‌ای برای متروي شیراز 
وجود نداشت

رسانه‌ای شدن موضوع عبور مترو از زیر بافت تاریخی و 
مجموعه حافظیه شیراز بدون اطلاع وزارت میراث فرهنگی 
موجب شد که رئیس سابق پژوهشگاه میراث فرهنگی با سفر 
به شیراز اعلام کند، فعالیت حفر تونل متروي شیراز در کنار 
مجموعه حافظیه متوقف ‌شده است و متروي بافت تاریخی 
شیراز نیز تا زمان پایان بررسی‌های باستان‌شناسی در این 
محدوده امکان فعالیت ندارد. او همچنین در برابر دوربین 
رسانه‌ها امضای تفاهمنامه همکاری سه‌جانبه شهرداری و 
دانشگاه هنر شیراز با پژوهشگاه میراث فرهنگی را اعلام کرد.
حالا محمدابراهیم زارعی، رئیس جدید پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری به خبرگزاری ایلنا گفته است که اصلا 
تفاهمنامه‌ای درباره پروژه متروي شیراز با پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری به نمایندگی از وزارت میراث فرهنگی 

وجود نداشته است.
زارعی همچنين اعلام کرد: قرار است شهردار شیراز و رئیس 
دانشگاه هنر شیراز برای مذاکره درباره بستن تفاهمنامه اصلی 
در مورد پروژه متروي شیراز به تهران سفر کنند و آنجا درباره 
تفاهمنامه اصلی مطالعات متروي شیراز صحبت و تفاهمنامه 

واقعی منعقد شود.
رئیس جدید پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با 
تأکید بر اینکه هنوز هیچ تفاهمنامه واقعی‌اي درخصوص 
متروي شیراز منعقد نشده است، افزود: در مذاکرات جدید 
اگر شهرداری شیراز خود را ملزم به رعایت ضوابط میراث 
فرهنگی بكند تفاهمنامه جدید منعقد خواهد شد وگرنه 

تفاهمی در کار نخواهد بود.‌

میراث فرهنگی

طراحی نقشه مدیریت مشترک پایگاه میراث جهانی لوت و هواپیمایی ماهان
سعید شاهرخی، مدیرکل میراث‌فرهنگی کرمان: براساس مصوبه کارگروه فنی پایگاه‌های میراث جهانی و 
ملی، پلان مدیریتی مشترک بین پایگاه میراث جهانی بیابان لوت و شرکت هواپیمایی ماهان طراحی‌ می‌شود. 

این نقشه برای همه محدوده ثبت جهانی بیابان لوت در 3 استان کشور است.

شمال و جنوب مملو از گردشگر شد
سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی: سفر به استان‌های گیلان و مازندران و جزایر قشم 
و کیش و همچنين شهرهای بوشهر و چابهار پرحجم است و بیش از ۹۰درصد ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی 

این مناطق تکمیل شده است.

سفر

محیط زیست

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

هشدار به افزایش ۵۰درصدی 
هزینه‌های سفر

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران با اعتراض به گرانی هزینه‌های سفر در ایران و تداوم این 
وضعیت اعلام کرد: در تعطیلات گذشته بلیت پرواز به یزد و کیش 
2برابر شد؛ بلیت پرواز به یزد 8میلیون تومان و بلیت پرواز به کیش 

10میلیون تومان  قیمت خورد.
به‌گزارش انجمن دفاتر خدمات مسافرتی ایران، حرمت‌الله رفیعی 
با اعلام اینکه دولت باید فکری به حال ساماندهی این وضعیت کند 
افزود: در جلسه‌ای که با آقای عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
داشتیم، اعلام کردم که از فردای این نشست بلیت پروازهای داخلی 
به یزد و کیش 8 تا 10میلیون تومان قیمت می‌خورد و همین اتفاق 

هم افتاد.
او افزود: دولت مدام به برداشتن موانع گردشگری در کشور تأکید 
دارد اما یکی از مهم‌ترین موانع گردشگری در ایران گران بودن هزینه 
سفر است. بی‌تعارف باید به دولت گفت که هزینه حمل‌ونقل در ایران 
بسیار گران است و این موضوع منجر به افزایش بی‌حساب و کتاب 
هزینه‌های سفر در کشور شده است. دلیل آن هم زیاده‌خواهی 

صاحبان حمل‌ونقل در کشور است.
رئیس انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران با اعلام اینکه گران‌شدن 
50درصدی نرخ بلیت پرواز بر تمام بخش‌های حمل‌ونقل در 
کشور نظیر بلیت تاکسی و اتوبوس و يا ریلی و حتی دریایی تأثیر 
می‌گذارد، افزود: همه این موارد را نه‌تنها به آقای عارف که به وزیر 
میراث فرهنگی و حتی شخص رئیس‌جمهور نيز گفتیم ولی هیچ 
اثری نداشت و اقدام و دستور و بخشنامه و مکاتبه‌ای از سوی دولت 
برای جلوگیری از این وضعیت ندیدیم. آنها فقط شنیدند و در عمل 

کاری انجام ندادند.
حرمت‌الله رفیعی تأکید کرد: متأسفانه دولت توان برخورد با 
ایرلاین‌های متخلف و نظارت بر آنها را ندارد. به همین دلیل 
است که صاحبان اصلی بخش حمل‌ونقل هوایی هر کاري که 
دل‌شان می‌خواهد می‌کنند و نتیجه آن می‌شود که بلیت پرواز 
تهران استانبول که البته هزینه‌های مازاد سوخت و کیفیت بالای 
خدمات‌رسانی را دارد 10میلیون تومان است و بلیت پرواز به کیش 
هم بدون هزینه مازاد سوخت و کیفیت پایین خدمات همین مبلغ 
تمام می‌شود. با این تفاوت که بلیت کیش در ایام تعطیلات بالای 

20میلیون تومان هم قیمت خورده است.
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران با اعلام اینکه در روزهای آینده شاهد افزایش 50درصدی 
هزینه سفر در ایران خواهیم بود، گفت: ایرلاین‌ها تصمیم به افزایش 
50درصدی قیمت بلیت پرواز دارند که نتیجه آن افزایش هزینه‌های 
سفر خواهد بود. اینها مسائل واقعی صنعت گردشگری ایران است 
که دولت هیچ درمانی برایشان ندارد و فقط نظاره‌گر است چون 

زورش به ایرلاین‌ها نمی‌رسد و توان نظارت و مقابله با آنها را ندارد.

  تولید پارچه‌های الکترونیک  

پژوهشگران، منسوجات الکترونیکی و سازگار با محیط‌زیست 
تولید کرده‌اند که 89درصد استحکام پارچه بعد از ‌4ماه درون 

خاک از بین می‌رود.

  مقاومت بیشتر کانگوروها در برابر تغییر اقلیم  

  بررسی‌های میکروسکوپی روی دندان فسیل کانگوروها نشان 
داد آنها به‌دلیل تنوع غذایی بالا در برابر اثرات تغییر اقلیم، دوام 

بیشتری می‌آورند.

  الیاف طبیعی کربن بیشتری جذب می‌کند 

بررسی‌ها نشان داده اگر الیاف طبیعی مانند کتان، کنف یا بامبو به 
بتن، آسفالت، پلاستیک به‌عنوان مصالح ساختمانی اضافه شود، 

کربن هوای بیشتری در خود ذخیره می‌کنند.

فروش سکه‌های 
ایرانی در نیویورک

 وزارت میراث فرهنگی با گذشت بیش از یک‌ماه 
 نتوانست سکه‌ها را به ایران مسترد کند

حراج سی.ان.جی )CNG( که مختص سکه‌های باستانی 
و تاریخی در نیویورک راه‌اندازی شده است، بالاخره پس از 
گذشت بیش از یک‌ماه از رونمایی نخست 4سکه فراهخامنشی 
و ساسانی، توانست صبح دیروز 3سکه باستانی متعلق به ایران را که به آمریکا قاچاق شده بود با 
قیمت‌های نجومی به خریداران ناشناس بفروشد. به‌گزارش همشهری، این سکه‌ها شامل 2سکه 
فراهخامنشی و یک سکه ساسانی بود و سکه چهارم نیز که آن هم متعلق به دوره ساسانی است به‌دلیل 
آنکه از کیفیت لازم برخوردار نبود فروش نرفت. سایت خبری صدای میراث که حراج نیویورک را 
رصد کرده بود، صبح دیروز اعلام کرد سکه‌های فروخته شده شامل یک عدد سکه زرین هرمز اول 
پادشاه ساسانی و 2عدد سکه فراهخامنشی یک درهمی و‌ 4درهمی کمیاب وهبرز از جنس نقره بود. 
کنوانسیون1972 یونسکو تأکید دارد که فروش و انتقال آثار باستانی و قاچاق آنها برای فروش به موزه‌ها 

و حراجی‌ها و حتی کلکسیونرها غیرقانونی است و باید به کشور مبدأ بازگردانده شوند. 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

45000دلار
قیمت پایه حراج سکه 4درهمی وهبرز 

فراهخامنشی در حراج نیویورک 

65000دلار
قیمت پایه حراج دینار زرین هرمز اول پادشاه 

ساسانی در حراج نیویورک 

110000دلار
قیمت نهایی سکه فروخته شده 4درهمی 
فراهخامنشی در حراج سی.ان.جی نیویورک

80000دلار
قیمت نهایی فروش سکه زرین هرمز 

اول ساسانی در حراج نیویورک

2300سال
قدمت سکه‌های هخامنشی »وهبرز« 

فروخته شده در حراج نیویورک 

22500دلار
قیمت نهایی سکه فروخته شده 

یک‌درهمی وهبرز در حراج نیویورک

سکه‌های فروخته شده متعلق به کجا بود؟
سال گذشته سایت خبری صدای میراث از غارت محوطه‌های تاریخی بیضا 
در استان فارس خبر داد و اعلام کرد که 600 سکه باستانی از دوره‌های 
مختلف از این محوطه، خارج و به بازار زیرزمینی اشیای تاریخی راه یافته 
است. این سکه‌ها توسط 2نوجوان 17ساله در حفاری‌های غیرمجاز از 
محوطه باستانی بیضا خارج شده بودند و چندین گروه خریدار داخلی و 
خارجی برای معامله زیرزمینی این سکه‌ها نیز به آنها مراجعه کرده بودند. 
درنهایت بررسی‌های بیشتر مشخص کرد سکه‌های بیضا که تصاویر آنها 
یک‌سال قبل در صدای میراث منتشر شده بود یک‌ماه قبل در حراجی 

نیویورک رونمایی شدند و همین صبح دیروز نیز به فروش رسیدند.

تلاش نافرجام برای بازگرداندن سکه‌های غارت شده
یک روز پس از رسانه‌ای شدن رونمایی سکه‌های ساسانی و هخامنشی در حراج نیویورک، محمدرضا 
زاهدی، رئیس اداره اموال فرهنگی و تاریخی اداره کل موزه‌ها در وزارت میراث فرهنگی اصالت آنها 
را تأیید و اعلام کرد: وزارت میراث‌فرهنگی در تلاش است جلوی حراج خصوصی سکه‌های باستانی 
در آمریکا را بگیرد و حراج سکه‌های باستانی ایران را متوقف کند. او افزود: مدارک این آثار آماده شده 
تا هرچه سریع‌تر موضوع استرداد سکه‌های ساسانی و هخامنشی به کشور از حراج سی.ان.جی در 
نیویورک به ایران انجام شود. همزمان فاطمه داوری، سخنگوی معاونت میراث‌فرهنگی هم اعلام کرد: 
پرونده استرداد سکه‌ها و جلوگیری از حراج این آثار تشکیل شده و با توجه به اینکه سکه‌ها به‌صورت 
غیرقانونی و قاچاق از کشور خارج شده بودند، موضوع قاچاق و حراج غیرقانونی این آثار توسط وزارت 
میراث‌فرهنگی بررسی و تلاش‌های لازم برای ممانعت از حراج و سپس استرداد آنها به کشور آغاز شد. 

پلنگ نادر ایرانی سر از قزاقستان درآورد

پس از سال‌ها، یک قلاده پلنگ ایرانی از جلوی دوربین‌های 
تله‌ای منطقه حفاظت شده اوست‌یورت قزاقستان عبور کرد. 
این گونه از شروع قرن بیست‌ویکم فقط ۱۰بار در این کشور دیده 
و سال‌هاست که از فهرست زیستگاه‌های این گونه خارج شده 
است. به اعتقاد کارشناسان دیده‌شدن پلنگ ایرانی در منطقه 

حفاظت شده اوست‌یورت نشان از موفقیت در حفاظت زیستگاه 
است. کمیته جنگلداری و حیات‌وحش این کشور خبر داد که 
گونه پلنگ ایرانی، 4 بار توسط یک دوربین تله‌ای بین مهر تا 
دی‌ماه در زیستگاه بیابانی و حفاظت‌شده اوست‌یورت در غرب 
قزاقستان مشاهده شد. از نظر متخصصان این کشور بازگشت 
پلنگ ایرانی نمادی از احیای اکوسیستم فلات Ustyurt و نتیجه 
تلاش مشترک بین‌المللی است. این موفقیت باعث می‌شود که 
مطالعه و محافظت از این حیوان کمیاب ادامه یابد. در موفقیت 
این کشور در حفاظت از گونه‌ها می‌توان به‌گونه نادر پلنگ 

برفی اشاره کرد که این کشور با کمک برنامه توسعه سازمان 
ملل، جمعیت این گونه را در 3دهه گذشته از حدود 80قلاده 
در سال ۱۹۹۵ به 152قلاده در سال ۲۰۲۳ رسانده‌ است. رصد 
پلنگ ایرانی در این کشور با دوربین‌های تله‌ای انجام شده که 
به‌عنوان بخشی از پروژه بین‌المللی »پایش و حفاظت از پلنگ 
ایرانی« در کشورهایی جز ایران است. حامیان این پروژه انجمن 
نشنال‌جئوگرافیک، بنیاد سرجر، آزمایشگاه‌های حفاظت ایکس، 
مرکز تحقیقات و حفاظت از تنوع زیستی )BRCC( و انجمن 

حفاظت از تنوع زیستی قزاقستان )ACBK( است. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

ویژگی‌های 
زیستی

چند پلنگ در دنیا وجود دارد؟

اتحادیه بین‌المللی حفاظت از 

طبیعت )IUCN( تخمین می‌زند 

که بین ۷۵۰ تا ۱۰۴۴ پلنگ ایرانی 

در جهان باقی مانده است که از 

این تعداد ممکن است تا 5 مورد 

در قزاقستان باشد.

بینایی در شب
 7برابر انسان

پرش
 3متر

شنوایی
  5برابر انسان

وزن نر
 حداکثر 90کیلوگرم 

ارتفاع بدن
45 تا 70سانتی‌متر

طول عمر
در طبیعت حدود 10سال

اندازه طول بدن و سر
حداکثر 260سانتی‌متر 

وزن ماده
حداکثر 60کیلوگرم

زیستگاه  
پلنگ 9زیرگونه دارد. پلنگ 

ایرانی بزرگ‌ترین زیرگونه پلنگ 

در دنیاست که در غرب آسیا 

زندگی می‌کند. ایران، پاکستان، 

افغانستان، ترکمنستان، 

شمال شرقی عراق، شرق 

ترکیه، آذربایجان، گرجستان، 

ارمنستان، بخش کوچکی از 
جنوب روسیه.



وقت اضافهوقت اضافه تعطیلیتعطیلی  دردر

اعلام دیروقت خبر تعطیلی مدارس، به دردسر جدید خانواده‌ها 
تبدیل شده است و والدین برای اینکه از حضوری یا مجازی 
شدن مدرسه فرزندشان باخبر شوند، باید تا آخرین دقایق شب 
کانال‌های خبری را بالا و پایین کنند. سردرگمی در تعطیلی 
روزهای آلوده یا مربوط به ناترازی انرژی تنها محدود به زمان 
اطلاع‌رسانی نیست؛ در روزهای گذشته شایعاتی مانند احتمال 
مجازی شدن مدارس تا پایان سال هم به لیست دل‌نگرانی‌های 
والدین افزوده شده است؛ شایعه‌ای که هنوز در فضای حقیقی و 

مجازی دست به‌دست و سینه به سینه می‌چرخد.

اخبار روز

5نکته مشاوره‌ای از 
امام‌سجادع 

احادیث پیامبر)ص( و ائمه)ع( که ریشه در 
قرآن دارد، بزرگ‌ترین مشاور و تراپیست 
هستند برای انسان امروزی که دنبال حال 

خوب است.
 به‌طور نمونه امام سجاد)ع( در دعای 
مکارم‌الاخلاق فرمودند که شیطان 6نوع سخن 
را بر زبان انسان جاری می‌کند که با ایمان و 

اخلاق اسلامی در تضاد است.

»فرسته« جایگزین 
»پست« شد

فرهنگستان زبان و ادب فارسی، واژه فارسی 
»فرستِه« را معادل واژه فرنگی »پسٌــت« 
تصویب کرد.نسرین پرویزی، معاون واژه‌گزینی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در این‌باره 
توضیح داد:برای ساخت معادل پسُــت، از 
زبان فارسی و ظرفیت‌های واژه‌سازی آن 
بهره گرفتیم و به‌طور مشخص، از بن مضارع 
فعل »فرست« که از ریشه »فرستادن« است، 
استفاده کردیم؛ سپس با افزودن »ه«، این 
بن را به یک اسم تبدیل کردیم که می‌تواند 
برای شیء، ابزار یا حتی یک مفهوم مجرد در 
زبان فارسی به‌کار رود و نتیجه این فرایند، 
واژه »فرسته« است که به شکلی ساده و زیبا 
توانسته است جایگزینی برای کلمه »پست« 

بدهد.
او افزود:این انتخاب نه‌تنها از نظر زبانی 
هماهنگ با ساختار زبان فارسی است، از 
نظر معنایی نیز تداعی‌گر مفهوم انتقال پیام و 
رساندن محتوا به دیگران است؛ بنابراین واژه 
»فرسته« را می‌توان در برابر کلمه »پست« 
به‌کار گرفت، چرا که این دو، از لحاظ کارکرد 
و مفهوم شباهت‌های زیادی به هم دارند و این 
تطبیق زبانی، نشان‌دهنده ظرفیت و انعطاف 
زبان فارسی در برابر مفاهیم جدید و نیازهای 

روزمره است.

دادستان، خواستار ایجاد 
مراکز ترک دخانیات

تنوع و افزایش سیگار الکترونیک و استفاده 
بیش از حد آن در بین جوانان، صدای دادستان 
عمومی و انقلاب تهران را هم در آورد تا این 
حد که علی صالحی می‌گوید: »مراکز ترک 

دخانیات در تهران باید راه‌اندازی شود.«
دادستان تهران تصریح کرد: قرار است 
پلیس فتا با سایت‌ها و صفحات غیرمجازی 
که در فضای مجازی اقدام به تبلیغ 
عرضه، فروش و استعمال دخانیات 
می‌کنند برخورد و نسبت به شناسایی و 

مسدودسازی آنها اقدام کنند.
او تأکید کرد: در همین راستا قرار است 
شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران نسبت 
به تبلیغات محیطی در سطح شهر با عنوان 
شهر بدون دخانیات اقدامات لازم را انجام 

دهند.
دادستان تهران یک سوزن هم به مدیران و 
مسئولان مربوطه در این زمینه زد و گفت: باید 
با حساسیت و دقت نظر بیشتری در چارچوب 
قانون به وظایف خود عمل کنند تا بتوانیم تا 
حدممکن جلوی عرضه، فروش و استعمال 
مواد دخانی را بگیریم و در جهت سامت 

شهروندان گام‌های مؤثری برداریم.

سبک 
زندگی

۸۵ درصد پیامک‌های 
اولیه جریمه، تأیید 

نمی‌شود
سردار سیدتیمور حسینی، 
رئیس پلیس راهور فراجا: 
در جریمه‌هایی که ذکر شده 
»تخلف در حال بررسی 
است«. این پیامک‌ها که 
توسط روبات‌های هوشمند 
مرکز اجراییات پلیس 
راهور ارسال می‌شود 
نهایی  ۸۵درصدشان 
نشده و جریمه‌ای برای 
مالک خودرو درنظر گرفته 

نمی‌شود.

افزایش 186درصدی 
مستمری مددجویان

سیدمرتضی بختیاری، 
رئیس کمیته امداد امام 
خمینی)ره(: مستمری 
مددجویان در 3 سال اخیر 
۱۸۶درصد افزایش یافته 
است. همچنین با تصویب 
مجلس شورای اسلامی، 
مددجویان  مستمری 
کمیته امداد سال آینده 
۴۰درصد افزایش می‌یابد. ما 
از حوزه حمایت عبور کرده و 
وارد مرحله توانمند کردن 
مددجویان شده‌ایم و باید 
از همه ظرفیت‌های کشور 
برای تحقق این امر استفاده 

کنیم.

نمایش چهره زشت 
 یک کشور برای از پا 

در آوردن آن
غلامعلی حدادعادل، رئیس 
بنیاد سعدی و فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی: برای 
از پا در آوردن یک کشور، 
چهره آن را زشت به نمایش 
در می‌آورند. اگر چهره 
خوب فرهنگی خودمان 
را ترسیم نکنیم، دشمن 
چهره بدی از آن نشان 
خواهد داد. در هر کاری و 
برای اجرای هر برنامه‌ای، 
عنصر کلیدی، انتخاب یا 
تربیت فرد مناسب و نیروی 

انسانی است.

ادبیات

آسیب‌های اجتماعی
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اطلاع رسانی دیرهنگام در مورد حضوري يا مجازي بودن 
مدارس، صداي خانواده‌ها را در آورده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

هجر یا پرگویی بیهوده: حرف زدن 
یا هذیان که مومن سرمایه عمرش را 

پای آن نباید بسوزاند و هرز نگوید.

سب حاضر یا ناسزا به افراد حاضر: 
ناسزاگویی به کسی که حضور دارد، 

برکت را می‌برد و نفرت می‌آورد.

شتم عرض یا آسیب به آبروی 
دیگران: گفتاری که هدف آن، 
دریدن حیثیت و آبروی دیگران است. 
شتم مانند ضربه به جسم نیست بلکه 

ضربه به شخصیت افراد است.

شهادت باطل یا گواهی ناحق: 
این گواهی نادرست دیگران را به 
بیراهه می‌کشاند و باید گفت که حتی 
اظهارنظر بدون دلیل درباره دیگران، 

نوعی شهادت باطل است.

غیبت مومن غایب: غیبت، خوراک 
سگ‌های جهنم است و کاستن از 
آبروی دیگران و کسب وجهه و اعتبار 
برای خود نوعی مردار‌خواری به 

شمار می‌رود.

آشفتگی والدین 
در این میان، وضعیت والدین 
شاغل با پیچیدگی‌های بیشتری 
همراه است. مریم به‌عنوان یک 
مادر کارمند از دردسرهای 
این روزهایش می‌گوید: 
»واقعا نمی‌دونم چه کار کنم، 
تا دیروقت که تعطیلی‌ها رو 
اعلام نمی‌کنن، بعد هم وقتی 
می‌گن، من به‌عنوان آدم شاغل 
باید برم سرکار و پسرم رو باید 
به همسایه بسپرم تا سرکلاس 
مجازی سامانه شاد حاضر 

بشه.«
این مسئله فقط گلایه مادران 
کارمند نیست و اینستاگرام در 
هفته‌های اخیر پر شده است از 
ویدئوی مادرهایی که به طنز 
و جدی از وضعیت آموزش 
بچه‌هایشان نگران هستند؛ 
موضوعی که رضوان حکیم‌زاده، 
معاون وزارت آموزش‌وپرورش بر 

آن مهر تأیید زد.
اطلاع‌رسانی به وقت نیمه‌شب

در هفته‌های اخیر ساعت که از 5بعدازظهر می‌گذرد، تمام دانش‌آموزان، 
معلم‌ها و والدین گوش به زنگ نشسته‌اند تا از فعالیت مدارس باخبر 

شوند. مسئولیت اطلاع‌رسانی در مورد این موضوع به 
استانداری‌ها سپرده شده است. مرور اخبار مربوط به تعطیلی 
مدارس نشان می‌دهد، برخی استانداری‌ها، اعلام اخبار 
تعطیلی را به ساعت‌های آخر شب موکول می‌کنند؛ به‌عنوان 
مثال استانداری سمنان در مورد فعالیت عادی مدارس برای 
روز دوشنبه، 24دی پس از ساعت 12شب اطلاع‌رسانی کرد. 
این وضعیت برای دانش‌آموزان متوسطه به‌خصوص رشته 
انسانی که 3امتحان‌شان مدام به عقب می‌افتد، نگران‌کننده‌تر 
است؛ دانش‌آموزانی که خود را برای امتحان آماده‌ کرده‌اند، هر 
شب با خبر تأخیر برگزاری امتحانات با موجی از اضطراب و کلافگی 

روبه‌رو می‌شوند.

شایعه تعطیلی تا پایان 1403
این روزها بازار شایعه‌های گره خورده با مدارس داغ است و تازه‌ترین 

شایعه مربوط به مجازی‌شدن مدارس تا پایان سال‌جاری می‌شود.
ناهید که مادر یک دختر دبستانی است، در این رابطه می‌گوید: »در 
مدرسه دخترم شایعه شده که مدرسه تا آخر سال مجازی می‌شه و باید 

همه کتاب‌های دخترم رو از مدرسه به خانه ببریم.«

گفت‌وگو

واکنش آموزش و پرورش به اطلاع‌رسانی بد موقع
حسین صادقی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط‌عمومی وزارت 
آموزش و پرورش در گفت‌وگو با همشهری درباره نحوه اطلاع‌رسانی 
دیرهنگام و بدموقع تعطیلی مدارس به دانش‌آموزان و خانواده ‌آنها 
گفت: مدیران آموزش و پرورش در استان‌های مختلف، یکی از اعضای 
کمیته اضطرار آلودگی هوا در استانداری هستند، جلسه این کمیته 
ساعت 18تمام می‌شود و تصمیم نهایی معلوم است اما مدیران 
آموزش و پرورش به‌عنوان یک عضو اجازه اعلام مجازی یا حضوری 
بودن مدارس را ندارند و استانداری تأکید دارد که خودش باید خبر 

نهایی را اعلام کند.
او ادامه داد: در بسیاری از استان‌ها این خبر را همان ساعت اعلام 
نکردند و نیمه شب که دانش‌آموزان و والدین آنها حداقل در مقطع 

ابتدایی خواب هستند، اعلام می‌کنند و ما نیز به آن انتقاد داریم.
صادقی درباره اینکه آیا آموزش و پرورش و استانداری‌ها نباید به یک 
فرمول مشترک برای اعلام درست و بموقع مجازی یا حضوری بودن 
مدارس برسند، گفت: باید به این نقطه برسیم و حرف شما درست است. 
او در پایان خبر مجازی شدن مدارس تا پایان سال را شدیدا تکذیب 
کرد و گفت: این خبر دروغ است و مدارس قرار نیست تا پایان سال 

تعطیل شوند.

تعطیلات مدارس را جبران می‌کنیم
رضوان حکیم‌زاده؛ معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش هم 
درباره تأثیر مجازی شدن مدارس گفت: یکی از مسائل مهم این است 
که آیا دانش‌آموزان به اهداف تعیین‌شده برای هر دوره تحصیلی دست 
یافته‌اند؛ بنابراین، یکی از مأموریت‌های اصلی آموزش و پرورش این 
است که اطمینان حاصل شود یادگیری به‌طور کامل اتفاق افتاده است.

حکیم‌زاده با بیان اینکه بررسی‌ها نشان داده که کاهش ساعات حضور 
دانش‌آموزان در مدرسه منجر به ضعف در یادگیری مهارت‌های پایه 
می‌شود؛ توضیح داد: یکی از برنامه‌های اصلی وزارت آموزش‌وپرورش، 
ارتقای کیفیت یادگیری است و برای این منظور باید به راه‌های جایگزین 

فکر کرد.
معاون وزیر آموزش‌وپرورش گفت: برنامه‌های متنوعی برای کمک به 
ارتقای یادگیری طراحی شده که می‌تواند شامل موارد مختلفی باشد و 

یکی از آنها، برگزاری کلاس‌های جبرانی است.
حکیم‌زاده ادامه داد: برای هر دوره تحصیلی با ارزیابی دقیق شرایط و نیاز 
به برنامه‌های درسی مکمل، اقدامات لازم درنظر گرفته می‌شود؛ هنوز 
به جمع‌بندی نهایی نرسیده‌ایم و پس از ارزیابی دقیق، این برنامه‌ها 

اعلام خواهد شد.
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش تأکید کرد: در تلاشیم 
شرایطی ایجاد کنیم تا از فرصت‌های متنوع استفاده شود و دانش‌آموزان 
به‌دلیل تعطیلاتی که پیش می‌آید، دچار ضعف در یادگیری پایه نشوند. 

این موضوع به‌ویژه در دوره ابتدایی بسیار اهمیت دارد.
او با اشاره به طرح »حامی« گفت: این طرح با هدف تقویت مهارت 
سواد پایه طراحی شده است؛ تعطیلات متعدد ممکن است کل جریان 
یادگیری را با چالش جدی مواجه کند. طبیعی است که وزارت آموزش و 
پرورش حساسیت داشته باشد تا ساعت مصوب برنامه درسی در مدارس 

به‌طور کامل اجرا شود.
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چرا مقاومت آنتی‌بیوتیکی 
خطرناک است؟ 

عفونت‌های بیمارستانی و مقاومت به داروها به یکی از 
چالش‌های جدی حوزه سلامت در دنیا بدل شده و یکی 
از علل اصلی مرگ بیماران بستری است. براساس اعلام 
سازمان جهانی بهداشت ۷ تا ۱۰درصد از بیماران بستری 
در کشورهای توسعه‌یافته و ۱۰ تا ۱۵ درصد در کشورهای در 
حال توسعه به یکی از انواع عفونت‌های بیمارستانی مبتلا 
می‌شوند و این آمار نگران‌کننده است؛ نکته‌ای که علیرضا 
رئیسی معاون وزارت بهداشت هم آن را تأیید می‌کند و در 
کنگره جامع پیشگیری از عفونت‌های بیمارستانی، ارتقای 
کیفیت بهداشتی، تجهیزات پزشکی و استریلیزاسیون 
می‌گوید: »در حوزه مقاومت‌های آنتی‌بیوتیکی به وضعیتی 
رسیده‌ایم که اگر تمام دنیا برای حل آن دست به‌دست 
یکدیگر ندهند، در آینده مشکل‌ساز خواهد شد.«  به‌گفته 
این مسئول در حالی ایران جزو 5کشور با مصرف زیاد 
آنتی‌بیوتیک‌هاست که در سوی دیگر در مورد بیماری‌های 
مزمن ازجمله دیابت، بیماری‌های قلبی، فشارخون 
و... کم‌مصرفی دارو وجود دارد و باعث عوارض زیادی 
شده است. به‌عنوان مثال 50درصد دیابتی‌ها شناسایی 
می‌شوند و از این میان تنها 50درصدشان تحت کنترل قرار 
می‌گیرند و دارو مصرف می‌کنند. اما درباره آنتی‌بیوتیک‌ها 

و مسکن‌ها مصرف‌ بسیار زیاد است.

وظیفه همگانی 
معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره وظایف وزارت 
جهادکشاورزی، دامپزشکی، وزارت بهداشت و... در 
بحث مقاومت‌های آنتی‌بیوتیکی بیان می‌کند: »میزان 
آنتی‌بیوتیک‌هایی که در حوزه دامپزشکی استفاده می‌شود 
در حال افزایش است و به این ترتیب از طریق غذا هم 
آنتی‌بیوتیک وارد بدن انسان می‌شود. آلودگی‌ آب‌های 
زیرزمینی نیز مهم است. به همین دلیل به برنامه‌های 
پیشگیرانه نیاز است که تنها به وزارت بهداشت مربوط نیست 
و سازمان‌هایی همچون دامپزشکی، محیط‌زیست، بیمه‌ها، 
نظام پزشکی، وزارت آموزش پرورش، انستیتوپاستور و...هم 

دخیل هستند.« 

تغذیه 

ایران، چهارمین تولیدکننده غذای حلال در جهان 
حسین رستگار، رئیس مرکز ملی تحقیقات حلال گفت: ایران در رتبه هشتم جهانی بازار حلال و در رتبه چهارم 
تولیدکننده‌های غذای حلال در جهان قرار دارد که نشان‌دهنده پیشرفت‌های قابل توجه در این صنعت است، 

اما هنوز پتانسیل‌های زیادی برای رشد و بهبود در بخش‌های مختلف وجود دارد.

آخرین وضعیت تب دنگی
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: از ابتدای سال‌جاری تاکنون ۱۰۷۳مورد 
ابتلا به تب دنگی در کشور گزارش شده و ۸۶۳مورد انتقال محلی بوده است. وزارت بهداشت، تمام تلاش خود 

را به‌کار می‌گیرد تا سیستم بهداشتی و درمانی کشور برای مقابله با تب دنگی آمادگی داشته باشد.

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

سبک زندگی

راهکارهایی برای تغییر مسیر زندگی
برای تغییر سبک زندگی هیچ‌گاه دیر نیست، می‌توانید از همین 
حالا شروع کنید. تنها باید با یک‌سری راهکارها در این زمینه 

آشنا شوید و سپس با برنامه‌ریزی تغییرات را آغاز کنید. 

تغییرات کوچک، تأثیرات بزرگ: با تمرکز روی یک عادت 
کوچک شروع کنید که می‌توانید هر هفته یک درصد آن را 1

بهبود ببخشید. این رویکرد تدریجی باعث می‌شود که تغییرات قابل 
کنترل و کمتر طاقت‌فرسا باشد. 

 تمرکز روی اهداف به‌صورت بصری: هر روز 3 سکه در جیب 
خود بگذارید و برای هر کار مهمی که انجام می‌دهید، یک 2

سکه را از یک جیب به جیب دیگر منتقل کنید. هدف، انتقال هر 3 
سکه تا پایان روز است. 

هفته خود را درست تنظیم کنید: قبل از شروع هفته، 10 تا 
15 دقیقه را به تفکر و برنامه‌ریزی اختصاص دهید. 3 هدف 3

مشخص برای هفته آینده را بنویسید و دستاوردهای هفته قبل خود 
را مرور کنید. 

تقویم بدون بهانه برای حفظ تعهد به رشد: یک عمل خاص 
مانند خواندن به‌مدت10 دقیقه در روز را انتخاب کنید و 4

برای هر روز که آن را کامل می‌کنید، یک ضربدر بزنید. 
انعکاس رویدادها در جهت بهبود مستمر: برای اطمینان از 

رشد مداوم، رویدادهای مهم هر هفته را در ذهن خود 5
یادآوری یا به‌اصطلاح به‌طور ساختار یافته در ذهن‌تان منعکس 

کنید. 
تنظیم مجدد روابط اجتماعی: یک‌بار در ‌ماه برای برقراری 

ارتباط مجدد با دوستان، خانواده یا اعضای جامعه انتخاب 6
کنید و با آنها ناهار یا چای بخورید. 

طب ایرانی 

دمنوش تجویزی برای زمستان
هر فرد بزرگسال سالانه ۲ تا 4 بار و کودکان بیش از این 
تعداد در معرض ابتلا به سرماخوردگی قرار دارند و ممکن 
است طی یک سال، 3 تا 8 بار سرما بخورند؛ بیماری‌اي که 
چندان خطرناک نیست اما ماهیتی بسیار آزاردهنده دارد 
و می‌تواند زندگی فرد را مختل کند. سرایت‌پذیری شدید 
سرماخوردگی هم اهمیت این بیماری را بیشتر می‌کند. 
علائم سرماخوردگی شامل آبریزش و گزگز بینی، عطسه، 
ریزش‌اشك، سوزش‌گلو و تب خفیف است که این تب 
معمولا طی روزهای بعد به سرعت قطع مي‌شود. در طب 
ایرانی یکی از توصیه‌ها مصرف دمنوش آویشن، بابونه، 
گل‌ختمی وعناب در زمستان برای سلامتی است و به‌گفته 
سیدعلی مظفرپور، استاد طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی 
بابل، خانواده‌ها می‌توانند این دمنوش‌ها را نصف استکان 
هر 8 ساعت به همراه نبات استفاده کنند. همه گروه‌های 
سنی هم درصورت داشتن سرفه، دمنوش آویشن، پنیرک، 
پرسیاوشان و عناب مصرف کنند. این متخصص طب ایرانی 
ادامه می‌دهد: »ماساژ نواحی پشت، همچنین بخور آویشن، 
بابونه، مرزنجوش و مصرف مشکافی )شیر-نشاسته-زعفران( 
و نخود آب )ترکیب نخود، گوشت گوسفند و آب( در تقویت 
ریه و بهبود عملکرد سینوس‌ها مفید است. « او با بیان اینکه 
مراقبت از کودکان و سالمندان در فصل پاییز و زمستان 
یک امرضروری است، عنوان کرد: »خانواده‌ها تحت هیچ 
شرایطی در هوای سرد فرزندان خود را بدون کلاه بیرون 
نبرند و دانش‌آموزان هم بهتر است کلاه و جوراب بپوشند. 
همچنین برای پیشگیری از سرماخوردگی همه گروه‌های 
سنی باید پیشانی، نواحی حلق و گلو، کمر و پاها، به درستی 

پوشانده شود.« 

5 خوراکی ممنوعه در زمستان
رژیم غذایی نقش مهمی در گرم نگهداشتن و سلامت 
افراد در ماه‌های سرد سال دارد. برخی از غذاها هم که 
به‌نظر بی‌ضرر )یا حتی سالم( به‌نظر می‌رسند می‌توانند 
باعث ناراحتی یا مشکلات سلامتی در زمستان شوند. 
درباره چند خوراکی که در مصرف آنها در زمستان باید 

احتیاط شود، در ادامه بخوانید. 

سبزی‌های خام ممکن است انتخابی سالم باشند، اما 
در طول زمستان، می‌توانند بدن را سردتر کنند. 1

مصرف سبزی‌های خام همچنین می‌تواند سرعت هضم را کم 
کند. 

نوشیدن شیر سرد در زمستان می‌تواند منجر به 
مشکلات تنفسی مانند سرفه، سرماخوردگی یا 2

احتقان شود. آن را گرم کنید و با ادویه‌هایی مثل زردچوبه 
بخورید که تقویت‌کننده سیستم ایمنی است. 

همه میوه‌ها هم برای زمستان مناسب نیستند مثل 
هندوانه و خیار. این محصولات هم بدن را سرد و 3

هضم غذا را مختل می‌کنند. پرتقال و سیب مصرف کنید که 
سرشار از ویتامین هستند. 

غذاهای سرخ‌شده مانند سیب‌زمینی یا سمبوسه 
می‌تواند منجر به هضم کند و افزایش وزن شود. 4

مصرف بی‌رویه آنها حتی می‌تواند سیستم ایمنی بدن 
را ضعیف و افراد را مستعد ابتلا به بیماری‌های فصلی 

کند. 
خوردن کشک هم می‌تواند علائم سرماخوردگی و 

سرفه را تشدید کند. اگر عاشق کشک هستید آن را 5
به شکل دوغ و کمی گرم‌شده مصرف کنید. 

آمار مقاومت آنتی‌بیوتیکی و میکروبی 

  از 100بیمار در کشورهای7بیمار
 با درآمد بالا 

  از 100بیمار در کشورهای 15بیمار
با درآمد پایین

تأثیر فست‌فودها بر چاقی کودکان 
میزان اضافه وزن و چاقی در ایران رو به افزایش است و یکی 
از دلایلش بدخوری، بیش‌خوری و میزان کالری بیش از 
حد نیازی است که افراد به‌ویژه کودکان دریافت می‌کنند. 
علی‌اکبر سیاری، رئیس انجمن علمی تغذیه کودکان ایران 
و رئیس بیستمین کنگره ملی تغذیه کودکان و نوجوانان با 
اعلام این مطلب به همشهری گفت: »مصرف فست فودها و 
نوشابه در این‌باره بسیار اهمیت دارد، زیرا فست‌فود میزان 
زیادی چربی دارد و به‌عنوان غذای ناسالم کالری آن هم 
بالاست.« به‌گفته سیاری، چاقی باعث بروز دیابت در کودکان 
می‌شود به همین دلیل برنامه پیشگیری از چاقی از طریق 
درمان و پیشگیری یا حتی جراحی در این گروه سنی هم 
مطرح است که دستورالعمل آن تدوین شده تا بدانیم چه 

کودکانی باید بعد از چاقی جراحی شوند.

هشدار کارشناس 

سن مصرف مکمل 
علی‌اکبر سیاری درباره مصرف مکمل غذایی توسط کودکان 
گفت: »غذای مورد نیاز کودکان متشکل از انرژی است که 
در پروتئین، چربی و قند موجود است. البته یکی از راه‌های 
تامین ریزمغذی‌ها هم مکمل‌یاری است که ویتامین و 
ریزمغذی را به‌صورت فرآوری‌شده به کودک می‌دهند. 
موضوع غنی‌سازی ویتامین D هم که به شیر اضافه می‌کنند 
راه دیگر است، در مکمل‌یاری باید مکمل‌ها استاندارد باشند 
اما این را باید بدانیم که مکمل‌ها معجزه نمی‌کنند و حتی 
می‌توانند عارضه هم داشته باشند. به همین دلیل باید 
استاندارد آن مورد بررسی قرار بگیرد و به مادران توصیه 
می‌شود که اطلاعات برچسب مکمل‌ها را مطالعه کنند.« 
سیاری درباره اینکه کودکان باید از چه سنی مکمل مصرف 
کنند، توضیح می‌دهد: »اگر کودکان شیرخوار زیر 2500گرم 
متولد شوند به ازای هر یک کیلوگرم 2میلی‌گرم آهن المنتال 
مصرف خواهند کرد و اگر نارس نباشند از 6ماهگی برای آنان 
15میلی‌گرم روزانه آهن تجویز می‌شود. این تجویز تا 2سال 

تمام، برای کودکان توصیه می‌شود.« 

هشدار کارشناس 

10
درصد

کودکان ایرانی 
لاغر هستند 

33
درصد

کودکان ایرانی 
اضافه‌وزن و چاقی دارند

رژیم غذایی، یکی از مهم‌ترین 
عوامل برای پیشگیری از 
خطرات سامتی است. 
شواهدی قوی وجود دارد که 
نشان می‌دهد یک رژیم غذایی سالم می‌تواند به کاهش خطر 
بیماری‌های قلبی و عروقی و زوال عقل در فرد کمک کند. مطالعات 
نشان می‌دهد سالم غذا خوردن حتی می‌تواند به طولانی شدن 
عمر افراد کمک کند. سازمان جهانی بهداشت )WHO( و سازمان 
خواربار و کشاورزی )FAO( سازمان ملل متحد )UN(، چندی 

پیش بیانیه مشترکی منتشر کردند که در آن نکاتی کلیدی در 
مورد اینکه یک رژیم غذایی سالم چه عوامل و مواردی را در 

برمی‌گیرد، بیان شده بود. با هم نکته‌های مهم این بیانیه را 
مرور می‌کنیم. 

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

کربوهیدرات‌ها
کربوهیدرات‌ها بخش ضروری رژیم غذایی افراد هستند 

که منبع اولیه انرژی را برای بدن فراهم می‌کنند.
نکته: این غذاها نه‌تنها انرژی، بلکه مواد مغذی مهمی مانند پتاسیم، منیزیم و کروم را نیز فراهم می‌کنند که از سلامت قلب حمایت و به تنظیم سطح قند خون کمک می‌کنند. فیبر 

)که نوعی کربوهیدرات محسوب می‌شود( نیز مهم است و یک بزرگسال باید حداقل 25گرم فیبر غذایی طبیعی در روز مصرف کند.

چند کالری؟
کربوهیدرات‌ها باید حداقل 45درصد و حداکثر 75درصد 

از کل کالری روزانه را تشکیل دهند.

بهترین منابع
غات کامل مانند گندم کامل، جو دوسر و چاودار، 

سبزی‌ها، میوه‌ها، حبوبات؛ مانند نخود، لوبیا و عدس.

درحالی‌که بسیاری از مردم ممکن است چربی‌ها را 
ناسالم بدانند، ولی بد نیست بدانید که چربی یک 
ماده مغذی ضروری برای عملکرد صحیح سلول‌ها 
در بدن است و 2 اسید چرب - اسید لینولئیک و 
اسید ]آلفا[ - لینولنیک را فقط می‌توان از طریق یک 
رژیم غذایی به‌ دست آورد. اسید لینولئیک یک اسید 
چرب امگا 6است؛ درحالی‌که اسید آلفا-لینولنیک 

یک اسید چرب امگا3 است.

منابع مهم
گردو، تخمه آفتابگردان و بادام همگی منابع خوبی 
از امگا 6هستند و ماهی‌های چرب مانند ماهی تن و 

سالمون منبع امگا 3.

چند کالری؟
در بزرگسالان، 15 تا 30درصد کالری روزانه باید از 
چربی‌ها، در درجه اول اسیدهای چرب غیراشباع، 

مانند آنهایی که در بالا ذکر شد، تامین شود.

نکته
چربی‌ها برای تولید هورمون، عملکرد مغز و جذب 
ویتامین‌های محلول در چربی و انواع خاصی از 
آنتی‌اکسیدان‌ها ضروری‌اند. انتخاب چربی‌های 
غیراشباع سالم مانند آنهایی که از آووکادو، آجیل و 
دانه‌ها به‌دست می‌آیند از سلامت قلب ما محافظت 
و به حمایت از فشار خون و سطح کلسترول سالم 

کمک می‌کنند.

چربی‌های سالم 
پروتئین‌ها بلوک‌های ساختمانی برای بسیاری از 
عناصر ساختاری بدن مانند ماهیچه‌ها و همچنین 
مولکول‌های عملکردی مانند هورمون‌ها و آنزیم‌ها 

را فراهم می‌کنند.

چند کالری؟
10 تا 15درصد کالری روزانه باید از پروتئین‌ها تامین 
شود و این می‌تواند از ترکیبی از منابع حیوانی و گیاهی 
به دست آید. منابع پروتئین گیاهی ممکن است برای 
سلامت قلب و عروق و متابولیک بزرگسالان مفیدتر 
باشد. اکثر سالمندان سالم به استثنای کسانی 
که بیماری کلیوی دارند باید روزانه یک تا 1.2گرم 
پروتئین به ازای هر کیلوگرم وزن بدن مصرف کنند. 
این برای یک فرد 68کیلوگرمی 68 تا 82 گرم است. 
هر فرد باید 25 تا 30 گرم پروتئین در هر وعده غذایی 
را هدف قرار دهد تا به مجموع کل پروتئین مورد نیاز 

خود در روز برسد.

بهترین منابع 
مرغ بدون چربی، ماهی چرب، حبوبات )یعنی لوبیا 
خشک، عدس و نخود خرد شده(، ماست یونانی، 

پنیر دلمه، آجیل و دانه‌ها.

نکته
شیرهای گاو، سویا یا نخود حاوی پروتئین هستند؛ 
درحالی‌که بسیاری از شیرهای آجیل منبع خوبی برای 

دریافت پروتئین نیستند.

 نظر منفی دربارهپروتئین‌ها 
 غذاهای فوق فرآوری‌شده

این بیانیه مشترک می‌افزاید که سدیم )یعنی نمک( 
یک ماده معدنی ضروری است و بنابراین باید در مقادیر 
متوسط در رژیم غذایی ما وجود داشته باشد. البته اشاره 
می‌کند که مصرف زیاد نمک با افزایش فشار خون همراه 
است و می‌تواند منجر به بیماری قلبی عروقی شود. 
بنابراین، یک فرد بالغ نباید بیش از 2گرم سدیم در روز 

دریافت کند.
بیانیه مشترک WHO و FAO همچنین هشدار می‌دهد 
قندهای رایگان مواد مغذی ضروری نیستند و دریافت آنها 
باید به کمتر از 10درصد انرژی دریافتی روزانه محدود شود 
و یادآوری می‌کند حتی بهتر است کمتر از 5درصد کالری 

دریافتی از آن تامین شود.
غذاهای فوق فرآوری‌شده به‌ عنوان غذاهایی که تحت 
پردازش صنعتی قرار گرفته‌اند که ساختار مواد اولیه غذا 
را تغییر می‌دهد، توصیف می‌شوند. این غذاها معمولا 
حاوی مقادیر زیادی نمک و شکر اضافه شده و همچنین 

موادی مانند تقویت‌کننده‌های طعم هستند.
مصرف زیاد غذاهای فوق فرآوری‌شده، مانند 
فست‌فودها، با تسریع پیری بیولوژیکی، افزایش خطر 
زوال‌شناختی و سکته مغزی و ده‌ها مشکل سلامتی 
دیگر مرتبط است. به همین دلیل، سازمان جهانی 
بهداشت و سازمان کشاورزی توصیه می‌کنند که از 
مصرف این نوع غذاها خودداری کنید. متخصصان 
تغذیه براساس تمام شواهد موجود کاما با این 

ارزیابی موافق هستند.
به‌ گفته کارشناسان، اگر کسی مطمئن نیست که یک 
محصول غذایی به‌عنوان »فوق فرآوری‌شده« محسوب 
می‌شود یا نه، باید برچسب‌های محصول را مطالعه 
کند تا از مصرف افزودنی‌هایی مانند طعم‌ها و رنگ‌های 
مصنوعی، شیرین‌کننده‌ها، روغن‌های هیدروژنه، 
نگهدارنده‌ها و سایر افزودنی‌های تولیدی جلوگیری کند.

بیانیه مشترک WHO و FAO تأکید می‌کند 
گوشت قرمز، مانند گوشت گوسفند و گاو، اگرچه 

یک انتخاب غذایی محبوب است، اما ممکن است برای 
سلامتی مضر باشد؛ حتی در مقادیر کم. شواهد نشان 
می‌دهد گوشت قرمز به سرطان روده بزرگ و سایر انواع 

سرطان کمک می‌کند، خطر ابتلا به دیابت نوع2 را افزایش 
می‌دهد، باعث مشکلات قلبی عروقی می‌شود و حتی 

ممکن است به زوال عقل کمک کند. همچنین 
در بزرگسالان مصرف زیاد گوشت قرمز با 

افزایش خطر ابتلا به چندین بیماری 
مرتبط است

چرا باید از گوشت قرمز  پرهیز کنیم؟

چقدر باهوش هستیم؟ 
آیا تست IQ برای اندازه‌گیری هوش کافی است؟ به‌نظر می‌رسد اینطور نباشد، چرا که این تست‌های 

سنتی یکی از راه‌های اندازه‌گیری هوش را ارائه می‌دهند، اما پیچیدگی کامل آن را نشان نمی‌دهند. نکته روز
آیا راهی برای اندازه‌گیری هوش مفهومی وجود دارد؟ با هم به چند نکته عملی دیگر که می‌توانند 

جنبه‌هایی از هوش ما را مشخص کنند، پرداخته‌ایم.

انجام تست‌های مختلف
هوش جنبه‌های مختلف دارد. عاوه بر 
تست‌های هوش سنتی و کلاسیک از دیگر 
تست‌های هوش نیز استفاده ببرید؛ مثل 
آزمون‌های هوش احساسی و.... به‌خاطر داشته 
باشید که هیچ آزمونی نمی‌تواند هوش شما را 
به‌طور کامل مشخص کند. برای به‌دست آوردن 
دیدگاهی جامع و درک نقاط قوت و ضعف خود 

از آزمون‌های متعدد استفاده کنید.

هوش هیجانی
هوش فقط منطق و استدلال نیست، هوش هیجانی نقش 
مهمی در موفقیت شخصی و حرفه‌ای دارد. ارزیابی این 
جنبه شامل بررسی میزان درک و مدیریت احساسات 
شماست. به واکنش‌های احساسی خود توجه کنید. آیا 
احساسات خود را می‌شناسید و درک می‌کنید که چگونه بر 
اعمال شما تأثیر می‌گذارد؟ مشاهده کنید که چقدر خوب 
احساسات دیگران را درک و با آنها ارتباط برقرار می‌کنید. 

همدلی سنگ‌بنای روابط بین فردی قوی است.

به چالش کشیدن مهارت‌های شناختی
در فعالیت‌هایی شرکت کنید که مغز شما را تحریک کرده و توانایی‌های شناختی شما را 
مورد آزمایش قرار می‌دهد. این چالش‌ها می‌توانند استعداد شما را در زمینه‌هایی مانند 
حافظه، حل مسئله و تفکر انتقادی نشان دهند. بازی‌هایی مانند سودوکو، شطرنج و 

جدول کلمات متقاطع را انجام دهید.

بررسی توانایی یادگیری
یک نشانه مهم هوش این است که چقدر سریع و مؤثر چیزهای جدید را یاد می‌گیرید. 

شما می‌توانید این را با مشاهده سازگاری و کنجکاوی خود ارزیابی کنید.

دی
رزا

 شی
رام

شه
ح: 

طر

 منوی جهانی
برای تغذیه سالم

 نکته‌های مهم در رژیم غذایی روزانه
 به روایت سازمان جهانی بهداشت

توصیه
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اعتراف بیل گیتس

بیل گیتس، بنیانگذار مایکروسافت: بزرگ‌ترین اشتباه سوء‌مدیریتی من  وارد نشدن به بازار سیستم موبایل 
بود که باعث شد مایکروسافت نتواند جایگاه اندروید را در بازار داشته باشد. اندروید پلتفرم استاندارد 

موبایل‌های غیراپل است. طبیعی بود که مایکروسافت در چنین حوزه‌ای پیروز شود.

فهرست دانش‌بنیان‌ها؛ یک سند مهم
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی: فهرست کالاها و خدمات دانش‌بنیان 
سندی مهم و راهنما در زیست‌بوم علم‌وفناوری کشور است و در ۹حوزه اصلی، ردیف‌های فناوری را معرفی 

می‌کند. در حال حاضر حدود 17هزار محصول دانش‌بنیان تأییدشده در کشور وجود دارد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سوگواری در دنیای حیوانات 
مشاهدات میدانی و مطالعات آزمایشگاهی نشان می‌دهد که حیوانات با ازدست‌دادن بستگان خود سوگواری می‌کنند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعات

قرارداد جدید نوکیا و سامسونگ
شرکت فنلاندی نوکیا دیروز 
)چهارشنبه( اعلام کرد که یک 
توافقنامه چندساله مجوز حق 
ثبت اختراع با سامسونگ برای استفاده از فناوری‌های ویدئویی 
نوکیا در تلویزیون‌های شرکت کره‌ای امضا کرده است. براساس 
این توافقنامه، سامسونگ پرداخت‌های مربوط به حق امتیاز را به 
نوکیا انجام خواهد داد. نوکیا اعلام کرد، این توافقنامه جدید جدا 
از توافقنامه موجود برای مجوز حق ثبت اختراع 5G میان نوکیا و 
سامسونگ است و شرایط این توافقنامه میان طرفین محرمانه 

خواهد بود.

تیک‌تاک تسلیم شد
طبق گزارش‌های منتشر شده تیک‌تاک 
قصد دارد یکشنبه آینده اپلیکیشن خود را 
برای کاربران آمریکایی غیرفعال کند؛ زمانی 
که ممکن است ممنوعیت فدرال بر این 
شبکه اجتماعی اجرایی شود، مگر اینکه دیوان عالی کشور 
جلوی آن را بگیرد. اگر تیک‌تاک برای همه کاربران آمریکایی 
غیرفعال شود نتیجه متفاوت از چیزی خواهد بود که قانون مقرر 
کرده است. قانون تنها ممنوعیت دانلودهای جدید تیک‌تاک از 
فروشگاه‌های اپلیکیشن اپل و گوگل را مشخص کرده است، 
درحالی‌که کاربران فعلی می‌توانند برای مدتی به استفاده از این 

پلتفرم ادامه دهند.

گرفتاری متا در هند
 براساس برخی گزارش‌های تأیید نشده، 
شرکت متا ممکن است مجبور شود برخی از 
قابلیت‌های خود را در هند متوقف کند یا 
به‌حالت تعلیق درآورد. این اقدام به‌دلیل 
دستوری از سوی نهاد ضد‌انحصار است که سرویس پیام‌رسان 
واتساپ را از اشتراک‌گذاری داده‌های کاربران با متا برای اهداف 
تبلیغاتی منع کرده است. متا به‌دنبال لغو دستور‌ ماه نوامبر 
کمیسیون رقابت هند )CCI( است که این شرکت را به 
سوءاستفاده از قدرت انحصاری و وادار کردن کاربران واتساپ به 

پذیرش سیاست حفظ حریم خصوصی2021 متهم کرده است.

 نخستین قطار فیبر کربنی دنیا
 Cetrovo 1.0 نخستین قطار متروی فیبر کربنی جهان با نام

در »چینگداو« چین به حرکت درآمد. این قطار نسبت به 
سایر قطارها ایمن‌تر و قدرتمندتر است و گازهای گلخانه‌ای 

کمتری هم تولید می‌کند. فیبر کربنی یک ماده سبک و بسیار 
قدرتمند است که از رشته‌های کربن چسبیده‌ به‌هم با رزین 

ساخته می‌شود. استفاده از این ماده در ساخت بدنه به 
کاهش ۲۵درصدی وزن قطار در مقایسه با استفاده از فولاد 
و آلومینیوم شده است. بدین‌ترتیب هزینه‌های نگهداری 

وسیله نقلیه تا ۲۲درصد کاهش می‌یابد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

میان‌رده موتورولا ‌ماه آینده به بازار می‌آید
موتورولا موتو جی پاور 2025 که سه‌شنبه معرفی 
شد، 18بهمن به بازار می‌آید. این گوشی با تراشه 

دایمنسیتی6300، حدود 290یورو قیمت دارد.

وزن
208گرم

رم/ حافظه
128/8گیگابایت

باتری
5000

میلی‌آمپر ساعت

صفحه نمایش
6.8اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
16مگاپیکسل

بر  تصور عام همیشه 
این است که غم و اندوه 
یکی از ویژگی‌های 
انسانی است. اما به‌نظر 
می‌رسد حیوانات هم هنگام مرگ فرزندان یا همدم خود این احساس 
را تجربه می‌کنند. مشاهده گونه‌های مختلف حیوانات در حال غم و 
اندوه بالای سر جسد همنوع خود، متخصصان علوم‌شناختی را بر آن 
داشت که در این موضوع تحقیقات گسترده‌تری داشته باشند. هدف 
این تحقیقات تطبیق میزان درک غم و اندوه بستگان یک حیوان 

پس از مرگ آن در مقایسه با انسان است.

مطالعات آزمایشگاهی نشان 
می‌دهد که پستانداران شیرخوار 
در مواجهه با ازدست‌دادن ناگهانی 
مادر خود، مراحل غم و اندوه را 
پشت سر می‌گذارند که مشخصه 
آن گریه‌وزاری و به‌دنبال آن جدایی 
تدریجی از دنیاست. آنها دیگر با 
همتایان خود بازی نمی‌کنند، 
اشیای جدید و هیجان‌انگیز را 
نادیده می‌گیرند و درنهایت آنقدر 
در خود مچاله می‌شوند که به شکل 
توپ درمی‌آیند. در مطالعه دیگری، 
مشخص شد که در بابون‌های 
ماده )نوعی میمون( که یکی از 
بستگان نزدیک خود را از دست 
داده بودند، سطح هورمون‌های 
استرس افزایش یافت؛ واکنشی که 
در انسان‌ها نیز دیده 

می‌شود.

مطالعات تجربی این نظریه را تأیید 
می‌کند که برخی از حیوانات حداقل 
احساساتی شبیه به غم و اندوه را احساس 
می‌کنند. جین گودآل، دانشمند 
نخستی‌شناس انگلیسی بیش از 60سال 
روی شامپانزه‌ها در طبیعت مطالعه 
کرد. او به شامپانزه‌ای جوان برخورد که 
از تعامل اجتماعی با گروه خود دست 
کشیده بود، غذا نمی‌خورد و درنهایت 
یک‌ماه بعد درگذشت. این علائمی است 
که انسان با مرگ مادرش نشان می‌دهد و 
به آن افسردگی بالینی می‌گویند. غازهای 
خاکستری نیز در واکنش به ازدست‌دادن 
جفت خود از ناراحتی سرهای خود را به 
پایین خم می‌کنند، علاقه خود را به غذا از 
دست می‌دهند و نسبت به دنیای اطراف 

بی‌تفاوت می‌شوند.

نهنگ‌ها تنها گونه‌های شناخته‌شده‌ای 
نیستند که اجساد فرزندان مرده خود را 
رها نمی‌کنند. در سال2021، باغ‌وحش 
ادینبورگ گزارش داد که یکی از شامپانزه‌های 
آنها نوزادی مرده به دنیا آورده‌است و از 
رهاکردن آن خودداری و آن را با خود در 
محوطه باغ‌وحش حمل می‌کند. بکی میلار، 
محقق متخصص در فلسفه و علوم شناختی 
در دانشگاه کاردیف می‌گوید: »ما به‌عنوان یک 
انسان چنین رفتارهایی را ناشی از غم و اندوه 
می‌دانیم؛ چون اگر کسی را از دست بدهیم، 
می‌خواهیم پیوندمان با عزیز مرده همچنان 
حفظ شود.« به‌گفته میلار، نکته قابل توجه 
این است که حیوانات با نوزاد مرده خود به 
همان شیوه‌ای رفتار نمی‌کنند که با یک نوزاد 
صرفا بی‌حرکت اما زنده رفتار می‌کنند. مثل 
این است که آنها سعی می‌کنند با این دنیای 
جدید روبه‌رو شوند و در تلاش‌اند تا این فقدان 

را درک کنند.

چندی پیش یک نهنگ قاتل ماده در سواحل واشنگتن در حال 
هل‌دادن جسد فرزند تازه‌متولدشده مرده خود مشاهده شد. این 
نهنگ در سال2018 نیز پس از مرگ یکی دیگر از فرزندانش در دوران 
نوزادی همین کار را انجام داده بود. آن زمان نهنگ جسد فرزند خود را 
به‌مدت 17روز روی آب نگه داشت و از غرق‌شدن آن جلوگیری کرد. 

این حرکت در دنیای حیوانات یک شاهکار باورنکردنی بود. 

تشییع 
جنازه حیوانات  

برخی از حیوانات پس از مرگ همنوع‌شان، 
رفتارهایی تشریفاتی مشابه مراسم تشییع‌جنازه 

انسان‌ها را از خود نشان می‌دهند. فیل‌ها به‌طور دسته‌جمعی 
استخوان‌های جسد را لمس و نوازش می‌کنند و برای مدت 

طولانی کنار اسکلت می‌ایستند.  مارک بکوف، استاد اکولوژی 
و زیست‌شناسی تکاملی می‌گوید: »چند سال پیش دایره‌ای 

متشکل از 4 یا 5زاغ اطراف یک زاغ مرده دیدم. آنها با سرهایی 
پایین گرد یک جسد ایستاده بودند و به‌آرامی به آن نوک 
می‌زدند. سپس یکی پرواز کرد و چند شاخه و برگ آورد. 

دیگری هم همین کار را کرد و بعد تقریبا مانند یک 
گروه سرود آنجا ایستادند، کمی سر خود را پایین 

انداختند و کمی بعد پرواز کردند.«  

زندگی شما حضور نخواهد داشت. است که آن حیوان در رویدادهای آینده درک ماندگاری مرگ و تشخیص این فاقد آن هستند. اینها شامل توانایی شناختی بیشتری است که حیوانات اماغم واقعی مستلزم توانایی‌های یک همراه احساس ناراحتی می‌کنند، حیوانات بدون شک پس از ازدست‌دادن برخی از فیلسوفان، درحالی‌که برخی از به‌شدت مورد بحث است. طبق استدلال مفهوم بستگی دارد و یک سؤال فلسفی یا نه، تا حد زیادی به نحوه تعریف به‌عنوان غم و اندوه به‌حساب می‌آیند بااین‌حال اینکه آیا این رفتارها واقعا آیا غم حیوانات ماندگار است؟ 

مطالعات آزمایشگاهی دوران افسردگی حیوانی  آگاهی از مرگ 

مشاهدات عینی 
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

خوان آخر

فائزه باید هیکل‌های پارچه‌ای عروسک‌ها 
را که مریم دوخته با پشم شیشه پر کند و به 
مهنا بسپارد تا چاک و درزهایی را که مریم 
برای ریختن پنبه‌ها روی تن عروسک‌ها باز 
گذاشته، بدوزد. البته گاهی که کمردرد، 
فائزه را اذیت می‌کند، او پرکردن هیکل 
خرس‌های شاسخین قدبلند قوی‌هیکل را 
برعهده می‌گیرد تا فائزه زیاد سرپا نماند. 
کار میزان کردن گیس‌های کاموایی و درست 
کردن موهای گیس‌بافت برای عروسک‌های 
روسی و پرنسس‌های مو فرفری هم وظیفه 
مهناست. سلیمه باید عروسک‌های کوچک 
و بزرگ را بسته‌بندی کند، ولی اول صبح که 
سرش خلوت است برای همکارانش مادری 
و پخت‌وپز و بساط چای آنها را روبه‌راه 
می‌کند. سلیمه وقتی از خراسان به تهران 
آمده، نمی‌دانسته اینجا ماندگار می‌شود 
و عروسک محبوب دوران بچگی‌اش را با 
خودش نیاورده، ولی به‌نظر او، این عروسک 
لاغراندام که با چادرنماز کهنه مادرش و 
چند متری نخ کاموا درست شده زیباترین 

عروسک دنیاست!

 با آنکه هزینه خرید پشم شیشه، پارچه‌های پولیشی، تریکو، لاکرا و تترون کم نیست، صاحبان فروشگاه‌های اسباب‌بازی فروشی 
که مشتری آقامحمود هستند، برای خرید خرس‌های پولیشی کوچک و بزرگ و شخصیت‌های کارتونی پولیشی دست و دلبازی 
به خرج می‌دهند. آقا محمود در تعیین دستمزد کارگر و دوزنده به سن و سال‌شان کاری ندارد و دستمزد ماهانه مانیا هم به اندازه 
سلیمه است که لااقل 45سال را رد کرده است. همه همکاران سلیمه ماهی 13میلیون تومان دستمزد می‌گیرند، اما از بیمه و مزایای 

دیگر خبری نیست و باید از 10صبح که به کارگاه می‌آیند تا ساعت 6غروب 100عروسک را حاضر کنند.

مشتریان 
پروپاقرص

اتاق خرس‌های تدی و پاندا

فضای ورودی سالن ال مانند کارگاه که عنوان اتاق آقای مدیر را 
یدک می‌کشد، پر از نایلون‌های انباشته از خرس‌های تدی رنگارنگ 
و خرس پاندای کونگ‌فوکار است که برای تحویل به مشتری آماده 
شده‌اند. اسب‌های تک شاخ، خرس‌های مهربان و عروسک‌های تدی 
پولیشی که داخل قفسه‌های چوبی کنار میز آقای مدیر چیده شده‌اند، 
اتاقش را به فروشگاهی دنج و جمع و جور شبیه کرده‌اند. آقای مدیر 
طبع پشت میزنشینی ندارد و مشغول برش لباسی است که باید بر 
تن عروسک دختر رومی پوشانده شود. نیازی به متر و خط‌کش ندارد 
و کافی است که با قیچی تیغه فولادی‌اش پارچه‌های کرپ گاباردین 
را به شکل و شمایل الگوهای مقوایی‌اش درآورد. صدای چرخ‌های 
خیاطی مریم و فائزه مانند موسیقی ممتدی لابه‌لای اختلاط‌های 
مریم و همکارانش جریان دارد. مریم دوخت سارافون‌های گلداری را 
که آقا محمود برش زده تمام می‌کند و با وصل کردن لبه‌ای چین‌دار 

به پارچه‌ای دایره‌ای‌شکل برای دخترهای رومی کلاه می‌دوزد.

خانم نقاش کارگاه

هیچ‌کدام از دوزنده‌ها و کارگران کارگاه در نقاشی به اندازه دختر 
نوجوان مریم مهارت ندارند و آقا محمود نقاشی صورت عروسک‌ها 
را به مانیا می‌سپارد. مانیا بعد از مدرسه به کارگاه می‌آید، ولی 
‌تر و فرز است و می‌تواند تا غروب روی همه پارچه‌های تریکوی 

کرمی‌رنگ گردی که قرار است صورت عروسک‌ها باشند، با رنگ 
پاستل گچی و قلم‌مو ابروها و مژه‌های سیاه بکشد و لبی خندان 
نقاشی کند. چسباندن چشم‌های آنها را هم خودش انجام می‌دهد 
و گونه همه آنها را هم با پاستل‌های قرمز‌رنگ گل می‌اندازد. مانیا 
هنوز عروسک‌های دوران کودکی‌اش را که مادر برایش درست 
کرده خوب و تمیز نگه داشته و گاهی هم خودش به رخت، لباس، 

رنگ و رخ‌شان دستی می‌کشد تا نونوارتر به‌نظر برسند. در میان 
عروسک‌های مانیا، یک عروسک پارچه‌ای خیلی خاص وجود دارد 
که خاله فائزه به او هدیه داده است. خاله فائزه ترکه‌ای و ریزه است، 
ولی وقتی کیسه‌های بزرگ پشم‌شیشه خالی می‌شوند، معطل کمک 
بقیه نمی‌ماند و در چشم برهم‌زدنی کیسه‌های غول‌پیکر را از انبار 

بیرون می‌آورد.

مسئول صفحه

ساعتی با کارگرانی که کارشان ساخت اسباب‌بازی محبوب دختران است

عروسک هااینجا‌متولد می‌شوند
یک چوب باریک ستون تنش بود 
و یک نوار پارچه‌ای گلوله شده از 
جنس متقال یا چیت سفیدرنگ 
روی این چوب سوار می‌شد تا سر 
و صورتش باشد. سرش مسطح و بدون پس سر و فرق سر بود با صورتی 

گرد که 2نقطه سیاه حکم چشم‌هایش را داشتند. 4خط باریک کوچک 
قرمز و سیاه هم بالا و پایین نقطه‌ها سبز می‌شدند تا عروسک‌خانم 
صاحب ابروانی سیاه، دماغی قیطانی و دهانی غنچه باشد. وقتی دست‌ها 
و پاهای چوبی آویخته به این هیکل نزار با خرده‌پارچه‌های ژرژت و 
ریون و تور گلدار پوشانده می‌شدند، دیگر عروسک‌خانم مریم، فائزه، 

 مهنا و سلیمه هیچ کم و کسری نداشت! این عروسک‌های پارچه‌ای
همه‌‌چیز تمام، عزیزترین اسباب‌بازی و همدم روزهای کودکی مریم و 
همکاران عروسک‌سازش بودند، اما حالا آنها در کارگاهی دنج در جنوب 
شهر مشغول ساخت عروسک‌هایی هستند که به عروسک‌های پارچه‌ای 

دوران کودکی آنها شباهتی ندارند.

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار



عكس:   همشهری/  امیر پناه‌پور
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موزه‌گردی  میان  موقوفه‌ها
گردش در  موزه‌های وقفی  و شخصی پایتخت  را از دست ندهید



2

روی رکاب گردش و خاطره

 نشانی: قم، محوطه داخلی حرم حضرت معصومه)س(
معرفی: موزه آستان مقدس حضرت معصومه)س( از قدیمی‌ترین موزه‌های وقفی ایران و جهان است.این موزه 22آبان1314 ثبت شده است. در 
این موزه، مجموعه متنوعی از آثار هنری و تاریخی دوران اسلامی و پیش از اسلام در 2تالار با عنوان عترت در طبقه همکف و عبرت در طبقه زیر 
زمین به نمایش گذاشته شده است. مجموعه آثار با ارزشی از طرف پادشاهان، حاکمان و عاشقان اهل‌بیت)ع( و علاقه‌مندان به حفظ میراث هنری و 
تاریخی به این موزه اهدا شده است. بخش دیگری از این گنجینه را آثار نفیس موقوفات حرم مطهر و برخی بقاع متبرکه اطراف قم تشکیل می‌دهد.

موزه 
آستانه حضرت 

معصومه)س(

از کمال‌الملک تا نقاشان اروپایی
آثار این مجموعه شامل شیوهای آبرنگ، آبرنگ و مداد، 
آبرنگ روی کاغذ، کلاژ و سیاه‌قلم می‌شود. آثار هنری 
ازجمله تابلوهای نقاشی هنرمندان بنام ایرانی مانند 
کمال‌الملک غفاری، لطفعلی صورتگر، هادی‌خان 
تجویدی و برخی نقاشان اروپایی در همین تالار به 
نمایش گذاشته شده است. برخی از این آثار توسط 
هنرمندان به موزه اهدا شده و بخشی هم توسط 
حسین‌آقا ملک و خانواده‌اش خریداری و به گنجینه 

موزه اضافه شده است.

ثار هنری  مجموعه آ

در این مجموعه آثاری از دوران مختلف 
تاریخی مانند قاجار، صفویه، زندیه، ایلخانیان 

و افشاری وجود دارد.
معرفی

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 15بازدید

10هزار تومان هزینه

خیابان امام خمینی)ره(، جنب ساختمان 
وزارت امور خارجه

نشانی

قلمدان‌های نفیس
قدمت برخی از آثار این بخش به حدود 300سال قبل 
می‌رسد. از قلمدان و قاب آینه تا جلد کتاب و جعبه قرآن 
در تالار هنرهای لاکی موزه ملی ملک به چشم می‌خورد. 
مجموعه‌ای از 90قلمدان‌ لاکی متعلق به دوران صفویه، 
افشاریه، زندیه و قاجاریه در این تالار نگهداری می‌شود که 
از این آثار، حدود 20قلمدان، پشت ویترین‌های شیشه‌ای 
تالار هنرهای لاکی موزه ملی ملک چشم‌نوازی می‌کند. 
بیشتر این قلمدان‌ها توسط حسین‌آقا ملک جمع‌آوری 

شده است.

مجموعه هنر لاکی

 در این بخش از موزه ملک می‌توانید قلمدان، 
قاب، آینه و اشیای دیگر را که با نقاشی لاکی 

تزئین شده‌اند تماشا کنید.
معرفی

نخستین تمبرهای ایران
اشیای این سالن، نخستین تمبرهای تاریخ ایران، 
تمبرهای دوره‌های قاجار، پهلوی و جمهوری اسلامی، 
تمبرهای مالی، خارجی و اتحادیه جهانی پست، تمبرهای 
ویژه )روچاپ، اشتباه‌چاپ و دندانه( و پاکت و کارت‌پستال 
 را در بر می‌گیرند. لمس و تماشای تصویر تمبرهای
 به‌نمایش درآمده در بخش مجازی، از جذابیت‌های این 
تالار است. در بخشی از این تالار می‌توانید عکس خود را 
به شکل تصویری روی تمبر ثبت و برای خودتان ارسال 

کنید.

مجموعه تمبر

 مجهزترین و پیشرفته‌ترین سالن موزه‌ای تمبر 
در ایران با نمایش 500تمبر منحصربه‌فرد تاریخی 
ایرانی و خارجی در طبقه دوم موزه واقع شده است.

معرفی

سکه‌های دوره هخامنشی
بعد از ورود به موزه در سمت راست لابی به تالار دائمی سکه می‌رسید که حافظ نفیس‌ترین سکه‌های تاریخی است. مبنای اولیه، ترتیب تاریخی سلسله‌های حکومتی در ایران 
است که در دوره‌های مختلف سکه ضرب کرده‌اند. نخستین ویترین تالار به نمایش سکه‌های لیدی اختصاص داده شده تا بازدیدکنندگان با تاریخ اختراع و تکوین سکه‌ها آشنا 

شوند. بعضی از سکه‌های تالار نیز روایتگر حوادث مهم در دوره‌های تاریخی است. در مجموع 10هزار سکه در این تالار وجود دارد.

مجموعه سکه

موزه ملی ملک

در مجموعه سکه موزه ملی ملک، سکه و 
مدال‌هایی از دوره هخامنشی تا دوره پهلوی 

دوم به نمایش گذاشته شده است.
معرفی

طبقه همکف، سمت راست لابی موقعیت

غرب لابی موزه طبقه دوم موزهموقعیت طبقه همکف موزهموقعیت موقعیت

ثار را تماشا کنید در موزه ملی ملک مجموعه‌ای از نفیس‌ترین آ

نخستین و بزرگ‌ترین موزه وقفی پایتخت
موزه ملی ملک، بزرگ‌ترین موقوفه فرهنگی ایران، نخستین موزه وقفی خصوصی و گنجینه ارزشمند آثار تاریخی است. حسین‌آقا ملک را به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین واقفان کشور 
و از جمله چهره‌های نیکوکار می‌شناسند که بعد از ساخت کتابخانه‌ای نفیس و ارزشمند در سال 1316، ایده ساخت موزه را مطرح کرد. هرچند سال‌ها طول کشید تا موزه در محل 
جدید راه‌اندازی شود، اما حالا این موزه به‌عنوان گنجینه‌ای گرانقدر و بی‌مانند از آثار هنری و تاریخی شناخته می‌شود. اگر به تماشای آثار هنری و سفر به تاریخ علاقه دارید، راهی موزه ملی ملک شوید.

نیلوفر ذوالفقاری

تالار حاج حسین‌آقا ملک

 آشنایی با سرگذشت و 
زندگینامه حاج‌حسین‌آقا ملک معرفی

از بخش‌های زیبا و دیدنی موزه 
ملک است.

آشنایی با زندگی واقف 
نیکوکار

حاج‌حسین‌آقا ملک از آن دسته افراد 
فرهیخته و دانش‌دوستی بود که همه عمر 
و مالش را صرف اعتلای دانش و فرهنگ 
ایران و در این راه خدمات فرهنگی زیادی 
برای حفظ تاریخ، هویت و فرهنگ ایرانی 
ارائه کرد. مجسمه حاج‌آقا‌ملک روی 
صندلی همیشگی‌اش، اتاق شخصی‌، 
نقشه موقوفات، برگ‌هایی از مطبوعات، 
عکس‌ها و تقدیرنامه‌ها، وسایل شخصی 
حاج‌حسین آقا و بخشی از آثار هنری 
مانند عقدنامه امیرکبیر با خواهر 
ناصرالدین شاه قاجار، تصاویر مختلفی 
از دوره‌های زندگی این واقف بزرگ علم 
و فرهنگ و مصاحبه‌هایی که در دوران 
زندگی‌اش انجام داده بود برای بازدید 
عموم و آشنایی با شخصیت مؤسس 
کتابخانه و موزه ملی ملک به نمایش 
درآمده است. بازدیدکنندگان در این 
بخش از موزه با گوشه‌هایی از زندگی 
یکی از بزرگ‌ترین واقفان تاریخ ایران 

آشنا می‌شوند.

خیابان امام خمینی)ره(، جنب 
ساختمان امور خارجه، طبقه دوم

نشانی

هرچند کتابخانه‌های تاریخی، مدارس، 
مساجد و آرامگاه‌ها، نخستین اماکنی هستند 
که با سنت حسنه وقف ساخته می‌شدند، اما 
موزه‌های وقفی، یکی از متفاوت‌ترین کاربری‌ها 
را دارند که با همت و نیکوکاری واقفان، برای حفظ 
تاریخ و فرهنگ کشورمان پا گرفته‌اند. در کنار این 
موزه‌ها، تعداد زیادی از موزه‌های تهران هم با 
ذوق و همت شهروندان راه‌اندازی شده‌اند 
یا موزه‌های شخصی محسوب می‌شوند؛ از 
کتابخانه و موزه ملی ملک به‌عنوان یکی 
از بزرگ‌ترین گنجینه‌های وقفی هنری 
پایتخت گرفته، تا موزه خانگی کوچکی که 
به نمایش یادگاری‌های شهدای محله 
اختصاص دارد. »روز هفتم« این شماره 
راهنمای شما برای یک موزه‌گردی 

متفاوت در تهران است.

گردش در موزه‌های وقفی
 و شخصی پایتخت را از دست ندهید

موزه‌گردی 
میان  موقوفه‌ها
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کتابخانه ملک

کتابخانه موزه ملی ملک، یکی از 
6کتابخانه بزرگ کشور و معرفی

گنجینه‌ای از نسخه‌های خطی 
محسوب می‌شود.

گنجینه نفیس و کمیاب
سال 1323زمینی وسیع در باغ ملی تهران، 
توسط حسین‌آقا ملک برای ساخت ساختمان 
جدید کتابخانه و موزه ملک وقف شد، اما 
احداث این مجموعه سال 1364شروع شد 
و بیشتر از 10سال طول کشید تا به پایان 
برسد.کتابخانه ملی ملک با داشتن 19هزار 
عنوان نسخه خطی نادر و نفیس، یکی از 
6گنجینه بزرگ نسخ خطی ایران است. به 
همین دلیل هم برای پژوهشگران، استادان 
دانشگاه، دانشجویان و البته گردشگران 
مراجعه به این کتابخانه نفیس جذاب و مفید 
است. 5کتابخانه دیگری که در کشور به حفظ 
نسخ خطی معروفند عبارتند از کتابخانه 
ملی، کتابخانه آستان قدس رضوی، کتابخانه 
مجلس شورای اسامی، کتابخانه مرحوم 
آیت‌الله مرعشی نجفی و کتابخانه مرکزی 
دانشگاه تهران. ویژگی اصلی‌ای که کتابخانه 
ملک را از کتابخانه‌های مشابه ‌خود مجزا 
می‌کند، نفیس بودن و ارزش هنری آثار در 
آن است. بسیاری از آثار این کتابخانه بدون 

مشابه و کمیاب هستند.

مرمت نسخ خطی
کتابخانه موزه ملی ملک حدود 70هزار 
کتاب چاپی، 3400کتاب چاپ سنگی و 
548عنوان نشریه ادواری در 4000مجلد 
دارد. بخش قابل‌توجهی از کتاب‌های چاپی 
متعلق به پیش از سال 1320هستند و جزو 
نخستین کتاب‌های چاپی ایران محسوب 
می‌شوند. کتابخانه ملک در همه این سال‌ها با 
خرید کتاب‌های خطی و چاپی از محل عواید 
موقوفات ملک غنی‌تر شده و این روند همچنان 
ادامه دارد تا این گنجینه ارزشمند روزبه‌روز 
باارزش‌تر شود. اگر سری به این کتابخانه بزنید 
می‌بینید که غیراز مخازن کتاب و تالارهای 
مطالعه، بخش‌های مجهزی هم برای انجام امور 
فنی مانند مرمت نسخ خطی، عکاسی و تهیه 
میکروفیلم، صحافی، جلدسازی و… در این 
کتابخانه فعال هستند. در کنار این بخش‌ها، 
انتشارات مؤسسه هم از سال 1348برای چاپ 
و نشر نسخ خطی موجود در کتابخانه و آثار 

پژوهشی مرتبط با آنها راه‌اندازی شده ‌است.

  نشانی: یزد، انتهای خیابان مسجد جامع، جنب مسجد جامع کبیر یزد
معرفی: موزه وزیری یزد که وقف آستان قدس رضوی شده، تنها یک موزه نیست، بلکه مجموعه‌ای است با کتابخانه‌ غنی و پژوهشگران و محققان در زمینه‌ نسخ 
خطی، چاپ سنگی و اسناد تاریخی که می‌توان به آن مراجعه کرد. در این موزه کتابخانه 4940 نسخه‌ خطی، 5530 نسخه‌ چاپ سنگی، 70هزار سند تاریخی 
و 250هزار کتاب چاپی نگهداری می‌شود. وقف‌نامه‌های قدیمی هم در این موزه به نمایش گذاشته شده است. وقف‌نامه مدرسه شاهزاده محمد ولی میرزا،پسر 

فتحعلی خان قاجار یکی از این اسناد تاریخی است. اشیای تاریخی و آثار هنری متنوعی هم در این موزه در معرض بازدید علاقه‌مندان قرار گرفته است.

موزه 
وزیری یزد

طبقه زیرهمکف طبقه دومموقعیت طبقه دومموقعیت موقعیت

موزه ملی ملک، بزرگ‌ترین موقوفه فرهنگی ایران، نخستین موزه وقفی خصوصی و گنجینه ارزشمند آثار تاریخی است. حسین‌آقا ملک را به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین واقفان کشور 
و از جمله چهره‌های نیکوکار می‌شناسند که بعد از ساخت کتابخانه‌ای نفیس و ارزشمند در سال 1316، ایده ساخت موزه را مطرح کرد. هرچند سال‌ها طول کشید تا موزه در محل 
جدید راه‌اندازی شود، اما حالا این موزه به‌عنوان گنجینه‌ای گرانقدر و بی‌مانند از آثار هنری و تاریخی شناخته می‌شود. اگر به تماشای آثار هنری و سفر به تاریخ علاقه دارید، راهی موزه ملی ملک شوید.

فرش‌های قاجاری
نفیس‌ترین فرش‌های گنجینه ملک متعلق به مجموعه 
فرش‌های وقفی حاج حسین‌آقا ملک است که در 
میان آنها 8تخته فرش متعلق به دوره قاجار به چشم 
می‌خورد. قالی لچک ترنج مشهد معروف به »قالی 
عمواوغلی« هم به‌عنوان بزرگ‌ترین فرش موزه ملی 
ملک مورد توجه بازدیدکنندگان قرار می‌گیرد. برخی 
از فرش‌های نفیس در تالار نمایشگاهی موزه به نمایش 
گذاشته شده و برخی هم در گنجینه موزه نگهداری 

می‌شود.

مجموعه فرش

 بیش از 100تخته فرش شامل قالی، قالیچه، 
گلیم، جاجیم و همچنین تابلو فرش در موزه 

ملی ملک نگهداری می‌شود.
معرفی

دستخط دختر فتحعلی‌شاه قاجار
از خط کوفی برای نگارش خطوط قرآنی استفاده 
می‌شده و نمونه‌های موجود در گنجینه کتابخانه و 
موزه ملی ملک مربوط به قرون 3و 4هجری قمری است. 
یکی از آثار شاخص در این موزه دستخط »ام سلمه« 
دختر فتحعلی‌شاه قاجار است که از او به‌عنوان یکی از 
خوشنویسان مشهور در تاریخ هنر خوشنویسی ایران یاد 
می‌شود. آثار خوشنویسی نامدارترین خوشنویسان ایران 
و اسلام مانند علیرضا عباسی، میرعماد و... در این بخش 

به نمایش گذاشته شده است.

مجموعه خوشنویسی

  با ورود به موزه خوشنویسی ملک در ابتدا با 
خط کوفی مواجه می‌شوید؛ خطی که سرآغاز 

شکل‌گیری خوشنویسی بوده است.
معرفی

مروری بر علوم اسلامی
در این بخش بازدیدکنندگان با طبقه‌بندی 
علوم اسامی با تکیه بر 4کتاب »دره‌التاج«، 
»احصاءالعلوم«، »نفایس الفنون« و »مفتاح‌السعاده« 
آشنا می‌شوند. در نمایشگاه علوم در ایران اسلامی 
با توجه به منابع موجود در گنجینه کتابخانه و 
موزه ملی ملک بر ۴ دسته از علوم مرتبط با علم 
حساب و مشتقات آن، علوم نجوم و زیرمجموعه‌های 
 آن، علوم زمین و طب و شاخه‌های آن تأکید شده

 است.

تالار علوم در ایران اسلامی

تالار علوم در ایران اسلامی بخشی است که بازدید از 
آن به علاقه‌مندان به سفر در کهکشان‌ها و سیاحت 

در عالم نجوم و مشتقات این علم توصیه می‌شود.
معرفی

خیابان امام خمینی)ره(، جنب 
ساختمان وزارت امور خارجه

نشانی



گشت‌و‌گذار در موزه‌هایی که به همت شخصیت‌ها برپا شده‌اند4

از   غار موزه وزیری  تا اتاق آقای نویسنده
اگر از علاقه‌مندان به موزه‌گردی هستید، تهران شهر محبوبی برایتان خواهد بود؛ چراکه موزه‌های بسیاری را در دل خود جای داده است. بین موزه‌های پرتعداد پایتخت که 
توسط نهادهای مختلف ایجاد شده‌اند، برخی موزه‌ها هم توسط اشخاص برپا شده و برای نمایش آثار مشاهیر و چهره‌های ماندگار به‌وجود آمده‌اند. درواقع موزه‌هایی مانند موزه 
ماشین‌های اداری سفیر، موزه استاد علی‌اکبر صنعتی، موزه دکتر حسابی، غارموزه وزیری، موزه رضا عباسی و... فرصتی برای یک گشت‌و‌گذار فرهنگی - هنری و قدم‌زدن میان آثار تاریخی هستند.

سعیده مرادی

موزه فرش
 رسام عرب‌زاده

66فرش ایرانی نفیس 
در موزه فرش رسام عرب‌زاده به‌جای 
نقاشی چهره هنرمندان، تصویر آنها بافته 
شده‌ است. همه این تابلوها حاصل هنر 
سیدابوالفتح زیدی لطیفی، معروف به 
رسام عرب‌زاده، از طراحان و نقش‌آفرینان 
صاحب‌سبک ایران است. در این موزه 
66قطعه فرش اصیل ایرانی به چشم 
می‌خورد. در این فرش‌ها صحنه‌هایی از 
طبیعت به نمایش درآمده یا ابیات عربی به 
خطی زیبا نوشته شده‌اند. عرب‌زاده تلاش 
کرده ادبیات و فلسفه را به شکل نگاره‌هایی 
در فرش به نمایش بگذارد و سبک خود را 
در زمینه تولید فرش خلق کند. به همین 
دلیل، رسام عرب‌زاده نه‌تنها در ایران 
بلکه در دیگر کشورها هم به‌عنوان یکی از 
برجسته‌ترین و پرآوازه‌ترین طراحان فرش 
ایرانی شناخته‌ شده است. این هنرمند در 
رشته‌های نقاشی، مینیاتور و مجسمه‌سازی‌ 

هم فعالیت دارد.

شاهنامه در تار و پود فرش
یکی از معروف‌ترین آثار این موزه فرش 
شاهنامه است که موزه ژاپن این اثر را 
11میلیون دلار قیمت‌گذاری کرد، ولی 
عرب‌زاده راضی به فروش این اثر گرانبها 
نشد. این هنرمند برای خلق این اثر 9سال 
وقت گذاشت و از 870رنگ مختلف استفاده 
کرد. در حاشیه فرش وقایع شاهنامه مانند 
داستان کاوه آهنگر به تصویر کشیده شده 
است. نام یکی دیگر از فرش‌های نفیس این 
موزه »توأمان« است که نمی‌توان به‌سادگی 
از کنارش گذشت. جذابیت این فرش در این 
است که قسمتی از دست‌بافته به‌صورت 

فرش و قسمتی هم به‌صورت گلیم است.

 رسام عرب‌زاده، هنرمند 
نام‌آشنای ایرانی، سال1373 معرفی

موزه فرش هنری دستباف ایرانی 
را تأسیس کرد. این موزه به ثبت بین‌المللی 

رسیده است.

 نشانی: مشهد، حرم مطهر امام رضا)ع(، صحن کوثر
معرفی: ارادت به اهل‌بیت)ع( باعث شده عاشقان امام رضا)ع( هدایای نفیس و ارزشمندی را به حرم اهدا کنند. این هدایا در کنار اشیا و آثار قدیمی حرم 
و سایر اماکن متبرکه سال‌ها در خزانه حرم نگهداری می‌شدند. این آثار گرانبها نخستین‌بار سال1316 به‌نمایش گذاشته شدند تا اینکه در سال1324 
در شرق مسجد گوهرشاد و در کنار مقبره شیخ بهایی، ساختمانی 3طبقه با مساحت 1034مترمربع به‌عنوان موزه آستان قدس رضوی افتتاح شد. 

در این گنجینه ضریح‌های فولادی، کتیبه‌های طلا، محراب‌های زرین فام، عکس‌های تاریخی، وسایل روشنایی و... به نمایش گذاشته شده‌ است.

موزه 
آستان 

قدس رضوی

دیدار با مشاهیر
در موزه صنعتی، نزدیک به ۶هزار تابلو و بیش از هزار 
پیکره و تندیس گچی، سنگی و برنزی از شخصیت‌های 
علمی و ادبی ایران و تیپ‌های گوناگون اجتماعی 
نگهداری می‌شود. یکی از جالب‌ترین تندیس‌ها، 
مجسمه گروهی از زندانیان سیاسی دوره قاجار است. 
این تندیس در مرکز موزه قرار دارد. در این موزه 

می‌توانید تندیس چهره‌های 
مشهوری چون فردوسی، 
سعدی، دهخدا، جواهر 
لعل‌نهرو، مهاتما گاندی و... 

را ببینید.

دست‌نوشته‌های شاعرونویسنده
کتابخانه و موزه نادر ابراهیمی، مکانی برای زنده نگه 
داشتن یاد و آثار نادر ابراهیمی، نویسنده، شاعر، مترجم، 
مستند‌ساز و تصویرگر است. این موزه به شکل محل زندگی 
این نویسنده ایرانی طراحی شده و بازدیدکنندگان در آن 
می‌توانند وسایلی مانند دست‌نوشته‌ها، لوح‌های افتخار، 
نسخه اول کتاب‌ها، فیلم‌ها، وسایل شخصی و ۴هزار 

جلد کتاب او را که برخی از 
آنها حاشیه‌نویسی شده تماشا 
کنند. در این موزه نشست‌های 
مختلف ادبی و کارگاه‌های 

آموزشی هم برگزار می‌شود.

قدم‌زدن در اتاق یک دانشمند
حیاط موزه دکتر حسابی یک حوض 8گوشه با فواره‌ای 
زیبا دارد. مجسمه‌ای از این دانشمند با شرح مختصری 
از زندگی او در باغ مشاهده می‌شود. ساختمان موزه در 
ضلع غربی قرار دارد و شکل سنتی خود را حفظ کرده 
است. در این موزه می‌توانید از وسایل شخصی دکتر 
حسابی ازجمله لباس‌هایش، مدارک تحصیلی و علمی‌ 

و... بازدید کنید. آثار تقدیمی 
به این شخصیت مانند 
تابلوهای نقاشی، کتاب‌ها و... 
هم در بخش دیگری از موزه 

به چشم می‌خورند.

موزه استاد علی‌اکبر صنعتی

موزه استاد صنعتی نخستین موزه 
مردم‌شناسی ایران است که در سال‌ 
1325توسط پسر استاد علی‌اکبر صنعتی 

افتتاح شد. این موزه سال 1385به ثبت ملی رسید.

معرفی

موزه نادر ابراهیمی

دی‌ماه 1398بخشی از خانه شعر و ادبیات 
فارسی به موزه و کتابخانه نادر ابراهیمی 
اختصاص یافت و کتاب‌های اهدایی همسر 

این نویسنده زینت‌بخش این موزه شد.

معرفی

موزه دکتر حسابی

موزه دکتر حسابی چند‌ماه پس از فوت این 
شخصیت علمی اواخر سال 1371و در منزل 

مسکونی‌اش افتتاح شد.
معرفی

آثار هنری با بازیافتی‌ها
غارموزه وزیری توسط مرحوم ناصر هوشمندوزیری راه‌اندازی شد و 8 دالان تودرتو دارد.ورودی این دالان‌ها سر یک شیر سنگی است که بازدیدکنندگان باید از دهان بازشده‌ 
آن بگذرند و به فضای تاریک غار قدم بگذارند. در این غار مجسمه‌های مختلفی با تکنیک‌های متفاوت از تراش سنگ تا کلاژ درست شده‌ و به نمایش درآمده‌ است. کارگاه، محل 

عرضه صنایع‌دستی، آموزشی، نگارخانه و سالن اجتماعات از بخش‌های دیگر این موزه است.

غارموزه وزیری
موزه وزیری نخستین غارموزه‌ خصوصی در 
ایران است. در این موزه آثاری از مواد بازیافتی 
درست شده‌اند و همگی به نمایش درآمده‌‌اند.

معرفی

ساعت 
9تا 18بازدید

استراحتگاه، سرویس بهداشتی
 پارکینگ و کافی‌شاپ

امکانات

20000تومان هزینه

لواسان، جاده کندعلیا و سفلی، دوراهی 
بوجان، غارموزه وزیری

نشانی

ساعت 
9 تا 15:30بازدید

سالن تئاتر، نمایشگاه تک‌چهره‎ها و موزه 
مردم‌شناسی

امکانات

6000تومان هزینه

ضلع شمال‌غربی میدان امام خمینی)ره(، 
ابتدای خیابان فردوسی

نشانی

ساعت 
9تا 19بازدید

گالری، سرویس بهداشتی و کتابخانه امکانات

رایگان هزینه

تقاطع بزرگراه‌های شهید حقانی و مدرس، ضلع 
شرقی مجموعه فرهنگی گردشگری عباس‌آباد

نشانی

ساعت 
8 تا 16بازدید

کتابخانه و سرویس بهداشتی امکانات

10000تومان هزینه

خیابان تجریش، خیابان مقصود بیک، 
خیابان پروفسور حسابی

نشانی

خیابان پاسداران
بوستان یکم

نشانی
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اگر از علاقه‌مندان به موزه‌گردی هستید، تهران شهر محبوبی برایتان خواهد بود؛ چراکه موزه‌های بسیاری را در دل خود جای داده است. بین موزه‌های پرتعداد پایتخت که 
توسط نهادهای مختلف ایجاد شده‌اند، برخی موزه‌ها هم توسط اشخاص برپا شده و برای نمایش آثار مشاهیر و چهره‌های ماندگار به‌وجود آمده‌اند. درواقع موزه‌هایی مانند موزه 
ماشین‌های اداری سفیر، موزه استاد علی‌اکبر صنعتی، موزه دکتر حسابی، غارموزه وزیری، موزه رضا عباسی و... فرصتی برای یک گشت‌و‌گذار فرهنگی - هنری و قدم‌زدن میان آثار تاریخی هستند.

خانه 
فرهاد مهراد

بوی عیدی در اتاق فرهاد
بخشی از موزه سینما به بازسازی اتاق 
فرهاد مهراد، آهنگساز و خواننده محبوب 
ترانه‌هایی مانند »بوی عیدی« و »جمعه« 
اختصاص داده شده است. اتاق فرهاد 
در طبقه پایین موزه سینما واقع شده 
و3 اتاق دارد. موقع بازدید از این موزه 
صدای خواننده که از بلندگوها پخش 
می‌شود، گردشگران را همراهی و خاطره 
ترانه‌های ماندگار او را زنده می‌کند. 
وسایل شخصی هنرمند و لوازم این اتاق 
توسط پوران گلفام، همسر فرهاد چیده 
و تلاش شده همه‌چیز شبیه اتاق واقعی 

فرهاد شبیه‌سازی شود.

صفحه‌های قدیمی 
موسیقی

در این موزه می‌توانید دست‌نوشته‌های 
فرهاد را بخوانید. قرآن شخصی و عبای 
شکلاتی‌رنگ فرهاد روی صندلی او قرار 
گرفته است. در ویترین‌های موزه ساعت 
مچی و تسبیح هنرمند به نمایش گذاشته 
شده است. در ‌بین وسایل شخصی این 
خواننده، سازهایش قرار گرفته است، از 
جمله پیانو و گیتار فرهاد که ترانه‌های 
ماندگارش را با آنها خلق کرده. همچنین 
در بخشی از موزه می‌توانید کاست‌ها 
و صفحه‌های قدیمی‌ای را که فرهاد 
جمع‌آوری کرده مشاهده کنید. برای 
طرفداران موسیقی، تماشای صفحه‌های 
قدیمی و کاست‌های ضبط‌شده از 
موسیقی بتهوون و دوره باروک جذابیت 
زیادی دارد. برای بازدید از این موزه نیازی 
به تهیه بلیت جداگانه ندارید و می‌توانید 
با همان بلیت موزه سینما از اتاق فرهاد 

هم بازدید کنید.

 خانه فرهاد مهراد با نام موزه فرهاد 
مهراد هم شناخته می‌شود. این معرفی

محل سال1391به کوشش پوران‌ 
گلفام، همسر او در موزه‌ سینمای باغ ‌فردوس 

راه‌اندازی شد.

  نشانی: همدان، آرامگاه امامزاده عبدالله)ع(
معرفی: این موزه سال1397 در طبقه زیرین آستان امامزاده عبدالله)ع( شهر همدان افتتاح شده و حدود هزارقلم اشیاء از نسخ خطی، آثار فلزی، آثار سنگی، 
سکه، قالی، قالیچه، گلیم، نقاشی روی بوم، فلز و شیشه در آن نگهداری می‌شود. علاوه بر این، یک مجموعه صنایع وقفی که متعلق به حاج محمدباقر ضرابیان 
 است نیز در موزه وجود دارد. مجموعه این آثار یا وقفی هستند و یا نذری در واقع مجموعه آثار موزه وقف همدان بازتاب‌دهنده فرهنگ نیکوکاری، نذر و 

نوع‌دوستی است.82 نسخه خطی ازجمله نسخه 763ساله نهج‌البلاغه و نسخه خطی قانون ابن‌سینا در این موزه به نمایش گذاشته شده است.

موزه 
وقف 

همدان

گنجینه‌ای از آثار تاریخی
این موزه در 3طبقه ساخته شده و شیوه بازدید آن از طبقات 
بالا به سمت پایین است. طبقه سوم موزه به آثار دوران پیش از 
تاریخ ازجمله سفالینه‌ها و فلزها تعلق دارد. در طبقه دوم موزه هم 
2تالار به نمایش آثار اسلامی از جنس شیشه و سفال اختصاص 
یافته است. در طبقه اول هم تالار نگارگری شامل نقاشی‌هایی از 

دوره‌های مختلف اسلامی ازجمله 
آثاری از رضا عباسی و تالار 
خوشنویسی شامل آثار قدیمی 
و حرفه‌ای از خط‌های ثلث، نسخ، 

محقق و نستعلیق وجود دارد.

موزه رضا عباسی

موزه رضا عباسی گنجینه‌ای غنی از هنر 
خطاطی و نگارگری است که به یاد نقاش 
مشهور دوره صفوی اهل کاشان نامگذاری 

شد و از سال 1379آغاز به‌کار کرد.

معرفی

ماشین‌های اداری 150ساله
با ورود به ساختمان موزه ماشین‌های اداری سفیر، در کوچکی 
را خواهید دید که با گذر از آن و بالا رفتن از چند پله، وارد 
محوطه  کوچکی خواهید شد. سالن ورودی موزه با ویترین‌های 
شیشه‌ای مخصوص تزیین شده و درون آنها ماشین‌های اداری 
و تایپ اولیه قرار دارد. در این بخش دستگاه‌های قدیمی مانند 

ماشین تحریر، ماشین حساب 
و چرتکه، مدادتراش رومیزی و... 
از کشورهای گوناگون با قدمتی 
حدوداً 150ساله به نمایش 

درآمده است.

موزه ماشین‌های اداری سفیر

موزه ماشین‌های اداری سفیر سال 
1387شمسی توسط فرشاد کمال‌خانی افتتاح 
شد و تنها موزه خاورمیانه است که در آن 
می‌توان به تماشای انواع ماشین‌های اداری اولیه نشست.

معرفی

سفر به دور دنیا در سعدآباد
موزه برادران امیدوار دارای 4 اتاق با نمای آجری قرمزرنگ و 
گچبری‌های زیباست و در گذشته کالسکه‌خانه و استراحتگاه 
سورچی‌ها بوده ‌است. بازدید از اشیای موزه، از جمجمه 
میمون گرفته تا عاج و پای فیل، باعث شگفتی بازدیدکنندگان 
می‌شود. در این موزه 3نگارخانه وجود دارد که در 2نگارخانه 

آن آثار اهدایی برادران امیدوار 
به نمایش درآمده است. 
این اشیا از قاره‌هایی چون 
آفریقا، آسیا، آمریکا و استرالیا 

جمع‌آوری شده‌ است.

موزه برادران امیدوار

موزه برادران امیدوار سال 1382در هفته 
جهانگردی افتتاح شد و در آن می‌توان به 
تماشای آثار و دستاوردهای برادران امیدوار 

)عیسی و عبدالله(، نخستین جهانگردان ایرانی نشست.

معرفی

ساعت 
9 تا 17بازدید

کتابخانه و سرویس بهداشتی امکانات

30000تومان هزینه

خیابان شریعتی، نرسیده به پل 
سیدخندان

نشانی

ساعت 
روزهای فرد از ساعت 14 تا 20بازدید

کافه و فروشگاه امکانات

رایگان هزینه

خیابان ایرانشهر شمالی، نبش خیابان 
شهید کلانتری

نشانی

ساعت 
9 تا 17بازدید

نمازخانه، بوفه، سرویس بهداشتی 
کافی‌شاپ

امکانات

20000تومان هزینه

خیابان شهید جعفری، ضلع جنوبی میدان 
دربند، شمال‌غرب مجموعه سعدآباد

نشانی

خیابان ولیعصر)عج(، باغ 
فردوس، موزه سینما

نشانی
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  موقعیت: شیراز، حرم شاهچراغ)ع(
موزه شاهچراغ در سال1344 ساخته شده است. ابتدا فضای کوچکی از حرم را به موزه اختصاص دادند. همچنین اوایل فقط نسخه‌های قدیمی 
قرآن و کتاب‌های دینی در موزه نگهداری می‌شد. بعدها به مرور آثار و کتاب‌های تاریخی اضافه شدند. آثار اهدایی مردم به آستان امامزاده)ع( 
آنقدر زیاد بود که مسئولان ناچار به گسترش صحن و موزه شاهچراغ شدند. در سال1389 ساختمان فعلی موزه با وسعت هزارمترمربع افتتاح 

شد. اشیای موجود در موزه حرم شاهچراغ)ع( 10هزار شیء و بیش از 3هزار نسخه خطی و سند قدیمی را شامل می‌شود.

موزه 
شاهچراغ)ع(

‌بخش‌های متنوع 
موزه مقدم

 کارگاه )کتابخانه(
 این مکان کارگاه )آتلیه( محسن مقدم است 
که سال1337 ساخته شد. در حال حاضر با 
هدف نگهداری از کتاب‌های دکتر مقدم و 
دیگر کتاب‌های مرتبط با باستان‌شناسی 
و هنر برای استفاده پژوهشگران و عموم 

مردم، تبدیل به کتابخانه شده است.

 گلخانه
 در ضلع شمال غربی خانه مقدم گلخانه‌ای 
مزین به کاشی‌های لعابدار قدیمی و 
سازه‌های سنگی حجاری شده با طرح 

گل‌وگیاه ایجاد شده است.

 اتاق صدف
  این اتاق با انواع صدف‌های دریایی و
 قطعه سنگ‌های تزئینی با نظم خاصی 

آراسته شده است.

اتاق قاجار )سالن زمستانی(
 در این اتاق آثاری مانند شومینه‌ای از 
استراحتگاه ناصرالدین‌شاه قاجار، طاقچه 
گچبری، نقاشی روی شیشه و پشت شیشه، 
مجموعه‌ای از اسناد و مدارک، مهرهای 
خانوادگی، مدال‌ها و نشان‌های دریافتی 
استاد‌مقدم و همسرش به نمایش درآمده 

است.

‌ نمایشگاه سفال‌های
 پیش از تاریخ

در این بخش 94 اثر سفالی از دوران پیش 
از تاریخ نگهداری می‌شود که از این تعداد 
14اثر متعلق به عصر مفرغ و منسوب به 
تپه گیان نهاوند و 80 اثر دیگر دربردارنده 
سفالینه‌های خاکستری منتسب به 
محوطه‌های عصر آهن منطقه دیلمان و 

محوطه خوروین است.

خانه‌موزه مقدم یکی از معروف‌ترین موزه‌های وقفی پایتخت است

گشت و‌گذار در عمارت قاجاری مقدم

قلعه اروپایی
این ساختمان با چند پله از حیاط جدا می‌شود و از 
بالای پله‌ها و داخل اتاق‌ها می‌توان به تمام قسمت‌های 
موزه اشراف داشت. هنگامی که وارد این ساختمان 
شوید، می‌توانید از بخش‌های دیگری همچون اتاق 
کدخدا و حمام دیدن کنید که با کاشی‌های زیبا تزئین 
شده است. علاوه بر این اتاقی با نام درویش در این بنا 
به چشم می‌خورد که در آن مجموعه‌ای از وسایل 
دراویش قدیمی تهران را در معرض بازدید قرار داده‌اند. 
همچنین اتاق دیگری با نام تدخین نیز به نگهداری 
وسایل درویش‌ها و وسایل قدیمی مانند قلیان و پیپ 

اختصاص یافته است.

ساختمان اربابی

 این ساختمان در زمان زندگی دکتر محسن 
مقدم در سال1345 به‌شکل قلعه‌های 
قرون‌وسطی در اروپا برای همسر فرانسوی استاد 

ساخته شده است.

 در ضلع شمالی ساختمان اربابی )برج( 
ایوانی بر پایه چند ستون و طاق به چشم 
می‌خورد. این ایوان با کاشی‌هایی از دوران قاجار تزیین 

شده است.

معرفی

الهام‌گرفته از باغ الحمراء
وسط این ایوان حوضچه مرمری کوچکی متعلق به حمام 
فتحعلی‌شاه قرار دارد که آب آن از طریق یک جوی باریک 
به داخل استخر می‌ریزد. ایوان و استخر سال1335 در 
جریان سفر محسن مقدم به اسپانیا، با الهام از باغ الحمراء 
)باغی از دوران اسلامی در اسپانیا( الگو‌برداری و با استفاده 
از تعدادی فواره قدیمی اجرا شد. روبه‌روی این ایوان 
می‌توانید حوضی را ببینید که تصویر ایوان را در خود 
منعکس می‌کند. دورتادور حوض را گلدان‌های شمعدانی 
فرا گرفته و فواره‌ای در میان آن وآهنگ زیبای‌ آب فضای 

حیاط را برای مهمانان دلپذیرتر می‌کند.

ایوان قاجار

معرفی

یادگار کاخ قجری
محسن مقدم پایه ستون‌ها را هنگام تخریب کاخ 
 خواهر ناصرالدین شاه قاجار به این محل انتقال 

داد.
 این دیوار توسط مهندس هوشنگ سیحون طراحی و 
اجرا شده است. هوشنگ سیحون معمار زبردستی بود 
که بناهای معروف زیادی را مانند آرامگاه بوعلی‌سینا، 
خیام، نادرشاه افشار، فردوسی و کمال‌الملک طراحی 
کرده است. دیوار تجدد در موزه مقدم، 2 حیاط 
اندرونی و بیرونی را از یکدیگر جدا می‌کند. سه پله 
سنگی شما را از زیر این دیوار به حیاط اندرونی 

می‌رساند.

دیوار تجدد

 دیوار تجدد از چند ستون مارپیچ و تعدادی 
طاق روی این ستون‌ها با تزئینات کاشی ساخته 
شده است. پایه ستون‌های این دیوار مشابه پایه 

ستون‌های کاخ چهل‌ستون اصفهان حجاری شده است.

معرفی

خانه‌موزه مقدم یکی از نمونه‌های بارز خانه‌های 
تاریخی دوره قاجار است که توسط محمد تقی‌خان احتساب‌الملک در 
اواخر دوره مظفر‌الدین شاه ساخته شد. سال‌ها بعد محسن مقدم استاد 
باستان‌شناسی دانشگاه تهران،در کنار فعالیت‌های علمی با توجه به علاقه خود 
به فرهنگ‌وهنر، مجموعه‌ بسیار نفیسی از آثار هنری را در خانه پدری به نمایش 

گذاشت. بسیاری از این آثار ارزشمند مانند کاشی، آینه‌کاری، حجاری‌ها و سایر 
تزئینات وابسته به معماری با الهام از فضاهای سنتی و تاریخی در این عمارت 
قدیمی به نمایش گذاشته شده است. محسن مقدم این خانه را وقف دانشگاه 
تهران کرد و حالا خانه موزه‌مقدم یکی از تاریخی‌ترین موزه‌های وقفی پایتخت 

محسوب می‌شود.

مهدیه تقوی‌راد

گنجینه سفالینه‌ها
ابتدای ورود به موزه و بعد از گذشتن از دالانی که موزه را از خیابان جدا می‌کند، به حیاط بیرونی می‌رسید. در این حیاط ساختمانی دیده می‌شود که ایوان آن با ستون‌های قاجاری 
و کاشی‌های آبی‌رنگ تزیین شده است. در اتاق تابستانه این ساختمان می‌توانید انواع سفالینه‌ها، ابزارهای سنگی، مفرغ‌ها، شیشه‌ها، مهرها، اشیای فلزی و... را مشاهده کنید. اتاق 
پیشخوان به معرفی آثار و فعالیت‌های علمی استاد مقدم و لوازم شخصی و آثاری از صنایع‌دستی ایران و سایر ملل اختصاص دارد. حوضخانه هم زیر سالن پذیرایی واقع شده است.

اتاق تابستانه
 بنای خانه‌موزه مقدم یادگاری از دوران قاجار 

است که کلکسیونی از آثار ارزشمند تاریخی معرفی
را در خود جای داده است

ساعت 
هر روز ساعت9 تا 16بازدید

30هزار تومان هزینه

خیابان امام خمینی)ره(، چهارراه سپه، 
نرسیده به خیابان ولیعصر)عج(

نشانی

‌خانه موزه مقدم 

خانه موزه مقدم بخش‌های 
مختلفی برای بازدید دارد. واقف معرفی

این موزه از تمام قسمت‌های خانه 
برای نگهداری آثار تاریخی استفاده کرده 
است و برای تماشای همه بخش‌ها، 2ساعتی 

زمان نیاز دارید.
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  27 دی 1403 
 شماره‌ 71

   تبریز، محله باغ میشه، دامنه کوه بیلانکوه
خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی از وزیران دوره حکومت مغول‌ها در ایران بود و بنای ربع رشیدی در تبریز از یادگارهای اوست. ساخت ربع رشیدی 
از نظر معماری مانند شهری کوچک بوده که مدرسه، مسجد، کتابخانه، مهمانسرا، حمام، دارالایتام، بیمارستان و... داشته است. خواجه رشیدالدین 
برای تأمین هزینه‌های ربع رشیدی املاک بسیاری را در نقاط مختلف اعم از ایران، افغانستان، گرجستان و... وقف آن کرد. هرچند بخش‌های بسیاری 
از این مجموعه تاریخی در گذر سال‌ها از بین رفته، اما سازه باقی مانده از این مجموعه به جاذبه‌ای گردشگری در حومه شهر تبریز تبدیل شده است.

مجموعه 
تاریخی ربع 

رشیدی

 موزه مبل ایران 

یادگار شهدای محله قیطریه
حیاط خانه قدیمی شهید آداک با شمعدانی‌های 
رنگارنگ تزیین شده است. طبقه اول، مرکزی برای 
کارآفرینی است. طبقه دوم آن نیز شکل موزه‌ دارد و 
روایت زندگی ده‌ها شهید محله قیطریه را در خود جای 
داده و دورتادور آن با قاب عکس‌ شهدای محله تزیین 

شده است. جلسات مشاوره 
حقوقی و کلاس‌های قرآن 
نیز از ابتدای راه‌اندازی این 
خانه موزه برای اهالی محل 

برگزار می‌شود.

کافه‌موزه آمیتیسخانه‌موزه سرامیک فرزانهخانه شهید حسنعلی آداک

حدود 13سال پیش، این خانه به‌عنوان 
موزه و مرکزی برای فعالیت‌های فرهنگی 
 در اختیار اهالی محله قیطریه قرار

 گرفت.

خانه‌موزه سرامیک فرزانه مجموعه‌ای از 
آثار هنری سرامیکی است. لیلا فرزانه و 
همسرش هنرمندانی هستند که با ذوق و 

علاقه این موزه خانگی را راه‌اندازی کرده‌اند.

حدود 900نوع سنگ، ‌کانی و گوهر کمیاب 
و نایاب در این کافه موزه وجود دارد که در 
سفرهای شهروندی به نام حمیدرضا رستمی 

به مناطق مختلف جهان طی 20سال جمع‌آوری شده‌اند.

معرفیمعرفیمعرفی

ساعت 
هر روز ساعت 8تا16بازدید

ساعت 
هر روز ساعت 10 تا18بازدید

ساعت 
هر روز ساعت  10تا 22 جز شنبه‌هابازدید

ساعت 
هر روز ساعت 9تا 16بازدید

 خیابان شهید اندرزگو، خیابان شهید احمد 
گودرزی، کوچه شهید حسنعلی آداک

خیابان شهید باهنر، کوچه جبلی، خانه‌موزه نشانی
سرامیک فرزانه

بلوار کریم‌خان زند، خیابان خردمند نشانی
شمالی، کوچه اعرابی، پلاک 19

نشانی

از زمین تا آسمان با سرامیک
دیوار خانه قدیمی و حیاطی خانه‌موزه سرامیک بین 
ساختمان‌های بلند با معماری‌های جدید در محله 
نیاوران گم شده‌ است. گردشگران در بدو ورود به حیاط 
محو تماشای کاشی‌ها و سرامیک‌های رنگارنگ می‌شوند. 
آثار هنرمندان و هنرجویان دیگر در قالب کاربرد سرامیک 

در آشپزخانه، لوستر، آینه، 
صندلی، دیوار پشت شومینه، 
میز غذاخوری و پذیرایی و 
فرشی از کاشی روی زمین به 

نمایش درآمده است.

کانی‌هایی از اندونزی تا برزیل
دیوارهای موزه از کف تا سقف قفسه‌بندی شده و گونه‌های 
مختلف سنگ و کانی در آن به نمایش درآمده است. کشتی 
بزرگی از سنگ سبز که با دو سر اژدها تزیین شده، از بزرگ‌ترین 
سنگ‌هایی است که در موزه وجود دارد. کانی بزرگ آمیتیس با 
تلألؤ بنفش، صدف‌های آبالونی که از اندونزی آمده‌اند، مجسمه‌ای 

ساخته از عاج فیل، کانی 
شیشه‌ای رنگ کوارتز و آنالیسم از 
برزیل وسنگ آمونیت ماداگاسکار 
که چند میلیون سال قدمت دارد، 

بعضی از دیدنی‌های موزه‌اند.

این موزه‌ها با ذوق و همت شهروندان راه‌اندازی شده‌اند

موزه‌گردی متفاوت در موزه‌های خانگی
موزه‌های خانگی و شخصی در کنار موزه‌های ملی و دولتی 
از جاذبه‌های دیدنی تهران هستند؛ موزه‌هایی که با ذوق و علاقه صاحبان آنها در 
جمع‌آوری اشیا قدیمی و تاریخی یا نگهداری از یادگاری‌های شهدا به مرور شکل 

گرفته‌اند و حالا به محلی برای بازدید عموم مردم تبدیل شده‌اند. در تهران تعداد زیادی 
موزه شخصی و خانگی راه‌اندازی شده که شاید کمتر شناخته‌شده باشند. گشت و ‌گذار 

در این موزه‌های خانگی می‌تواند تجربه متفاوتی از موزه‌گردی برایتان رقم بزند.

مهدیه تقوی‌راد

حجله‌های شهدا
با ورود به حیاط خانه، حجله‌های شهدا یکی پس از دیگری نظر هر گردشگری را به‌ خود جلب می‌کند. در راهروی ورودی خانه، عکس شهیدان چمران، همت و خرازی روی دیوارها 
نصب شده‌ است. در طبقه اول نیز قاب‌های زیبای شهدا روی دیوارها خودنمایی می‌کنند. در طبقه دوم، المان‌های چوبی، بنرهای چاپی و تصاویر فرماندهان شهید یاد و خاطره 

جبهه و جنگ را در ذهن هر بیننده‌ای زنده می‌کنند. طبقه سوم نیز با فضای 6متری آن به کتابخانه‌ای کوچک با حدود 300جلد اختصاص یافته است.

 خانه شهیدان اقبالی

 این موزه در گذشته خانه شهیدان اقبالی بوده 
است؛ خانه‌ای که سال1396 تبدیل به موزه‌ای معرفی

برای فعالیت‌های قرآنی و دینی شد.

بزرگراه شهید نواب صفوی، ابتدای 
خیابان کمیل شرقی

نشانی

رایگان هزینه

رایگان رایگانهزینه 40هزار تومان هزینه هزینه

در این موزه نخستین نشانه‌های هنر 
و صنعت مبلمان ایران و تاریخچه آن معرفی

در ایران و دیگر کشورهای جهان به 
نمایش درآمده است. این موزه مبل 2گالری اصلی 

و موقت دارد.

مبلمانی از ایران باستان
در گالری اصلی موزه می‌توانید چهارپایه‌ای 
را که متعلق به هزاره ششم پیش از میلاد 
مسیح است و از تپه چشمه‌علی آمده 
مشاهده کنید. صندلی مفرغ متعلق به 
هزاره دوم قبل از میلاد هم که از املش 
گیلان به تهران فرستاده شده در این موزه 
به نمایش گذاشته شده است. این صندلی 
مینیاتوری نشان از قدمت زیاد صنعت 
مبلمان در کشور دارد. در گالری دوران 
تاریخی، گوشه‌ای از صنعت کهن مبل در 
ایران به نمایش درآمده است. صندلی‌ها 
و تخت‌هایی با نقوش به‌جا‌مانده از تخت 
جمشید و پرسپولیس در این بخش دیده 
می‌شود. چهارپایه‌های کوچک با پایه‌هایی 
شبیه به سم حیوانات، صندلی‌های بدون 
پشتی و تخت‌های پادشاهی در این بخش 
موزه به نمایش گذاشته شده‌اند. غیر از 
ماکت‌ تخت و مبل‌ چهره‌های مشهور، چهره 
بعضی از شخصیت‌های تاریخی هم در 
این بخش دیده می‌شود، مثل تندیس 
ناصرالدین‌شاه قاجار که روی تخت 
طاووس لم داده و کورش هخامنشی که 

روی صندلی پادشاهی نشسته است.

آثار دوره اسلامی و معاصر
بخش بعدی موزه مربوط به دوران 
اسلامی است. یکی از آثار شاخص این 
گالری تخت نادری است که یادگار حمله 
نادرشاه افشار به هندوستان است. در 
گالری دوران معاصر هم صندلی‌های 
بازسازی‌شده در مجلس شورای ملی که 
به توپ بسته شد، به نمایش درآمده است. 
بخش‌هایی از حسینیه جماران نیز در این 
موزه بازسازی شده است. گالری موقت 
این موزه به نمایش دوره‌های مختلف 
مبلمان اختصاص دارد. بازدید از این موزه 
هر روز ‌جز دوشنبه‌ها از ساعت10 تا 19 

رایگان است.

 یافت‌آباد شرقی، جنب مسجد 
ولی‌الله، بازار مبل ایران 2، طبقه2

نشانی
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در این خانه‌موزه‌ها با زندگی شخصیت‌های تأثیرگذار آشنا می‌شوید

ملاقات خصوصی با چهره‌های شناخته‌شده

دیدار با چریک کردستان
در این خانه دوره‌های مختلف زندگی شهید چمران همراه با مدارک تحصیلی، عکس و آثار این شهید به نمایش گذاشته شده و بازدیدکنندگان با تماشای آنها با زندگی و شخصیت 
سیاسی و مذهبی او آشنا می‌شوند. در این موزه علاوه بر وسایل شخصی شهید چمران، اشیای تاریخی، نقاشی‌ها و سنگ‌نگاره‌های قدیمی و مجموعه کتابخانه این شهید مبارز 

نگهداری می‌شود. برخی از کتاب‌ها و آثار فرهنگی شهید را می‌توانید از بخش فروشگاه موزه بخرید.

برخی خانه‌های تاریخی که روزگاری محل زندگی 
شخصیت‌های مختلف و شاهد شادی‌ها و غم‌های آنها بوده‌اند، حالا به 
موزه‌های دیدنی تبدیل شده‌اند. این موزه‌ها علاوه بر اینکه معماری تماشایی 
دارند روایتگر زندگی شخصیت‌ها و فرصتی برای تماشای وسایل شخصی و 

آثار آنها هستند. خانه‌موزه‌های شهید مدرس، شهید چمران، شهید رجایی، 
دبیرالملک و... برخی از موزه‌هایی هستند که علاوه بر مرور تاریخ ایران، 
گردشگران را با سبک زندگی شخصیت‌های تأثیرگذار کشور آشنا می‌کنند.

مژگان مهرابی

خانه‌موزه شهید چمران

خانه‌موزه 
8کاظمی

عمارت قجری میرزاکاظم
خانه‌موزه کاظمی متعلق به میرزا سیدکاظم 
کاظمی بود که در دوره ناصرالدین‌شاه 
از درباریان به‌شمار می‌آمد و کارش 
مستوفی‌گری اصطبل شاهی بود. این عمارت 
معماری چشم‌نواز و زیبایی دارد. نمای آجری 
خانه با شمشاد پوشیده شده و روی بام آن 
بادگیرهایی به سبک بادگیرهای یزد دیده 
می‌شود. با قدم گذاشتن به داخل خانه آنچه 
بیش از همه جلب توجه می‌کند، معماری 
دست‌نخورده و اصیل آن است. حیاط‌های 
اندرونی و بیرونی، آب‌انبار، مطبخ، اصطبل 
و ده‌ها اتاقی که در خانه به چشم می‌خورد 
شکلی متقارن دارند. برای دیدن عمارت باید 
از حیاط بیرونی که در ضلع جنوبی خانه قرار 
دارد عبور کنید. اتاق شاه‌نشین هم از سطح 
حیاط حدود 5 متر بالاتر است که باید از 
راه‌پله کنار ساختمان وارد آن شوید. ویژگی 
دیگر خانه کاظمی، درها و پنجره‌های چوبی 
است که با ظرافت خاصی ساخته شده و دارای 
نقوش زیبایی هستند. بهتر است برای دیدن 
تابش نور خورشید از درون پنجره‌های رنگی 

شاه‌نشین، بعدازظهر به خانه کاظمی بروید.

آشنایی با آداب و رسوم 
150ساله ایران

 چند تالار در خانه کاظمی وجود دارد که 
اشیای تاریخی و ارزشمند در آنها نگهداری 
می‌شود. در ‌6ماه اول سال در محوطه بیرونی 
خانه کاظمی تعدادی میز و صندلی به‌همراه 
سایه‌بان چیده می‌شود تا از بازدیدکنندگان 
پذیرایی شود. وجود نگارخانه، موزه 
مردم‌شناسی، تالار مشاهیر، تماشاخانه و 
کتابخانه تخصصی تهران‌شناسی در این 
خانه‌موزه پای بسیاری از گردشگران را به 
این جاذبه گردشگری باز می‌کند. در بخش 
تماشاخانه مجموعه‌ای از دوربین‌های قدیمی 
و عکس‌های تهران قدیم به نمایش گذاشته 
شده و در قسمت مردم‌شناسی، انواع ماکت‌ها 
و عروسک‌هایی را می‌بینید که مشاغل و آداب 
و رسوم 150سال گذشته را نشان می‌دهند. 
در بخشی از موزه ویترین‌های شیشه‌ای 
گذاشته شده که لباس‌های سنتی از دوره 

قاجار تا پهلوی آنجا نگهداری می‌شود.

خانه‌موزه شهید چمران یکی از موزه‌های 
تاریخی و فرهنگی تهران است که شهید دکتر 
چمران دوران کودکی و نوجوانی خود را در آن 

سپری کرده است.

خانه کاظمی یکی از عمارت‌های 
دیدنی به یادگار مانده از دوره 
قاجار است و در همسایگی امامزاده 
یحیی)ع( قرار دارد. این بنا سال1379 به‌عنوان 

یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید.

معرفی

معرفی

پاتوقی برای پژوهشگران تاریخی
خانه‌موزه شهید مدرس را می‌توان یک مجموعه 
فرهنگی معرفی کرد که بازدید از آن گردشگران را با 
ابعاد گوناگون شخصیت این مبارز سیاسی آشنا می‌کند. 
در ساختمان اصلی موزه گنجینه‌ای از وسایل شخصی، 
عکس‌ها، روزنامه‌ها و مجسمه شهید مدرس به نمایش 
گذاشته شده است. از دیگر ویژگی‌های این موزه، بخش 
بنیاد مدرس‌شناسی است که در آن مستندات اصیل، 

کتاب‌ها، مقالات، پایان‌نامه‌ها 
و دیگر مطالب مربوط به شهید 
مدرس نگهداری می‌شود و 
پژوهشگران و علاقه‌مندان 
می‌توانند از آنها استفاده کنند.

خانه‌موزه شهید مدرس
خانه‌موزه شهید مدرس در محله عودلاجان قرار 
دارد. این عمارت تاریخی علاوه بر ارزش‌ معماری، 

تاریخچه سیاسی اجتماعی ویژه‌ای دارد.
معرفی

خانه‌موزه شهید رجایی
خانه شهید رجایی ازجمله بناهایی است که از 
نظر قدمت و معماری بنا ویژگی خاصی ندارد 
اما اهمیت آشنایی با شخصیت شهید باعث 

شده از سال1373 به موزه تبدیل شود.

معرفی

خانه بی‌ریای رئیس‌جمهور
خانه‌موزه شهید رجایی وسعت چندانی ندارد و از 
معماری ساده‌ای برخوردار است. در اتاق‌ها و فضای 
نشیمن آن مجسمه، کتاب‌ها و لوازم شخصی شهید 
نگهداری می‌شود. ازجمله وسایلی که در این خانه‌موزه 
وجود دارد و معمولا مورد توجه بازدیدکنندگان قرار 
می‌گیرد کتابخانه دست‌ساز شهید رجایی، کمد لباس، 

یادداشت‌های شخصی و 
صندوقچه اوست. در این 
خانه‌موزه می‌توانید با ابعاد 
زندگی فردی و اجتماعی 

شهید رجایی آشنا شوید.

گردش در خانه قاجاری
خانه دبیرالملک از بناهای باشکوه و قدیمی تهران است که در 
برهه‌ای از زمان محل سکونت دبیرالملک، منشی مخصوص 
امیرکبیر بوده است. معماری منحصربه‌فرد و جذاب این خانه 
باعث شده مورد توجه گردشگران قرار بگیرد. قبل از اینکه بنای 
قدیمی توسط شهرداری بازسازی شود لوکیشن سریال »روزگار 
قریب« بود. در سال‌های اخیر کاربری‌های متنوعی، از جمله 

خانه اسباب‌بازی ویژه کودکان 
کار و خیابان تا خانه فراغت برای 
این بنا درنظر گرفته شده، اما 
امکان بازدید گردشگران از آن 

همیشه فراهم است.

خانه‌موزه دبیرالملک
یکی از معروف‌ترین خانه‌های به‌جامانده 
سبک قاجار در تهران، خانه دبیرالملک است 
که قدمتی 140ساله دارد. این خانه سال1383 

به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید.

معرفی

خیابان 15 خرداد، کوچه مستوفی، 
کوچه امامزاده یحیی)ع(

نشانی

ساعت 
8 تا 16:30بازدید

سالن تئاتر، نمایشگاه تک‌چهره‎ها و موزه 
مردم‌شناسی

امکانات

رایگان هزینه

خیابان 15خرداد، محله سرپولک، کوچه 
کمال بشیری

نشانی

ساعت 
هر روز جز شنبه‌ها از ساعت 10 تا 17بازدید

سالن تئاتر، نمایشگاه تک‌چهره‎ها و موزه 
مردم‌شناسی

امکانات

20هزار تومان هزینه

خیابان امیرکبیر، کوچه شهید جاویدی نشانی

ساعت 
8 تا 15بازدید

سالن تئاتر، نمایشگاه تک‌چهره‎ها و موزه 
مردم‌شناسی

امکانات

رایگان هزینه

خیابان مجاهدین اسلام، خیابان شهید 
آجانلو، کوچه جبلی

نشانی

ساعت 
9 تا 14بازدید

سالن تئاتر، نمایشگاه تک‌چهره‎ها و موزه 
مردم‌شناسی

امکانات

رایگان هزینه

میدان بهارستان، خیابان جاویدی، کوچه 
فخرالملوک

نشانی
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